



महालेखापरीक्षकको

वार्षिक प्रतिवेदन

२०७९

हिलिहाड गाउँपालिका

पाँचथर



महालेखापरीक्षकको कार्यालय

काठमाडौं, नेपाल

दूरदृष्टि (Vision)

जवाफदेहिता, पारदर्शिता र निष्ठा प्रवर्द्धन गर्ने विश्वसनीय संस्था हुने ।

(Be Credible Institution in Promoting Accountability, Transparency and Integrity)

गन्तव्य (Mission)

देशमा स्वतन्त्र एवं गुणस्तरीय लेखापरीक्षण सेवा प्रदान गर्ने ।

(Provide Independent and Quality Audit Service to the Nation)

मूल्य मान्यता (Core Values)

स्वतन्त्रता	(Independence)
निष्ठा	(Integrity)
पारदर्शिता	(Transparency)
जवाफदेहिता	(Accountability)
व्यावसायिकता	(Professionalism)

महालेखापरीक्षकको भनाइ

नेपालको संविधानको धारा २४१ मा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै सरकारी कार्यालयको लेखा कानूनबमोजिम नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता, प्रभावकारिता र औचित्यसमेतको विचार गरी महालेखापरीक्षकबाट लेखापरीक्षण हुने व्यवस्था छ । लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ को दफा २०(२) मा महालेखापरीक्षकले प्रत्येक स्थानीय तहको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी अलग अलग प्रतिवेदन जारी गर्न सक्ने व्यवस्था छ । उल्लिखित संवैधानिक तथा कानुनी व्यवस्था एंव नेपाल सरकारी लेखापरीक्षणमान, वित्तीय लेखापरीक्षण मार्गदर्शन, स्थानीय तह लेखापरीक्षण निर्देशिका, महालेखापरीक्षकको वार्षिक लेखापरीक्षण योजना र स्थानीय तहसँग सम्बन्धित ऐन, नियमको आधारमा यस स्थानीय तहको २०७७/७८ को आर्थिक कारोबारको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी यो प्रतिवेदन जारी गरिएको छ ।



स्रोत साधनको प्राप्ति र परिचालन सम्बन्धमा नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारिताका पक्षबाट विश्लेषण गरी वित्तीय व्यवस्थापनमा सुधारका लागि सुझाव प्रदान गर्नु तथा सुशासन प्रवर्द्धनमा टेवा पुऱ्याउनु लेखापरीक्षणको उद्देश्य रहेको छ । लेखापरीक्षणमा वित्तीय विवरणको शुद्धता, प्रचलित कानूनको पालना, बजेट तथा योजना तर्जुमा, कार्यक्रम कार्यान्वयन, खरिद व्यवस्थापन, सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण र उपयोग, जवाफदेहिता एवं पारदर्शिता, सेवा प्रवाहलगायतका विषयहरूको मूल्याङ्कन गरिएको छ ।

लेखापरीक्षणमा मूलतः आन्तरिक आय र राजस्व बाँडफाँटको प्रक्षेपण तथा स्रोत व्यवस्थापन, आय सङ्कलन, राजस्व छुट, बजेट अनुशासन, वर्षान्तको खर्च, खरिद व्यवस्थापन, अनुत्पादक तथा वितरणमुखी खर्च, योजना प्राथमिकीकरण, आयोजना छनोट, उपभोक्ता समितिबाट भएका निर्माण कार्य, दीर्घकालीन विकासका खाका तर्जुमालगायतका व्यहोरा औल्याइएको छ ।

लेखापरीक्षणबाट स्थानीय तहमा आवश्यक अनुभवी र दक्ष जनशक्तिको कमी रहेको, सेवा प्रवाहमा अपेक्षित सुधार हुन नसकेको, स्रोत, साधन र सम्पत्तिको दुरुस्त अभिलेख नरहेको, सञ्चालित योजना, कार्यक्रम, सेवा प्रवाहको यथार्थ रूपले अभिलेख नराखेको, लेखाङ्कन तथा समग्र प्रतिवेदन प्रणाली र आन्तरिक नियन्त्रण कमजोर रहनुका साथै आन्तरिक लेखापरीक्षण भरपर्दो र प्रभावकारी नभएको पाइएको छ । स्थानीय तहमा महालेखापरीक्षकको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनउपर छलफल र बेरुजु फर्स्यौटसम्बन्धी स्पष्ट कार्यविधि तर्जुमा भएको देखिएन । लेखापरीक्षणबाट औल्याएका व्यहोराहरू सुधार गरी गत विगतका बेरुजुउपर आवश्यक कारबाही गरी वित्तीय अनुशासन हुने व्यवस्था मिलाउनुपर्दछ ।

समय र जनशक्तिको सीमितताको बावजुद यथासम्भव स्थानीय तहको कार्यस्थलमा नै उपस्थित भई लेखापरीक्षण गरिएको छ । लेखापरीक्षणको क्रममा लेखापरीक्षण टोलीबाट स्थानीय तहका पदाधिकारीहरूसँग छलफलसमेत गरिएको छ । लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका व्यहोराको कार्यान्वयनबाट स्थानीय तहको वित्तीय व्यवस्थापन, विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा सुधार हुने अपेक्षा गरेको छु । स्थानीय तहको लेखापरीक्षणमा सहयोग पुऱ्याउने स्थानीय तहका सबै पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू र लेखापरीक्षण कार्यमा संलग्न यस कार्यालयका कर्मचारीहरू सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

२०७९ आषाढ

टंकमणि शर्मा, दंगाल
महालेखापरीक्षक



महालेखापरीक्षकको कार्यालय
Office of the Auditor General
अनामनगर, काठमाडौं, नेपाल
Anamnagar, Kathmandu, Nepal

प्रादेशिक लेखापरीक्षण महानिर्देशनालय, प्रदेश नं. १

पत्र संख्या: २०७८/१७९
च.नं. ५१५

मिति: २०७९/३/२०

विषय: लेखापरीक्षण प्रतिवेदन ।

श्री अध्यक्षज्यू,
हिलिहाड गाउँपालिका, गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय,
पाँचथर ।

कैफियतसहितको राय

हामीले हिलिहाड गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को वित्तीय विवरण र त्यससँग सम्बन्धित अन्य विवरण तथा लेखा टिप्पणीहरूको लेखापरीक्षण गरेका छौं ।

हाम्रो रायमा, यस प्रतिवेदनको कैफियतसहितको राय व्यक्त गर्ने आधार खण्डमा उल्लेख भएका विषयले पाँच अक्षरबाट बढेर २०७८ आषाढ ३१ मा समाप्त भएको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को वित्तीय विवरण र त्यससँग सम्बन्धित अन्य विवरणले स्थानीय तहसँग सम्बन्धित प्रचलित कानूनबमोजिम सारभूतरूपमा सही तथा यथार्थ अवस्था चित्रण गर्दछ ।

कैफियतसहितको राय व्यक्त गर्ने आधार

- गाउँपालिकाले महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत नेपाल सार्वजनिक क्षेत्र लेखामानको ढाँचा पूर्णरूपमा प्रयोग नगरी वित्तीय विवरण तयार गरेको छ ।
- लेखापरीक्षणबाट रु.३ करोड ५९ लाख ३१ हजार बेरुजु देखिएको छ । सोमध्ये प्राप्त प्रतिक्रियाबाट रु.२ करोड ८० लाख ३८ हजार फस्यौट भई रु.७८ लाख ९३ हजार कायम भएकोमा असुल गर्नुपर्ने रु.२३ हजार, प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने रु.१८ लाख, नियमित गर्नुपर्ने रु.६० लाख ७० हजार रहेको छ । गाउँपालिकाको गतवर्ष रु.३ करोड ३९ लाख २९ हजार बेरुजु बाँकी रहेकोमा यस वर्ष समायोजन र सम्परीक्षणबाट फछ्यौट एवं यो वर्ष कायम भएको बेरुजुसमेत हालसम्मको अद्यावधिक बेरुजु रु.४ करोड १८ लाख २२ हजार रहेको छ । गाउँपालिकाको **बेरुजु वर्गीकरण र अद्यावधिक बेरुजु स्थिति यसैसाथ संलग्न छ ।**
- गाउँपालिकाको लेखापरीक्षणबाट स्रोत र साधनको प्राप्ति प्रक्षेपण यथार्थपरक नभएको, असुली लक्ष्यअनुसार नभएको, कर्मचारीको दरबन्दीअनुसार पदपूर्ति नभएका कारण विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता नआएको, अनुदानको पर्याप्त अनुगमन नभएको, वितरणमुखी कार्यक्रम सञ्चालन गरेको, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कमजोर रहेको लगायतका व्यहोरा लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा औल्याइएको छ । कार्यालयबाट सम्प्रेषित लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन यसको अङ्गको रूपमा रहेको छ ।
- आम्दानी तथा खर्चको सेस्ता नगदमा आधारित लेखा प्रणाली अवलम्बन गरेकोले गाउँपालिकाको पेशकीवाहेक सम्पत्ति तथा दायित्व यकिन हुने कुनै जानकारी खुलाएको छैन ।

हाम्रो लेखापरीक्षण कार्य नेपालको संविधान, लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेका सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गरिएको छ । वित्तीय विवरण तयार गर्ने स्थानीय तहसँग हामी स्वतन्त्र छौं । त्यसैगरी स्वीकृत आचारसंहिताको पालना गरी कार्यसम्पादन गरेका छौं । लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त गरेका लेखापरीक्षण प्रमाणहरू हाम्रो राय व्यक्त गर्ने आधारका लागि पर्याप्त र उपयुक्त छन् भन्ने कुरामा कार्यालय विश्वस्त छ ।

वित्तीय विवरणउपर व्यवस्थापन र लेखाउत्तरदायी अधिकारीको जिम्मेवारी

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ तथा अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम सही र यथार्थ हुने गरी वित्तीय विवरण तयार गर्ने तथा जालसाजी वा अन्य गल्तीका कारण वित्तीय विवरण सारभूतरूपमा गलत आँकडारहित स्वरूपमा बन्ने गरी आवश्यक आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली लागू गर्ने जिम्मेवारी पालिका व्यवस्थापनमा रहेको छ । गाउँ कार्यपालिका, अध्यक्ष र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत गाउँपालिकाको वित्तीय प्रतिवेदन प्रक्रियाको अनुगमनका लागि जिम्मेवार रहेका छन् ।

वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणउपर लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी

वित्तीय प्रतिवेदन समग्रमा जालसाजी वा अन्य गल्तीसमेतका कारण सारभूतरूपमा गलत आँकडारहित होस् भनी उचित आश्रयता प्राप्त गरी रायसहितको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य हो । लेखापरीक्षणमा उचित आश्रयताले सामान्यस्तरको आश्रयतासम्म प्रदान गरेको हुन्छ, तर लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेका नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गर्ने लेखापरीक्षण सम्पादन भएकै अवस्थामा पनि सबै प्रकारका जालसाजीजन्य वा अन्य गल्ती पत्ता लगाउन सक्ने निश्चितता भने हुँदैन । वित्तीय विवरणका उपयोगकर्ताले सामान्यतया गर्ने आर्थिक निर्णयमा नै फरक पार्न सक्ने अवस्था देखिएका एउटै वा समग्रतामा हुने विशेष वा जालसाजीजन्य वा अन्य गल्तीलाई सारभूतरूपमा गलत आँकडा मानिएको छ ।

(पद्मप्रसाद आचार्य)
नायब महालेखापरीक्षक

हिलिहाड गाउँपालिका, पाँचथर

बेरुजु वर्गीकरण (विनियोजन, राजस्व, धरौटी र अन्य कारोबार)

२०७७।७८

(रु. हजारमा)

प्रारम्भिक बेरुजु			प्रतिक्रियाबाट फछ्यौट			बाँकी बेरुजु			बेरुजु						
दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम	असुल गर्नुपर्ने	नियमित गर्नुपर्ने					पेस्की
संस्थापक	ताराती		संस्थापक	ताराती		संस्थापक	ताराती			अनियमित भएको	प्रमाण कागजात पेश नभएको	राजस्व लगत जिम्मेवारी नसारेको	सोधभर्ना नलिएको	जम्मा	
११७	४१	३५९,३१	०	३६	२८०३८	११७	५	७८९३	२३	६०७०	१८००	०	०	७८७०	

अद्यावधिक बेरुजुस्थिति

२०७७।७८

(रु. हजारमा)

जिल्ला	गत वर्ष सम्मको बाँकी	समायोजन	यो वर्षको फछ्यौट	बाँकी बेरुजु	यो वर्ष सम्परीक्षणबाट कायम बेरुजु	यो वर्षको बेरुजु	कुल बेरुजु बाँकी
हिलिहाड गाउँपालिका	३३९,२९	०	०	३३९,२९	०	७८९३	४१८,२२

आर्थिक कारोबारको स्थिति

आर्थिक बर्ष: २०७७/७८

कार्यालय र स्थान : हिलिहाड गाउँपालिका, पाँचथर , हिलिहाड गाउँपालिका , पाँचथर

पद	नाम	कार्यकाल सुरु मिति	कार्यकाल समाप्त मिति
कार्यालय प्रमुख	Bikram Limbu	२०७६-७-२१	हाल सम्म कार्यरत
कार्यालय प्रमुख	Prabin Dahal	२०७५-५-४	२०७६-७-२१
कार्यालय प्रमुख	Tarzan Limbu	२०७४-७-२८	२०७५-५-३
कार्यालय प्रमुख	Devedndra Sapkota	२०७३-१२-६	२०७४-७-२४
लेखा प्रमुख	Subash Bhattarai	२०७४-५-२८	
लेखा प्रमुख	Lalibung Lamichhane	२०७३-१२-५	२०७४-५-२७
बेरुजु रकम			७,८९२,८२५

स्थानीय तह :

गत बर्षको जिम्मेवारी		५,३४,८४,७५३	
आम्दानी		खर्च	
संघीय सरकारबाट अनुदान	३२,४७,९७,८६५	चालु खर्च	३२,९३,५९,४९२
प्रदेश सरकारबाट अनुदान	१,८३,६३,२००	पूँजीगत खर्च	११,४८,५२,०८५
राजश्व बाँडफाँट	६,६०,७२,४३३	वित्तीय/अन्य व्यवस्था	७,७३,९४,६९६.२
आन्तरिक आय	४४,९८,४३९		
अन्य आय	८,५२,४९,३०५		
कुल आय	४९,८९,०९,२३४	कुल खर्च	५१,३५,२६,१९३.२
बाँकी मौज्दात			३,८८,५९,७९४.६८

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																														
१			<p>आर्थिक कारोबारको स्थिति</p> <p>उल्लेखित कारोबारको समष्टिगत लेखापरीक्षण योजना, इकाइगत लेखापरीक्षण योजना, आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदन र अन्य विवरण समेतलाई आधार मानी लेखापरीक्षण सम्पन्न गरिएको छ । लेखापरीक्षण टोलीमा रहेको सीमित साधन र स्रोत, सूचनाको पहुँचमा हुने सीमितता, कम समयमा धेरै कार्यक्षेत्रको लेखापरीक्षण गर्नुपर्ने विद्यमान अवस्था, प्राविधिक ज्ञानको सीमितता, कारोबारको जटिलता जस्ता सीमाहरु लेखापरीक्षणमा रहेका छन् । लेखापरीक्षण ऐन, २०४८ को दफा ३ र लेखापरीक्षणका अन्तराष्ट्रिय मानदण्ड तथा मागदशनामा समेत नमूना छनोट गरी लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न सकिने आधार तथा जोखिममा आधारित स्वीकृत लेखापरीक्षण योजना भित्र रही लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ । सारभूत रुपमा उल्लेखनीय नदेखिएका व्यहोराहरुलाई प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छैन । स्रेस्ताको जोड जम्मा तर्फ कार्यालयले तयार गरेको आर्थिक विवरण र बैंक नगदी किताबको अन्तिम रकमलाई आधार लिइएको छ । लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी लेखापरीक्षण निश्कर्ष सहितको प्रतिवेदन जारी गर्नु हो भने आर्थिक कारोबार र वित्तीय विवरणको सम्पूर्ण जिम्मेवारी व्यवस्थापनको रहेको छ । लेखापरीक्षणबाट देखिएका व्यहोरा उपर व्यवस्थापन पक्षस)ग मिति २०७८।०६।२१ छलफल सम्पन्न भएको छ । छलफल पछि कायम भएका व्यहोरा निम्नानुसार छन् :-</p> <p>परिचय – स्थानीय नेतृत्वको विकास गर्दै स्थानीय शासन पद्धतिलाई सुदृढ गरी स्थानीय तहमा विधायिकी, कार्यकारीणी र न्यायिक अभ्यासलाई संस्थागत गर्न स्थानीय सरकारको संचालन गर्ने उद्देश्यले यस गाउँ पालिकाको स्थापना भएको हो । स्थानीय सरकारले संचालन गर्ने कार्यमा सहकारिता, सह-अस्तित्व र समन्वयलाई प्रवर्द्धन गर्नु र स्थानीय सरकारका काममा जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी नागरिकलाई गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्नु गाउँपालिकाको उद्देश्य रहेको छ । यस गाउँपालिका अन्तर्गत ७ वडा, १२३.०१ वर्ग किलोमिटर क्षेत्रफल तथा २२ हजार ९ सय ९३ जनसंख्या रहेको छ ।</p> <p>आयव्यय विवरण आ.व २०७७/०७८</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">विवरण</th> <th rowspan="2">टिप्पणी</th> <th colspan="3">यसवर्ष रु.</th> <th colspan="3">गतवर्षरु.</th> </tr> <tr> <th>बजेट</th> <th>आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी</th> <th>जम्मा</th> <th>आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी</th> <th>वस्तुगत/सोझैभुक्तानी</th> <th>जम्मा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>प्राप्ति (क+ख)</td> <td></td> <td>५४५२९९९६७.९३</td> <td>४९८९०९२३४.४७</td> <td>४९८९०९२३४.४७</td> <td>०.</td> <td>०.</td> <td>०.</td> </tr> <tr> <td>क. प्राप्ति (संचितकोषमा आम्दानी बाँधिने)</td> <td></td> <td>४७२३०५०७७.९३</td> <td>४९३७९२३९५.०५</td> <td>४९३७९२३९५.०५</td> <td>०.</td> <td>०.</td> <td>०.</td> </tr> <tr> <td>११००० कर</td> <td>११</td> <td>७६९८९९१०</td> <td>६६०७२४३३.९९</td> <td>६६०७२४३३.९९</td> <td>०.</td> <td>०.</td> <td>०.</td> </tr> <tr> <td>१३००० अनुदान</td> <td></td> <td>३७३३८८६२०</td> <td>३४३९६९०६५.७५</td> <td>३४३९६९०६५.७५</td> <td>०.</td> <td>०.</td> <td>०.</td> </tr> <tr> <td>संघीय सरकार</td> <td>१२</td> <td>३५४२८९६२०</td> <td>३२४७९७८६५.७५</td> <td>३२४७९७८६५.७५</td> <td>०.</td> <td>०.</td> <td>०.</td> </tr> <tr> <td>प्रदेश सरकार</td> <td>१२</td> <td>१९९०७०००</td> <td>९८३६३२००</td> <td>९८३६३२००</td> <td>०.</td> <td>०.</td> <td>०.</td> </tr> </tbody> </table>	विवरण	टिप्पणी	यसवर्ष रु.			गतवर्षरु.			बजेट	आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी	जम्मा	आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी	वस्तुगत/सोझैभुक्तानी	जम्मा	प्राप्ति (क+ख)		५४५२९९९६७.९३	४९८९०९२३४.४७	४९८९०९२३४.४७	०.	०.	०.	क. प्राप्ति (संचितकोषमा आम्दानी बाँधिने)		४७२३०५०७७.९३	४९३७९२३९५.०५	४९३७९२३९५.०५	०.	०.	०.	११००० कर	११	७६९८९९१०	६६०७२४३३.९९	६६०७२४३३.९९	०.	०.	०.	१३००० अनुदान		३७३३८८६२०	३४३९६९०६५.७५	३४३९६९०६५.७५	०.	०.	०.	संघीय सरकार	१२	३५४२८९६२०	३२४७९७८६५.७५	३२४७९७८६५.७५	०.	०.	०.	प्रदेश सरकार	१२	१९९०७०००	९८३६३२००	९८३६३२००	०.	०.	०.	
विवरण	टिप्पणी	यसवर्ष रु.				गतवर्षरु.																																																												
		बजेट	आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी	जम्मा	आफैलेगरेको प्राप्ति/भुक्तानी	वस्तुगत/सोझैभुक्तानी	जम्मा																																																											
प्राप्ति (क+ख)		५४५२९९९६७.९३	४९८९०९२३४.४७	४९८९०९२३४.४७	०.	०.	०.																																																											
क. प्राप्ति (संचितकोषमा आम्दानी बाँधिने)		४७२३०५०७७.९३	४९३७९२३९५.०५	४९३७९२३९५.०५	०.	०.	०.																																																											
११००० कर	११	७६९८९९१०	६६०७२४३३.९९	६६०७२४३३.९९	०.	०.	०.																																																											
१३००० अनुदान		३७३३८८६२०	३४३९६९०६५.७५	३४३९६९०६५.७५	०.	०.	०.																																																											
संघीय सरकार	१२	३५४२८९६२०	३२४७९७८६५.७५	३२४७९७८६५.७५	०.	०.	०.																																																											
प्रदेश सरकार	१२	१९९०७०००	९८३६३२००	९८३६३२००	०.	०.	०.																																																											

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम
			१४००० अन्य राजस्व		२१८२७३४७.९३	४४१८४३१.१९	४४१८४३१.१९	०.	०.	०.	
			१५००० विविध प्राप्ति		१०००००	१४०४६५	१४०४६५	०.	०.	०.	
			ख. अन्य प्राप्ति		७२९९४०९०	८५१०८८३९.४२	८५१०८८३९.४२	०	०	०	
			कोषहरु				०.	०	०	०	
			आकस्मिक कोष		५००००००	५०३००००	५०३००००.	०	०	०	
			प्रकोप ब्यवस्थापन कोष		१०००००००	७५०१४०५	७५०१४०५.	०	०	०	
			विभाज्य कोष खाता		०	७१३७४२	७१३७४२.	०	०	०	
			विविध कोष खाता		०	५०००००	५०००००.	०	०	०	
			विविध खर्च खाता		०	६२१५३४३	६२१५३४३.४२	०	०	०	
			धरौटी		०	७१५४२५९	७१५४२५९.	०	०	०	
			संघीय प्रदेश सरकार वा अन्य कार्यक्रम		५७९९४०९०	५७९९४०९०	५७९९४०९०.	०	०	०	
			भुक्तानी (ग+घ)		५९८३७९५३९.४३	५१३५२६१९३.२९	५१३५२६१९३.२९	०.	०	०.	
			ग. भुक्तानी (सञ्चित कोषबाट)		५२५३५५४४९.४३	४३६२११५७७.०९	४३६२११५७७.०९	०.	०	०.	
			२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	१८	१८१२४१६८४	१६३५९७९०९.६६	१६३५९७९०९.६६	०.	०	०.	
			२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	१८	१४६३७१४८१	११६२८४४८८	११६२८४४८८	०.	०	०.	
			२५००० सहायता (Subsidy)	१८	१८३८७०००	१७४९३८७५	१७४९३८७५	०.	०	०.	
			२६००० अनुदान	१८	०	०	०	०.	०	०.	
			२७००० सामाजिक सुरक्षा	१८	१०४४०००	८९१०००	८९१०००	०.	०	०.	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय							बेरुजु रकम
			२८००० अन्य खर्च	१८	२४८३३७१९.४३	२३०९२२१९.४३	२३०९२२१९.४३	०.	०	०.
			३१००० गैर वित्तीय सम्पत्ती / पूँजीगत खर्च	१८	१५३४७७५६५	११४८५२०८५	११४८५२०८५	०.	०	०.
			घ. अन्य भूक्तानी		७३०२४०९०	७७३१४६१६.२	७७३१४६१६.२	०.	०.	०.
			कोषहरु					०.	०.	०.
			आकस्मिक कोष		५०३००००	३५६९८६६.	३५६९८६६.	०.	०.	०.
			प्रकोप व्यवस्थापन कोष		१०००००००	७२५५२९०.५४	७२५५२९०.५४	०.	०.	०.
			विभाज्य कोष खाता		०	०.	०.	०.	०.	०.
			विविध कोष खाता		०	०.	०.	०.	०.	०.
			विविध खर्च खाता		०	५५८३२३४.६६	५५८३२३४.६६	०.	०.	०.
			धरौटी		०	२९१२१३५	२९१२१३५.	०.	०.	०.
			संघीय प्रदेश सरकार वा अन्य कार्यक्रम		५७९९४०९०	५७९९४०९०	५७९९४०९०.	०.	०.	०.
			कट्टी रकम भुक्तानी/दाखिला गर्न बाकी					०.	०.	०.
			ङ. यो वर्षको बचत (न्युन)			-१४६२४९५८.८२	-१४६२४९५८.८२	०.	०.	०.
			च. गतवर्षको जिम्मेवारी रकम (अ.ल्या)			५३४८४७५३.५	५३४८४७५३.५	०.	०.	०.
			वर्षान्तको बाकी रकम (ङ + च)			३८८५९७९४.६८	३८८५९७९४.६८	०.	०.	०.
			बैंक कारोबारमा भिन्नता			०.	०.	०	०	०
			बैंक तथा नगद बाकी	२४		३८८५९७९४.६८	३८८५९७९४.६८	०	०	०

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
			गाँउपालिकाले यस बर्ष समग्र आय ४९८९०१२३४।४७ गरेकोमा समग्र खर्च रु ५१३५२६१९३।२९ भइ बर्षान्तमा यस बर्षको बचत (न्युन) – १४६२४९५८।८२ देखिएको छ । सो मा गत बर्षको जिम्मेबारी रु ५३४८४७५३।५० समेत हालसम्मको बचत ३८८५९७९४।६८ रहेको छ ।	
२			<p>वित्तीय विवरण</p> <p>स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७२ मा गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले प्रत्येक वर्षको साउन एक गतेदेखि आगामी वर्षको असार मसान्तसम्मको अवधिलाई आर्थिक वर्ष कायम गरी आय र व्ययको हिसाव राख्नुपर्दछ । सोही ऐनको दफा ६९ मा तोकीय अनुसार गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले आफ्नो आर्थिक कार्य प्रणालीको व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ । यस सम्बन्धमा देखिएका व्यहोरा देहाय बमोजिम छन्</p> <ul style="list-style-type: none"> • स्थानीय तहले संचित कोषमा गत विगतको बाँकी यस वर्ष प्राप्त रकम र संचित कोषवाट भएको खर्च स्पष्ट देखिने गरी खाता राखेको छैन । • आषाढ मसान्तलाई cut off मिति मानी श्रेस्तामा बैंक मौज्जात देखाई बैंक सँग फरक रकमकोस्थानीय तहले बैंक समायोजन हिसाब खाता राखेको छैन । • लेखापरीक्षणका क्रममा बैंक नगदी किताब तथा पेशकी खाता अद्यावधिक नरहेको कारण स्थानीय तहले पेश गरेको आय-व्यय विवरण यथार्थ मान्न सक्ने अवस्था छैन । • कतिपय सम्बन्धित आर्थिक कारोबारहरुको गोश्वरा भौचर बजेट शिर्षकगत बैंक नगदी किताबमा नजनाएकाले श्रेस्ता अनुसार बैंक मौज्जात ऋणत्मक रहेको तथा गत वर्षको मौज्जात हिसाव गर्दा मौज्जात ऋणत्मक नरहेको । • स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को नियम ७२(२) मा नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिमको आय र व्ययको वर्गीकरण तथा खर्च शीर्षक सम्बन्धी व्यवस्था अवलम्बन गर्नुपर्ने तथा नियम ७६(२) मा महालेखा परीक्षकबाट स्वीकृत भए बमोजिमको ढाँचामा लेखा राख्नुपर्ने व्यवस्था गरेकोमा यस पालिकाले २०७६।२।१९ मा महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत भएको NEPSAS based ढाँचामा प्रतिवेदन तथा लेखाङ्कन गरेको पाईएन । <p>त्यसैले तोकेबमोजिमका वित्तीय विवरणहरु तथा खाताहरु अद्यावधिक गरी आय र व्ययको वास्तविक स्थिति देखिने गरी लेखांकन गर्नुपर्दछ ।</p>	
३			<p>आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७८ वमोजिम आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली तयार गरि लागु गर्नुपर्नेमा लागु गरेको पाईएन। यस सम्बन्धमा देखिएका अन्य व्यहोराहरु तपशिल वमोजिम रहेका छन् ।</p> <ul style="list-style-type: none"> • स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ११ अनुसार आफ्नो क्षेत्रभित्रको आधारभुत तथ्यांक संकलन, अभिलेखांकन र व्यवस्थापन गर्नुपर्ने सो गरेको पाईएन । • पालिकाले एक आर्थिक वर्षको अन्त्य भित्र भएको आफ्नो आर्थिक कारोवारको अनुसुची १४ वमोजिम ढाँचामा वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरेको पाईएन । • पालिकाले कार्यक्रमगत तथा योजनागत खाता राखेको पाईएन । साथै पालिकाबाट यस वर्ष संचालित कार्यक्रम तथा योजनाको कार्यान्वयन र सेवा प्रवाह समेतको वार्षिक कार्यक्रम अनुसारको प्रगति तयार गरेको पाईएन। 	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
			<ul style="list-style-type: none"> • कार्यालयको श्रेष्ठा र वैक विचको हिसाव फरक परे वा नपरेको सम्बन्धमा वैक हिसाव मिलान विवरण तयार नगरेको कारण हिसाव मिलान भए नभएको सम्बन्धमा यकिन गर्न सकिएन । • अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७ बमोजिमके मध्यकालीन खर्च संरचना तयार गर्नुपर्नेमा पालिकाले सो बमोजिम मध्यकालीन खर्चको संरचना तयार गरेको पाईएन । • जिन्सी निरिक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसार विभिन्न मालसामान मर्मत तथा लिलाम गर्नु पर्नेमा गरेको पाईएन । • मुख्य अभिवृद्धि कर नियमावली २०५३ को नियम ६ क मा ठेक्का सम्झौता र कर भुक्तानीको जानाकारी सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयलाई नदिई आर्थिक वर्षको अन्तमा मात्र दिइएको तथा इ टीडिएस नगरेको । • कार्यालयले उद्देश्य प्राप्तिमा आइपर्ने सम्भावित जोखिमहरु पहिचान गरि निराकरणको प्रयास गरेको अभिलेख नराखेको । • कुनै रकम रकमको भुक्तानी दिँदा रित पुगेको वा नपुगेको जाँच गरी रसिद विल भर्पाइहरुमा सिलसिलेवार नम्बर राखि कार्यालय प्रमुखले तोकेको कर्मचारीले भुक्तानी भएको जनाउने छाप समेत लगाई दस्तखत गरी प्रमाणित गर्नुपर्नेमा से अनुसार गरेको पाईएन । • सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ७ र ८ मा खरिदको गुरुयोजना र वार्षिक खरिद योजना तयार गर्नुपर्नेमा तयार गरेको पाईएन । • स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १३ बमोजिम आर्थिक वर्ष शुरु हुनुभन्दा पन्ध्र दिन अगावै पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको निर्माण सामग्री मूल्य, ज्याला, भाडा तथा अन्य महशुलको स्थानीय न्युनतम दररेट तोक्नु पर्नेमा तोकेको पाईएन । • ठेक्काहरुको विस्तृत विवरण देखिने गरि ठेक्का खाता र कन्टिन्जेन्सी खाता राखेको पाईएन । • स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७४ <p>(२) अनुसार सार्वजनिक खरिद नियमावली बनाई लागु गर्न सक्ने व्यवस्था भएकोमा वनाएको पाईएन ।</p> <ul style="list-style-type: none"> • सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ अनुसार यस वर्ष कार्यसम्पन्न भएका आयोजना तथा कार्यक्रमहरु उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्नेमा गरेको पाईएन । • संस्था दर्ता ऐन, २०३४ दफा ३ पालिकाबाट संचालन भएका विभिन्न योजना निर्माण कार्य गर्न सम्झौता गठन गरेका उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्था अनुसार मान्यता प्राप्त हुने गरी दर्ता गरेको पाईएन । • सञ्चालित योजनाको सूचना पाटीमा आय-व्यय, अपेक्षित र वास्तविक लाभका साथै उपभोक्ताको योगदान र कार्यसम्पादन लगायतका विषयमा स्पष्ट गरी सरोकारवाला सहितको सार्वजनिक सुनुवाई र सार्वजनिक परीक्षणलाई अनिवार्य गर्नु गराउनु पर्नेमा अधिकांशतः पालना भएको पाईएन । • वातावरणको संरक्षणको एकिकृत दिर्घकालिन योजना तयार नगरेको • पालिकाको विकास निर्माण व्यवस्थापन तथा सेवा प्रवाहाका लागि आवश्यक प्राविधिक तथा प्रशासनिक कर्मचारीको अभाव रहेको पाईयो । • सुशासन व्यवस्थापन तथा सञ्चालन नियमावली २०६५ अनुसार नागरिक वडापत्रमा उल्लेखित सेवाहरुको कार्यान्वयन स्थिती अनुगमन गर्न अनुगमन संयन्त्र तय गरेको पाईएन । • निजामती सेवा ऐन २०४९ को दफा ७ ख २ बमोजिम तलवि प्रतिवेदन पारित गराएर मात्र तलव भत्ता भुक्तानी गर्नुपर्नेमा कार्यालयले तलवी प्रतिवेदन पारित नगरि खर्च लेखेको पाईयो । • गाँउपालिकाले तर्जुमा गरेको योजना कार्यान्वयन , सम्झौता तथा कार्यान्वयन नभएका योजना, भुक्तानी गर्न बाँकी रनिड बिल लगायतको बिबरण अद्याबधिक राखी तथा यकिन गरि अभिलेख व्यवस्थापन गरेको छैन । • गाँउपालिकाले उपभोक्ता समितिसँग सम्झौता गरि निर्माण कार्यको बिल भरपाई पेश गर्दा दर बिप्लेशन तथा रनिड बिल अनुसार बिल भरपाईहरु समावेश गर्नुपर्नेमा एकमुष्ठ रुपमा रोडा , ढुंगा, बालुबा खरिद लेबर डोरहाजिरी फारम तथा सामान खरिदको बिल सँलग्न गरि बिल भरपाई पेश हुने गरेको, सम्बन्धित योजनाका प्राबिधिकले श्रम तथा सामग्रीको बिल भरपाइको परिणाम बिप्लेशन अनुसार नै पेश भएको 	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
			<p>छ , छैन यकिन गरेको देखिएन</p> <ul style="list-style-type: none"> निर्माण कार्यको विस्तृत अभिलेखाङ्कनका लागि स्वीकृत ढांचाको नापी किताब खरिद सम्झौता नं. मा ठेक्का नं., आर्थिक वर्ष, कार्यालयको नाम, निर्माण व्यवसायीको नाम, कामको नाम र स्थान, चेनेज, काम शुरु भएको मिति, सम्पन्न हुनुपर्ने मिति र सम्पन्न भएको मितिका साथै अधिल्लो बिलसम्म भएको कामको परिमाण र भुक्तानी रकम, हालको बिलबाट भएको कामको परिमाण र भुक्तानी हुने रकम समेत हालसम्म भएको कामको परिमाण र रकम समेत स्पष्ट रूपमा उल्लेख हुनुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा सो अनुरूप कार्य भएको पाइएन । गाँउपालिका कार्यालयले नापी सम्बन्धी अभिलेख नापी किताबमा नराखी लुज सिट मा तयार गर्ने गरेको पाईयो । तोकिएको ढांचामा सबै व्यहोरा खुलाई एउटै नापी किताब नराखी ठेक्का बिल अनुसार अलग अलग नापी किताब राख्दा नियमावलीको व्यवस्था अनुसार २० वर्षसम्म आवश्यक सूचना लिन अभिलेख व्यवस्थापन गर्न कठिन पर्ने तथा अधिल्लो रनिङ विलको रकम भुक्तानी गर्दा दोहोरीने सम्भावना रहने देखिन्छ । क्रमागत तथा बहुबर्षिय योजना कार्यक्रमको लागी गत बिगतसम्म के कती भुक्तानी भए सो को अध्ययन तथा जानकारीको लागी नापी किताब अत्यावश्यक रहने हुनाले सम्बन्धीत नापी किताब श्रेस्तासाथ मात्र नराखी अभिलेख ब्यवस्थापनमा समेत सहयोगी हुनेगरी राख्नुपर्दछ । गाँउपालिकासँग भएको सम्भौता अनुसारको बिल भरपाई पेश गर्दा उपभोक्ता समितिले डोर हाजिरमा उल्लेखित विवरण, जिन्सी सामानको प्रयोग लगायत बिबरण हरु पूर्ण रूपमा भर्ने गरेको पाइएन साथै सम्बन्धीत श्रमिकलाई नै अनिर्बाय रूपमा डोरहाजिरमा दस्तखत गर्न लगाउने गरेको पाइएन। गाँउपालिकाको उपभोक्ता समितिको गठनको लागी सुचना आह्वान, समितिको छनौट हुने आधार, समितिमा रहने व्यक्तिहरुको मापदण्ड लागतयका बिबरणहरु श्रेस्तासाथ राखेको पाइएन। मन्त्रालयको मिति २०७३।१२।२५ को परिपत्र अनुसार यस पालिकामा समाहित भएका साविकका गाँउ विकास समिति को नाममा रहेका पेशकी तथा वेरुजुको लगत तयार गरेको पाईएन । <p>तसर्थ पालिकाले आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई तोकिए बमोजिम प्रभावकारी र विश्वशनीय बनाइ सेवा प्रवाह सुदृढ बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।</p>	
४			<p>बजेट पेश, पारित र अख्तियारी</p> <p>स्थानीय तह संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ म स्थानीय तहले आगामी आर्थिक वर्षको राजश्व र व्ययको अनुमान कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई असार १० गते भित्र पेश गर्ने र यसरी पेश भएको बजेट छलफल गरी असार मसान्तभित्र सभाबाट पारित गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । सोही ऐनको दफा ७३ मा सभाबाट बजेट स्वीकृत भएको ७ दिनभित्र स्थानीय तहका प्रमुखले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहमा उपाध्यक्षरउप प्रमुख श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाईले रु ४७४०९९८२९।४३ को बजेट मिति २०७७।०३।११ गते बजेट सभा समक्ष पेश गरेकोमा मिति २०७७।०३।१०। मा पारित भएको छ । यसैगरी स्थानीय तहका प्रमुखले २०७७।०३।२५ मा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गरेको देखिन्छ । कानूनले तोकेको समयमा आय र व्ययको अनुमान पेश गरी पारित गर्ने र अख्तियारी दिनेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
५			<p>कल्याण कोष</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ९१ बमोजिम स्थानीय तहले स्थानीय सेवाका आफ्नो दरबन्दीमा कार्यरत प्रत्येक कर्मचारीले खाईपाई आएको मासिक तलबबाट १० प्रतिशत रकम कट्टा गरी सो रकम बराबरले हुन आउने रकम थप गरी जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले यस वर्ष वित्तीय समानीकरणबाट कर्मचारी कल्याण कोषमा रु ५,००,०००।- ट्रान्सफर गरेको छ । तर उक्त कोषको संचालन सम्बन्धी पालिकाबाट कुनै ऐन कानूनको व्यवस्था भएको देखिएन । यसरी कानूनको व्यवस्था नगरी पालिका अनुदानबाट सोझै कर्मचारी कल्याण कोषमा रकम ट्रान्सफर गर्न मिल्ने नदेखिएकाले कार्यविधि बनाइ सो रकम ब्यबस्थापन गर्नुपर्ने अन्यथा उक्त रकम फिर्ता लिई स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा दाखिला हुनुपर्ने रु.</p> <p>कार्यविधि बनाई नियमित गरेको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>	
६			<p>कानून र सञ्चालन स्थिति</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहहरूले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन तथा सोको अधिनमा रही नियम निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्ने व्यवस्था छ । जसअनुसार स्थानीय तह सञ्चालनको लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट ३० नमूना कानूनहरू बनाई उपलब्ध गराएकोमा यस पालिकाले हालसम्म २३ वटा ऐन, ३ वटा नियमावली, २३ वटा कार्यविधि निर्देशिका ३ मापदण्ड लगायत ५३ वटा कानून निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ ।</p>	
७			<p>न्यायिक समिति</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४६ देखि ५३ सम्म अधिकार क्षेत्र तथा न्याय सम्पादन प्रक्रियाको व्यवस्था गरेको छ । समितिमा परेको उजुरीमध्ये मेलमिलाप प्रकृतिका आधारमा विामद दताए भएको ३ महिनाभित्र टुङ्गो लगाउने व्यवस्था छ । लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार गतबर्ष फछ्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउन बाकी रहेको छैन । न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई ऐनले तोकेको म्यादभित्र फछ्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउनुपर्दछ ।</p>	
८			<p>आन्तरिक लेखापरीक्षण</p> <p>स्थानीय तह संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७७ (२) मा स्थानीय तहले आर्थिक कारोबारको नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारीताको आधारमा प्रत्येक चौमासिक समाप्त भएको एक महिना भित्र आन्तरिक लेखापरीक्षण गराउनु पर्ने उल्लेख छ । तर पालिकाले यस वर्षको अन्तर सरकारी अनुदान बाहेक आर्थिक कारोबारको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराएको छैन । तसर्थ कानूनमा तोकिए बमोजिम आर्थिक कारोबारको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराई आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
९			<p>लेखा स्नेस्ता</p> <p>आर्थिक कार्यविधि नियमावली, २०६४ को नियम ९२ मा कार्यालयको विनियोजन, राजस्व, धरौटी जिन्सी र अन्य कारोबारको स्नेस्ता महालेखा परीक्षकको कार्यालयबाट स्वीकृत ढाँचामा राख्नुपर्ने र यसरी राखेको लेखा स्नेस्ता अद्यावधिक भए नभएको कार्यालय प्रमुखले चेकजाँच गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले स्वीकृत ढाँचामा लेखा राख्ने प्रयास गरेता पनि जिन्सी खाता प्रमाणित गराइ नराखेको , कार्यक्रम संचालनका सबै विल भरपाई हाजिरी लगायतका प्रमाण एकमुष्ट रुपमा राख्ने गरेको, एकभन्दा बढी कार्यक्रमका लागि एकैपटक पेशकी दिई काम गर्ने गराउने गरेको, सबै पेशकी फछ्यौटको तेरीज तयारी गरी राख्ने नगरेको, समयमा पेशकी फछ्यौट गर्ने नगरेको आर्थिक कार्यविधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली अनुसार भौतिक एवं वित्तिय स्थिति देखिने गरी वार्षिक कार्यक्रमको लक्ष्य प्रगति विवरण तयार नगरेको जस्ता व्यहोराहरु देखिएको छ । जसबाट कार्यालयको आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली नियम ९५ अनुसार भएको र कार्यालय प्रमुखबाट नियमित चेकजाँच भएको छ भन्न सकिएन । यसमा कार्यालय प्रमुखले ध्यान दिई आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली व्यवस्थित गर्नुपर्दछ ।</p>	
१०			<p>अनुदानको अनुगमन</p> <p>सार्वजनिक निकायबाट उपलब्ध गराईएको अनुदानको सही सदुपयोग भए नभएको एकीन गर्न अनुदान उपलब्ध गराउने निकायले समय समयमा अनुगमन गर्नुपर्दछ । तर पालिकाले देहायअनुसार कृषि, पशु, शैक्षिक सेवा, सामान खरिदमा स्वास्थ्यमा रु ६२८०००० ।- , शिक्षामा रु १०४१५०००, कृषिमा रु ८६४५०००।- गरी जम्मा रु २५३४००००।- तर पालिकाबाट बितरण भएको अनुदानको सहि सदुपयोग भए नभएको सम्बन्धमा अनुगमन तथा सोबाट प्राप्त उपलब्धी मापन गरेको छैन । साथै अनुदान सम्बन्धमा स्थानीय अनुदान नीति तय गरेका छैनन् । तसर्थ अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाई संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहबाट वितरण हुने अनुदानमा दोहोरोपना नहुने गरी अनुदानग्राहीको जीवनस्तरमा सुधार आएको यकिन गरी रकमको पूर्ण सदुपयोग गराउनेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	
११			<p>स्थानीय तहहरुको विभाज्य कोष</p> <p>प्रदेशहरुको आन्तरिक आय व्यावस्थापन गर्न बनेको कर तथा गैरकर राजस्व सम्बन्धी ऐन, २०७५ को दफा १५ मा ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तर शुल्क मानोरञ्जन कर लागतका शुल्क तथा करको सङ्कलनबाट उठेको शुल्क मध्ये साठी प्रतिशतले हुने रकम स्थानीयतहले स्थानीय सञ्चित कोषमा राखी चालिस प्रतिशतले हुने रकम मासिक रुपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । स्थानीय तहले बाडफाड गर्नुपर्ने बिभाज्यकोषको हिसाव राखेका छैनन । जसबाट अतिरिक्त बिज्ञापन, मनोरन्जन कर यथार्थ असुलीका अभिलेख नहुदा बिभाज्यकोषको बारेमा एकिन हुन सकिएन । अभिलेख प्रणाली व्यवस्थित गरी बिभाज्यकोषको रकम बाडफाड गर्नुपर्दछ । यस वर्ष बालुवा ठेक्का वापत असुली रु ६५३७४२ ।- को तदानुसार ४०% ले हुने रु २६१४३७ ।- प्रदेश संचित कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने रु</p> <p>प्रदेश राजस्व खातामा दाखिला गरेको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>	
१२			<p>कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२५(२) मा कुनै निर्माण कार्य सम्पन्न भई त्रुटी सच्याउने दायित्वको अवधि समाप्त भएपछि प्राविधिक कर्मचारीबाट जाँचबुझ गराई कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन तयार गर्नु व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहले उल्लिखित कानूनी व्यवस्था बमोजिम त्रुटी सच्याउने दायित्वको अवधि समाप्त भएपछि कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन तयार गरेको पाइएन । कानूनी व्यवस्थाको पालना नभएकोले त्यस्तो निर्माण कार्य स्वीकर्त ड्रइड डिजाइन वा स्पेसिफिकेशन बमोजिम भए नभएको यकिन हुन सक्ने अवस्था देखिएन ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																						
१३			<p>सार्वजनिक परीक्षण</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७८ बमोजिम स्थानीय तहले सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी, दिगो र भरपर्दो बनाउन कार्यक्रमको सामाजिक परीक्षण अन्तर्गत सार्वजनिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई गर्नुपर्ने व्यवस्था बमोजिमको कार्य भएको पाइएन । सार्वजनिक परीक्षणको अभावमा आर्थिक कारोबारमा जवाफदेहिता र पारदर्शिताको प्रबद्र्धन गर्ने कार्यमा बाधा पर्ने देखिन्छ ।स्वास्थ्य तर्फको हे.पो. मा सामाजिक परीक्षण ३ पटक गरी १ लाख ५० हजार खर्च भएकोमा गाँउपालिकामा भएको छैन ।सार्वजनिक सुनुवाई गरेको भएता पनि सामाजिक परीक्षण गराएको छैन ।</p>																																							
१४			<p>सुत्र र वित्तीय प्रतिवेदनमा रकम फरक</p> <p>स्थानीयतहले सम्पूर्ण कारोवार सुत्र मार्फत संचालन तथा लेखाकंन गरेको भएतापनि लेखापरीक्षणको लागि प्रस्तुत वित्तीय प्रतिवेदन र सुत्रका विच निम्नानुसार रकम फरक देखिएको छ । यसबाट वित्तीय प्रतिवेदनमा असर परी यसले स्थानीयतहको आर्थिक कारोवारको यथार्थ चित्रण नगर्ने हुँदा फरक रकमको कारण विश्लेषण गरी सुत्र अनुसार वित्तीय प्रतिवेदन तयार गरीनु पर्दछ ।</p> <table border="1" data-bbox="645 507 1749 1018"> <thead> <tr> <th rowspan="2">क्र.सं.</th> <th rowspan="2">शिर्षक</th> <th rowspan="2">वित्तीय विवरण अनुसार</th> <th rowspan="2">सुत्र अनुसार</th> <th colspan="2">वित्तीय विवरणमा परेको असर</th> </tr> <tr> <th>घटी</th> <th>बढी</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>प्राप्ती तर्फ (क) १४००० अन्य राजस्व</td> <td>४८,४३,९०८।३३</td> <td>४४,१८,४३१।१९</td> <td></td> <td>४,२५,४७७।१४</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>(ख) अन्य प्राप्ती तर्फ धरौटी</td> <td>७१,५४,२५९।००</td> <td>४१,०१,७०९।-</td> <td></td> <td>३०,५२,५५०</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>(ग) भुक्तानी (संचित कोषबाट)</td> <td>४३,६२,११,५७७।०९</td> <td>४३,४३,५५,८६३।७८</td> <td></td> <td>१८,१८,६१३।३१</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>(घ) अन्य भुक्तानी</td> <td>७,७३,१४,६१६।२०</td> <td>१,७५,८०,२९९।८६</td> <td></td> <td>५,९७,३४,३१६।३४</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>५२,५५,२४,३६०।६२</td> <td>४६,०४,५६,३०३।८३</td> <td></td> <td>६,५०,६८,०५६।७९</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	शिर्षक	वित्तीय विवरण अनुसार	सुत्र अनुसार	वित्तीय विवरणमा परेको असर		घटी	बढी	१	प्राप्ती तर्फ (क) १४००० अन्य राजस्व	४८,४३,९०८।३३	४४,१८,४३१।१९		४,२५,४७७।१४	२	(ख) अन्य प्राप्ती तर्फ धरौटी	७१,५४,२५९।००	४१,०१,७०९।-		३०,५२,५५०	३	(ग) भुक्तानी (संचित कोषबाट)	४३,६२,११,५७७।०९	४३,४३,५५,८६३।७८		१८,१८,६१३।३१	४	(घ) अन्य भुक्तानी	७,७३,१४,६१६।२०	१,७५,८०,२९९।८६		५,९७,३४,३१६।३४		जम्मा	५२,५५,२४,३६०।६२	४६,०४,५६,३०३।८३		६,५०,६८,०५६।७९	
क्र.सं.	शिर्षक	वित्तीय विवरण अनुसार	सुत्र अनुसार					वित्तीय विवरणमा परेको असर																																		
				घटी	बढी																																					
१	प्राप्ती तर्फ (क) १४००० अन्य राजस्व	४८,४३,९०८।३३	४४,१८,४३१।१९		४,२५,४७७।१४																																					
२	(ख) अन्य प्राप्ती तर्फ धरौटी	७१,५४,२५९।००	४१,०१,७०९।-		३०,५२,५५०																																					
३	(ग) भुक्तानी (संचित कोषबाट)	४३,६२,११,५७७।०९	४३,४३,५५,८६३।७८		१८,१८,६१३।३१																																					
४	(घ) अन्य भुक्तानी	७,७३,१४,६१६।२०	१,७५,८०,२९९।८६		५,९७,३४,३१६।३४																																					
	जम्मा	५२,५५,२४,३६०।६२	४६,०४,५६,३०३।८३		६,५०,६८,०५६।७९																																					

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																														
१५			<p>वित्तीय प्रतिवेदन र बैकनगदी कितावमा फरक</p> <p>सुत्रबाटै तयार भएको बैक नगदी कितावमा देखाएको रकम र वित्तीय प्रतिवेदनमा उल्लेखित देहाय अनुसारको फरक रकमले स्थानीय तहको वित्तीय प्रतिवेदनमा असर परेको देखिन्छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">क्र.सं.</th> <th rowspan="2">शिर्षक</th> <th rowspan="2">वित्तीय विवरण अनुसारको रकम</th> <th rowspan="2">बैक नगदी कितावमा भएको रकम</th> <th colspan="2">वित्तीय विवरणमा असर</th> </tr> <tr> <th>घटी</th> <th>बढी</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(ख)</td> <td>अन्य प्राप्ती अन्तर्गत</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>१</td> <td>आकस्मिक कोष</td> <td>50,30,000</td> <td>70,00,000।00</td> <td>19,70,000</td> <td></td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>प्रकोप व्यवस्थापन कोष</td> <td>75,01,405</td> <td>80,49,125।00</td> <td>5,47,720</td> <td></td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>विविध खर्च खाता</td> <td>62,15,343।42</td> <td>73,51,580।42</td> <td>11,36,237</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2">भुक्तानी अन्तर्गत</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>आकस्मिक कोष</td> <td>35,69,866</td> <td>36,71,320।00</td> <td>1,01,454</td> <td></td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>प्रकोप व्यवस्थापन कोष</td> <td>72,55,290।54</td> <td>67,56,763।63</td> <td></td> <td>4,98,526।91</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>विविध खर्च खाता</td> <td>55,83,234।66</td> <td>50,00,475।00</td> <td></td> <td>5,82,759।66</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>37,55,411</td> <td>10,81,286।57</td> </tr> </tbody> </table> <p>उक्त फरक रकमका सम्बन्धमा वास्तविक अंक यकिन गरी वित्तीय प्रतिवेदन यथार्थ परक वनाइनुपर्दछ । अतः उक्त फरक रकम सम्बन्धमा स्पष्ट गर्नुपर्ने देखिन्छ । यस सम्बन्धमा निकास आम्दानी बाँध्न छुट भएकोले बैकमा मौज्दात बढी देखिएको गाँउपालिकाको भनाइ रहेको छ ।</p>	क्र.सं.	शिर्षक	वित्तीय विवरण अनुसारको रकम	बैक नगदी कितावमा भएको रकम	वित्तीय विवरणमा असर		घटी	बढी	(ख)	अन्य प्राप्ती अन्तर्गत					१	आकस्मिक कोष	50,30,000	70,00,000।00	19,70,000		२	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	75,01,405	80,49,125।00	5,47,720		३	विविध खर्च खाता	62,15,343।42	73,51,580।42	11,36,237		भुक्तानी अन्तर्गत						४	आकस्मिक कोष	35,69,866	36,71,320।00	1,01,454		५	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	72,55,290।54	67,56,763।63		4,98,526।91	६	विविध खर्च खाता	55,83,234।66	50,00,475।00		5,82,759।66				जम्मा	37,55,411	10,81,286।57	
क्र.सं.	शिर्षक	वित्तीय विवरण अनुसारको रकम	बैक नगदी कितावमा भएको रकम					वित्तीय विवरणमा असर																																																										
				घटी	बढी																																																													
(ख)	अन्य प्राप्ती अन्तर्गत																																																																	
१	आकस्मिक कोष	50,30,000	70,00,000।00	19,70,000																																																														
२	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	75,01,405	80,49,125।00	5,47,720																																																														
३	विविध खर्च खाता	62,15,343।42	73,51,580।42	11,36,237																																																														
भुक्तानी अन्तर्गत																																																																		
४	आकस्मिक कोष	35,69,866	36,71,320।00	1,01,454																																																														
५	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	72,55,290।54	67,56,763।63		4,98,526।91																																																													
६	विविध खर्च खाता	55,83,234।66	50,00,475।00		5,82,759।66																																																													
			जम्मा	37,55,411	10,81,286।57																																																													

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
१६			<p>आन्तरिक राजस्व</p> <p>पालिकाले यस वर्ष वार्षिक आन्तरिक राजस्व रु ५१ लाख ७५ हजार संकलन गर्ने प्रक्षेपण गरिएकोमा रु 57,52,399।38 संकलन गरिएको छ । सो राजस्वमा नदीजन्य पदार्थ निकाशीबाट प्राप्त राजस्व रु 6,53,742।- समावेश गरेको छैन । पालिकाले राजस्व संकलनको लागि सफ्टवेयर प्रयोगमा ल्याएको छ। सफ्टवेयर अनुसार यसवर्ष रु 32,36,388।31 राजस्व संकलन गरेको देखिन्छ भने बैंक दाखिला को आधारमा गरिने सुत्रको प्रविष्टी अनुसार आन्तरिक राजस्व रु 57,52,399।38 संकलन गरेको देखिन्छ । यसरी सफ्टवेयर र सुत्र अनुसारको राजस्व संकलनमा रु 25,16,011।07 फरक परेकोमा पालिकाले सो को विश्लेषण गरेको छैन । यसबाट सफ्टवेयरमा गरेको लगानी रु ४,98,000।- प्रतिउत्पादक भएको र राजस्व संकलन एवं लेखांकनमा प्रभावकारी देखिएन । उक्त फरक सम्बन्धमा र सफ्टवेयरको उचित प्रयोग सम्बन्धमा कार्य अख्तियार प्राप्त व्यक्ति जवाफदेही हुनुपर्ने देखिन्छ ।</p>	
१७			<p>व्याकहो लोडरबाट प्राप्त आय</p> <p>यसवर्ष प्राप्त विवरण अनुसार व्याकहो लोडरबाट २०७७।०६।२३ देखि २०७८।०३।२४ सम्म रु 9,29,700।- राजस्व संकलन भएको देखिन्छ ।पालिकाले सो लोडर चलेको शुरुको र अन्तको मिटर अंक अभिलेखीकरण गरी मेशीन चलेको घण्टा गणना गरी सो अनुसार राजस्व संकलन तथा अभिलेखिकरण गर्नुपर्नेमा सो को लकबुक नराखी एकमुष्ट घण्टा मात्र देखाई सो बाट वर्ष भरिको राजस्व रु 9,29,700।- संकलन गरेको देखियो । यस्तो राजस्व संकलन गर्न लकबुक राखि आन्तरिक नियन्त्रण व्यवस्था प्रभावकारी गरिनुपर्दछ ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																													
१८			<p>सोझै खरीद सार्वजनिक खरीद ऐन, २०६३ को दफा ८(२) मा प्रतिस्पर्धा सिमित हुनेगरी टुक्रा टुक्रा पारी खरीद गर्न नहुने व्यवस्था रहेको छ । कार्यालयले यसबर्ष भएको खर्च शिर्षकमा निम्नानुसार खर्च लेखेको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं</th> <th>उपशीर्षककोनाम</th> <th>खर्चशीर्षक नम्बर</th> <th>खरिदविधि</th> <th>खर्चरकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>हिलिहाडगाउँपालिकापु</td> <td>बिभिन्न</td> <td>खुलाबोलपत्र</td> <td>३४२४४२३१।६२</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>सिलबन्दी दरभाउपत्र</td> <td>११२८१२६९।८१</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>सोझै</td> <td>10 0000.0</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>अमानत</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>उपभोक्ता समिति वा लाभग्राहीसमुदाय</td> <td>62176368.00</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>गैर सरकारी संस्था/ परामर्श सेवा</td> <td>6150216.00</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>कन्टीजेन्सी</td> <td>०।०</td> </tr> <tr> <td colspan="4">जम्मा</td> <td>११४८५२०८५।०</td> </tr> </tbody> </table> <p>गाँउपालिकाले यस बर्ष बिभिन्न शिर्षक तथा कार्यक्रममा गरी ११४८५२०८५खरिद कार्य गरेकोमा ,उपभोक्ता समितिबा लाभग्राही समुदायबाट रु ६ करोड २१ लाख ७६ हजारको , गैर सरकारी संस्था तथा परामर्शदाताबाट रु ६१ लाख ५० हजारको कार्य , १ करोड १२ लाख ८१ हजारको सिलबन्दी दरभाउपत्रबाट, रु १० लाखको सोझै खरीद गरेको छ । खरिद ब्यबस्थापन कार्य गर्दा सार्वजनिक खरिद ऐन नियमको परिधिभित्र रही सँभब भएसम्म प्याकेज तयार पारी किफायती नर्मसको प्रयोग गरी प्रतिस्पर्धात्मक तबरबाट खर्च लेख्नुपर्दछ ।</p>	क्र.सं	उपशीर्षककोनाम	खर्चशीर्षक नम्बर	खरिदविधि	खर्चरकम	१	हिलिहाडगाउँपालिकापु	बिभिन्न	खुलाबोलपत्र	३४२४४२३१।६२				सिलबन्दी दरभाउपत्र	११२८१२६९।८१				सोझै	10 0000.0				अमानत					उपभोक्ता समिति वा लाभग्राहीसमुदाय	62176368.00				गैर सरकारी संस्था/ परामर्श सेवा	6150216.00				कन्टीजेन्सी	०।०	जम्मा				११४८५२०८५।०	
क्र.सं	उपशीर्षककोनाम	खर्चशीर्षक नम्बर	खरिदविधि	खर्चरकम																																													
१	हिलिहाडगाउँपालिकापु	बिभिन्न	खुलाबोलपत्र	३४२४४२३१।६२																																													
			सिलबन्दी दरभाउपत्र	११२८१२६९।८१																																													
			सोझै	10 0000.0																																													
			अमानत																																														
			उपभोक्ता समिति वा लाभग्राहीसमुदाय	62176368.00																																													
			गैर सरकारी संस्था/ परामर्श सेवा	6150216.00																																													
			कन्टीजेन्सी	०।०																																													
जम्मा				११४८५२०८५।०																																													

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																										
१९			<p>खरिद ब्यबस्थापन</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम २०(३) मा लागत अनुमान तयार गर्ने, ठेक्का पट्टा स्वीकृत गर्ने कार्य प्रथम चौमासिक भित्र सम्पन्न गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै स्वीकृत बार्षिक कार्यक्रम अनुसार तोकिएको चौमासिकमा खर्च गर्नुपर्नेमा कार्यालयले यो बर्ष पूँजिगत शिर्षकको बजेटको रु. ३२ करोड ६४ लाख मध्ये देहाय अनुसार खर्च गरेको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">सि.नं.</th> <th rowspan="2">बजेट उपशिर्षक</th> <th colspan="2">प्रथम चौमासिक</th> <th colspan="2">दोश्रो चौमासिक</th> <th colspan="2">तेस्रो चौमासिक</th> <th colspan="2">जम्मा</th> </tr> <tr> <th>बजेट</th> <th>खर्च</th> <th>बजेट</th> <th>खर्च</th> <th>बजेट</th> <th>खर्च</th> <th>बजेट</th> <th>खर्च</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>८०१०२५०७१०१ हिलिहाङ गाउँपालिका</td> <td>१८९०००००</td> <td>३२६४२६</td> <td>४३३१६२६२</td> <td>१४३११७५०</td> <td>६९४७१३०३</td> <td>८५०८०४४६</td> <td>१३१६८७५६५</td> <td>९९७१८६२२</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>८०१०२५०७५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>६०५००००</td> <td>७४९००००</td> <td>८१९००००</td> <td>७४९००००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>८०१०२५०७५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)</td> <td>१३६०००००</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>१८९१६७३</td> <td>०</td> <td>५७५१७९०</td> <td>१३६०००००</td> <td>७६४३४६३</td> </tr> <tr> <td colspan="2">जम्मा</td> <td>३२५०००००</td> <td>३२६४२६</td> <td>४३३१६२६२</td> <td>१६२०३४२३</td> <td>७५५२१३०३</td> <td>९८३२२२३६</td> <td>१५३४७७५६५</td> <td>११४८५२०८५</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	बजेट उपशिर्षक	प्रथम चौमासिक		दोश्रो चौमासिक		तेस्रो चौमासिक		जम्मा		बजेट	खर्च	बजेट	खर्च	बजेट	खर्च	बजेट	खर्च	१	८०१०२५०७१०१ हिलिहाङ गाउँपालिका	१८९०००००	३२६४२६	४३३१६२६२	१४३११७५०	६९४७१३०३	८५०८०४४६	१३१६८७५६५	९९७१८६२२	२	८०१०२५०७५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)	०	०	०	०	६०५००००	७४९००००	८१९००००	७४९००००	३	८०१०२५०७५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)	१३६०००००	०	०	१८९१६७३	०	५७५१७९०	१३६०००००	७६४३४६३	जम्मा		३२५०००००	३२६४२६	४३३१६२६२	१६२०३४२३	७५५२१३०३	९८३२२२३६	१५३४७७५६५	११४८५२०८५	
सि.नं.	बजेट उपशिर्षक	प्रथम चौमासिक				दोश्रो चौमासिक		तेस्रो चौमासिक		जम्मा																																																				
		बजेट	खर्च	बजेट	खर्च	बजेट	खर्च	बजेट	खर्च																																																					
१	८०१०२५०७१०१ हिलिहाङ गाउँपालिका	१८९०००००	३२६४२६	४३३१६२६२	१४३११७५०	६९४७१३०३	८५०८०४४६	१३१६८७५६५	९९७१८६२२																																																					
२	८०१०२५०७५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)	०	०	०	०	६०५००००	७४९००००	८१९००००	७४९००००																																																					
३	८०१०२५०७५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)	१३६०००००	०	०	१८९१६७३	०	५७५१७९०	१३६०००००	७६४३४६३																																																					
जम्मा		३२५०००००	३२६४२६	४३३१६२६२	१६२०३४२३	७५५२१३०३	९८३२२२३६	१५३४७७५६५	११४८५२०८५																																																					

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																		
२०			<p>चौमासिक खर्च</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम २०(३) मा वार्षिक बजेट कार्यक्रम र कार्यान्वयन तालिका बनाउँदा लागत अनुमान बनाउने, बोलपत्र आव्हान गरी स्वीकृत गर्ने, स्थानीय निकाय वा उपभोक्ता समितिको सहयोग जुटाउने र निर्माण सामग्री उपलब्ध र ढुवानी गराई कार्यान्वयन गर्ने विषयलाई ध्यान दिनु पर्ने एवं कार्यक्रम सुचारु रूपले कार्यान्वयन गराउन र निर्धारित समयभित्र कार्य सम्पन्न गर्न अन्य निकायसंग लिनुपर्ने सहयोग र स्वीकृति बारे पत्राचार र छलफल गर्ने कार्य तथा लागत अनुमान तयार गर्ने, ठेक्का पट्टा स्वीकृत गर्ने कार्य समेत प्रथम चौमासिक अवधिमा समाप्त गरी सक्नु पर्ने व्यवस्था रहेको छ । यस सम्बन्धमा निम्नानुसार देखिएको छः</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="3">क्र.सं.</th> <th rowspan="3">कार्यक्रमको नाम</th> <th colspan="10">खरिद सम्झौता</th> <th colspan="2">यस वर्ष सम्पन्न</th> </tr> <tr> <th colspan="2">जम्मा</th> <th colspan="2">प्रथम चौमासिक</th> <th colspan="2">दोस्रो चौमासिक</th> <th colspan="2">तेस्रो चौमासिक</th> <th colspan="2">आषाढ महिनाको मात्र</th> <th rowspan="2">सङ्ख्या</th> <th rowspan="2">रकम</th> </tr> <tr> <th>सङ्ख्या</th> <th>रकम</th> <th>सङ्ख्या</th> <th>रकम</th> <th>सङ्ख्या</th> <th>रकम</th> <th>सङ्ख्या</th> <th>रकम</th> <th>सङ्ख्या</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>!</td> <td>हिलिहाड गाउँपालिका चालु/पुँजिगत</td> <td>२६४</td> <td>१५३४७७५६५</td> <td>५</td> <td>३२६४२६</td> <td>३४</td> <td>१६२०३४२३</td> <td>२२५</td> <td>९८३२२२३६</td> <td>१५८</td> <td>६७३०९०२५</td> <td>२६४</td> <td>११४८५२०८५</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	खरिद सम्झौता										यस वर्ष सम्पन्न		जम्मा		प्रथम चौमासिक		दोस्रो चौमासिक		तेस्रो चौमासिक		आषाढ महिनाको मात्र		सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	!	हिलिहाड गाउँपालिका चालु/पुँजिगत	२६४	१५३४७७५६५	५	३२६४२६	३४	१६२०३४२३	२२५	९८३२२२३६	१५८	६७३०९०२५	२६४	११४८५२०८५	
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	खरिद सम्झौता										यस वर्ष सम्पन्न																																										
		जम्मा				प्रथम चौमासिक		दोस्रो चौमासिक		तेस्रो चौमासिक		आषाढ महिनाको मात्र		सङ्ख्या	रकम																																							
		सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम	सङ्ख्या	रकम																																											
!	हिलिहाड गाउँपालिका चालु/पुँजिगत	२६४	१५३४७७५६५	५	३२६४२६	३४	१६२०३४२३	२२५	९८३२२२३६	१५८	६७३०९०२५	२६४	११४८५२०८५																																									
२१			<p>क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति</p> <p>गाउँपालिकाले पेश गरेको विवरण अनुसार क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति देहाय अनुसार रहेको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>क्षेत्र</th> <th>बजेट</th> <th>खर्च</th> <th>खर्च प्रतिशत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>आर्थिक विकास</td> <td>५,१२,११,६२०</td> <td>३,८५,४३,०३८</td> <td>७५.२६</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>पूर्वाधार विकास</td> <td>१४,५७,१४,२९४</td> <td>११,१५,७५,४४७</td> <td>७६.५७</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>सामाजिक विकास</td> <td>२३,९९,७३,१९६</td> <td>२१,१७,४३,४५५.५७</td> <td>८८.२३</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>जातावरण तथा विकास</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन</td> <td>२,०६,४५,०००</td> <td>१,४१,२४,२९०</td> <td>६८.४१</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>अन्य कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक</td> <td>६,७८,११,३३९.४३</td> <td>५,८३,६९,६३३.२१</td> <td>८६.०७</td> </tr> </tbody> </table> <p>:</p> <p>उपरोक्तानुसार को क्षेत्रगत बिनियोजन अनुसारको खर्चको बिप्लेशन गर्दा अधिकतम ८८।२ देखी न्युनतम ६८।४१ प्रतिशत सम्म खर्च भएको देखियो । पुर्बनिर्धारित योजना अनुसार हुने गरी बजेट खर्च तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा थप प्रगति हासिल गर्नुपर्ने देखिन्छ ।</p>	क्र.सं.	क्षेत्र	बजेट	खर्च	खर्च प्रतिशत	१	आर्थिक विकास	५,१२,११,६२०	३,८५,४३,०३८	७५.२६	२	पूर्वाधार विकास	१४,५७,१४,२९४	११,१५,७५,४४७	७६.५७	३	सामाजिक विकास	२३,९९,७३,१९६	२१,१७,४३,४५५.५७	८८.२३	४	जातावरण तथा विकास				५	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन	२,०६,४५,०००	१,४१,२४,२९०	६८.४१	६	अन्य कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	६,७८,११,३३९.४३	५,८३,६९,६३३.२१	८६.०७																
क्र.सं.	क्षेत्र	बजेट	खर्च	खर्च प्रतिशत																																																		
१	आर्थिक विकास	५,१२,११,६२०	३,८५,४३,०३८	७५.२६																																																		
२	पूर्वाधार विकास	१४,५७,१४,२९४	११,१५,७५,४४७	७६.५७																																																		
३	सामाजिक विकास	२३,९९,७३,१९६	२१,१७,४३,४५५.५७	८८.२३																																																		
४	जातावरण तथा विकास																																																					
५	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन	२,०६,४५,०००	१,४१,२४,२९०	६८.४१																																																		
६	अन्य कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	६,७८,११,३३९.४३	५,८३,६९,६३३.२१	८६.०७																																																		

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
२२			<p>कन्टिन्जेन्सी खर्च</p> <p>सार्वजनिकखरिद नियमावली, २०६४ को नियम १० (७) मा निर्माणकार्यको लागतअनुमानतयार गर्ने ढाँचा अनुसूची-१ को व्यवस्था रहेको छ । उक्त अनुसूचीमा निर्माणकार्यको लागतअनुमानतयार गर्दा वर्क चार्ट स्टाफ खर्च २ प्रतिशत र सानातिनाअन्यखर्च २ प्रतिशत गरी ४ प्रतिशत खर्च गर्ने व्यवस्था रहेको छ । कार्यालयले यस बर्ष गरेको पुजिगत खर्च अन्तर्गत कन्टिन्जेन्सी खर्चको अभिलेख राखेको पाइएन । नियमकानुनको परिपालना तथा परिधिभित्र रहि उक्त खर्चको अभिलेख ब्यबस्थापन हुनुपर्दछ ।</p>	
२३			<p>औषधी खरिद</p> <p>गाउँपालिकाले रु १८ लाख ९९ हजार ७४७ को लागत अनुमान तयार गरी रु १४,९५,७८७- का ८४ प्रकारका औषधी र रु ३,५७,४८७- का २० प्रकारका उपकरणहरु सहित रु १८,५३,२७४- का औषधी तथा उपकरण खरिद गरेको छ ।</p>	
२४			<p>अन्तरपालिका च्याफ कटर खरिद</p> <p>यस गाँउपालिकाको यस वर्ष वोलपत्र मार्फत विराट कन्स्ट्रक्सन एण्ड सप्लायर्सबाट ५६ थान च्याफ कटर प्रति थान रु ३४,९००।- ले रु १९,५४,४००।- र लाभग्राहीको घर सम्म ढुवानी एकमुष्ट रु १०,०००।- सहित रु १९,६४,४००।- खर्च लेखेको छ । तर फिदिम नगरपालिकाले वोलपत्रबाट सोही आपूर्कबाट च्याफ कटर प्रतिथान रु १६,१७५।- ले ८४ थान रु १३,५८,७००।- मा खरिद गरेको र ढुवानी खर्च समेत गरेको छैन । यस अवस्थामा यस पालिकाले प्रति कटर रु १८,७२५।- ले ५६ थान को रु १०,४८,६००।- बढी व्ययभार पर्ने गरी खरिद व्यवस्थापन गरेको छ ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																								
२५			<p>टमाटरको विउ वितरण</p> <p>पालिकाले कृषि बजेट चालु तर्फ निम्न लाभग्राहीलाई सामाग्री वितरण गरेकोमा परीक्षणको लागि भरपाई उपलब्ध नभएकोले सम्बन्धित कृषकले सामाग्री प्राप्त गरेको देखिएन । अतः कृषकहरूलाई ती सामाग्री बुझाएको भरपाई पेश हुनुपर्ने अन्यथा सम्बन्धितबाट सो को मूल्य असुल गर्नु पर्ने रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>कुल खर्च</th> <th>कार्यक्रम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>६।२०७७।१२।०४</td> <td>४,८८,६५०</td> <td>८०% अनुदानमा टमाटरको विउ वितरण</td> <td>वडा नं. ४ का ४७ कृषकलाई मात्र रु १,४५०।- ले रु ६८,१५०।- को विउ वितरण गरेकोले भरपाई नपुग देखिएको रु ४,२०,५००।-</td> </tr> <tr> <td>९।२०७८।०१।०८</td> <td>३,१०,३००</td> <td>८० % अनुदानमा टमाटरको विउ वितरण</td> <td>खरिद विल विजक भएको तर वितरण भरपाई नभएको रु ३,१०,३००।-</td> </tr> <tr> <td>११।२०७८।०१।०९</td> <td>७,७९,६२२</td> <td>प्लाष्टिक पोखरी खरिद तथा हस्तान्तरण</td> <td>वडा संख्या र कृषक संख्या लगायत हस्तान्तरण को प्रमाण नभएको रु ७,७९,६२२।-</td> </tr> <tr> <td>१२।२०७८।०१।२६</td> <td>१,४२,९८०</td> <td>मकैको विउ वितरण</td> <td>मकैको विउ खरिद विल विजक लगायत वितरणको भरपाई नभएको रु १,४२,९८०</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>रु १६,५३,४०२।-</td> </tr> </tbody> </table> <p>प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>	भौ.नं. र मिति	कुल खर्च	कार्यक्रम	कैफियत	६।२०७७।१२।०४	४,८८,६५०	८०% अनुदानमा टमाटरको विउ वितरण	वडा नं. ४ का ४७ कृषकलाई मात्र रु १,४५०।- ले रु ६८,१५०।- को विउ वितरण गरेकोले भरपाई नपुग देखिएको रु ४,२०,५००।-	९।२०७८।०१।०८	३,१०,३००	८० % अनुदानमा टमाटरको विउ वितरण	खरिद विल विजक भएको तर वितरण भरपाई नभएको रु ३,१०,३००।-	११।२०७८।०१।०९	७,७९,६२२	प्लाष्टिक पोखरी खरिद तथा हस्तान्तरण	वडा संख्या र कृषक संख्या लगायत हस्तान्तरण को प्रमाण नभएको रु ७,७९,६२२।-	१२।२०७८।०१।२६	१,४२,९८०	मकैको विउ वितरण	मकैको विउ खरिद विल विजक लगायत वितरणको भरपाई नभएको रु १,४२,९८०			जम्मा	रु १६,५३,४०२।-	
भौ.नं. र मिति	कुल खर्च	कार्यक्रम	कैफियत																									
६।२०७७।१२।०४	४,८८,६५०	८०% अनुदानमा टमाटरको विउ वितरण	वडा नं. ४ का ४७ कृषकलाई मात्र रु १,४५०।- ले रु ६८,१५०।- को विउ वितरण गरेकोले भरपाई नपुग देखिएको रु ४,२०,५००।-																									
९।२०७८।०१।०८	३,१०,३००	८० % अनुदानमा टमाटरको विउ वितरण	खरिद विल विजक भएको तर वितरण भरपाई नभएको रु ३,१०,३००।-																									
११।२०७८।०१।०९	७,७९,६२२	प्लाष्टिक पोखरी खरिद तथा हस्तान्तरण	वडा संख्या र कृषक संख्या लगायत हस्तान्तरण को प्रमाण नभएको रु ७,७९,६२२।-																									
१२।२०७८।०१।२६	१,४२,९८०	मकैको विउ वितरण	मकैको विउ खरिद विल विजक लगायत वितरणको भरपाई नभएको रु १,४२,९८०																									
		जम्मा	रु १६,५३,४०२।-																									
२६			<p>कर दाखिला</p> <p>गाँउपालिका चालु कृषि तर्फ वर्ष भरीमा रु ९०,२५,८५२।- विविध क्रेडिट र रु ८८,६९,१९१।- वैक डेबिट भई दाखिला गर्न बाँकी अग्रिम करकट्टी रु १,५६,६५३।- रहेको देखिएकोले सो रकम संघको संचितकोष दाखिला गर्नुपर्ने रु</p> <p>असुल दाखिला गरेको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>																									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																																																																
२७			<p>स्थानीय तहका पदाधिकारी सुविधा</p> <p>नेपालको संविधानको धारा २२७ मा गाउँसभा तथा नगरसभाका सदस्यले पाउने सुविधाका सम्बन्धमा प्रदेश कानून बमोजिम हुने व्यवस्था अनुसार प्रदेश नं.१ प्रदेश संसदले गाउँ तथा नगर सभाका सदस्यहरूले पाउने सुविधा सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ जारी गरेको छ । उक्त ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार गाउँपालिकाले ३८ पदाधिकारीहरूलाई रु.६९२८०००१- सुबिधा बापत भुक्तानी गरेको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि नं</th> <th>विवरण</th> <th>अध्यक्ष</th> <th>उपाध्यक्ष</th> <th>वडाध्यक्ष ७ जना</th> <th>कार्यपालिका सदस्य ६ जना</th> <th>सभाका सदस्य २३ जना</th> <th>जम्मा ३८ जना</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>बैठक भत्ता</td> <td>३६०००</td> <td>३६०००</td> <td>२४६०००</td> <td>२१६०००</td> <td>५५२०००</td> <td>१०८६०००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>यातायात खर्च</td> <td>०</td> <td>१२००००</td> <td>३२८०००</td> <td>१८००००</td> <td>५५२०००</td> <td>११८००००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>टेलिफोन, मोबाइल</td> <td>३६०००</td> <td>३६०००</td> <td>१६४०००</td> <td>१०८०००</td> <td>२७६०००</td> <td>६२००००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>पुस्तक, पत्रिका</td> <td>२४०००</td> <td>२४०००</td> <td>८२०००</td> <td>७२०००</td> <td>२७६०००</td> <td>४७८०००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>अनुगमन भ्रमण</td> <td>१२००००</td> <td>१२००००</td> <td>३२८०००</td> <td>१४४०००</td> <td>०</td> <td>७१२०००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>खाजा खर्च</td> <td>६००००</td> <td>६००००</td> <td>२४६०००</td> <td>१०८०००</td> <td>४१४०००</td> <td>८८८०००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>अथिति सत्कार</td> <td>१०८०००</td> <td>६००००</td> <td>३२८०००</td> <td>१४४०००</td> <td>४१४०००</td> <td>१०५४०००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>खानेपानी/बिजुली</td> <td>३००००</td> <td>३००००</td> <td>८२०००</td> <td>३६०००</td> <td>१३८०००</td> <td>३१६०००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>सरसफाई</td> <td>३००००</td> <td>३००००</td> <td>८२०००</td> <td>७२०००</td> <td>०</td> <td>२१४०००</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>चाडपर्व खर्च</td> <td>१००००</td> <td>१००००</td> <td>७००००</td> <td>६००००</td> <td>२३००००</td> <td>३८००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>४५४०००</td> <td>५२६०००</td> <td>१९५६०००</td> <td>११४००००</td> <td>२८५२०००</td> <td>६९२८०००</td> </tr> </tbody> </table>	सि नं	विवरण	अध्यक्ष	उपाध्यक्ष	वडाध्यक्ष ७ जना	कार्यपालिका सदस्य ६ जना	सभाका सदस्य २३ जना	जम्मा ३८ जना	१	बैठक भत्ता	३६०००	३६०००	२४६०००	२१६०००	५५२०००	१०८६०००	२	यातायात खर्च	०	१२००००	३२८०००	१८००००	५५२०००	११८००००	३	टेलिफोन, मोबाइल	३६०००	३६०००	१६४०००	१०८०००	२७६०००	६२००००	४	पुस्तक, पत्रिका	२४०००	२४०००	८२०००	७२०००	२७६०००	४७८०००	५	अनुगमन भ्रमण	१२००००	१२००००	३२८०००	१४४०००	०	७१२०००	६	खाजा खर्च	६००००	६००००	२४६०००	१०८०००	४१४०००	८८८०००	७	अथिति सत्कार	१०८०००	६००००	३२८०००	१४४०००	४१४०००	१०५४०००	८	खानेपानी/बिजुली	३००००	३००००	८२०००	३६०००	१३८०००	३१६०००	९	सरसफाई	३००००	३००००	८२०००	७२०००	०	२१४०००	१०	चाडपर्व खर्च	१००००	१००००	७००००	६००००	२३००००	३८००००		जम्मा	४५४०००	५२६०००	१९५६०००	११४००००	२८५२०००	६९२८०००	
सि नं	विवरण	अध्यक्ष	उपाध्यक्ष	वडाध्यक्ष ७ जना	कार्यपालिका सदस्य ६ जना	सभाका सदस्य २३ जना	जम्मा ३८ जना																																																																																													
१	बैठक भत्ता	३६०००	३६०००	२४६०००	२१६०००	५५२०००	१०८६०००																																																																																													
२	यातायात खर्च	०	१२००००	३२८०००	१८००००	५५२०००	११८००००																																																																																													
३	टेलिफोन, मोबाइल	३६०००	३६०००	१६४०००	१०८०००	२७६०००	६२००००																																																																																													
४	पुस्तक, पत्रिका	२४०००	२४०००	८२०००	७२०००	२७६०००	४७८०००																																																																																													
५	अनुगमन भ्रमण	१२००००	१२००००	३२८०००	१४४०००	०	७१२०००																																																																																													
६	खाजा खर्च	६००००	६००००	२४६०००	१०८०००	४१४०००	८८८०००																																																																																													
७	अथिति सत्कार	१०८०००	६००००	३२८०००	१४४०००	४१४०००	१०५४०००																																																																																													
८	खानेपानी/बिजुली	३००००	३००००	८२०००	३६०००	१३८०००	३१६०००																																																																																													
९	सरसफाई	३००००	३००००	८२०००	७२०००	०	२१४०००																																																																																													
१०	चाडपर्व खर्च	१००००	१००००	७००००	६००००	२३००००	३८००००																																																																																													
	जम्मा	४५४०००	५२६०००	१९५६०००	११४००००	२८५२०००	६९२८०००																																																																																													
२८			<p>दोहोरो यातायात सुविधा</p> <p>गाउँ तथा नगरसभाका सदस्यहरूको पाउने सुविधाको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ को दफा ३ अनुसार गाउँपालिकाका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडाध्यक्ष, कार्यपालिका सदस्य र वडा सदस्यले यसै ऐनको अनुसूची -१(क) मा तोकेबमोजिमको दरमा मासिक सुविधा पाउने व्यवस्था छ । त्यसै गरी दफा-७ अनुसार गाउँपालिकाका अध्यक्षलाई गाउँपालिकाले सवारी साधन उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ साथै गाउँपालिकाका सदस्यलाई आफ्नो आन्तरिक आय तथा राजस्वको अवस्था एवं कार्यपालिकाको कार्यबोझलाई दृष्टिगत गरी सवारी साधन उपलब्ध गराउन सक्ने र सवारी साधनको निम्ति</p>																																																																																																	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																																																											
			कार्यपालिककाले निर्णय गरेबमोजिम मासिक रुपमा तोकिएको सवारी इन्धन तथा मोबिल उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ । यसरी सवारी साधन प्राप्त गर्ने सदस्यलाई अन्य यातायात सुबिधा प्रदान नगरिने व्यवस्था रहेको छ । यस वडाका निम्न वडा अध्यक्ष/कार्यपालिका सदस्यले सवारी(मोटरसाईकल) सुबिधा लिनुका अतिरक्त यातायात सुबिधा खर्च समेत लिनुका साथै वडा कार्यालयलाई कार्यालय सञ्चालनका लागि छुट्याईएको बजेट रकमबाट समेत चौमासिक रुपमा इन्धन तथा सवारी मर्मतबिल पेश गरी दोहोरो सुबिधा भुक्तानी लिएकोले गाउँ र नगरसभाका सदस्यहरुको पाउने सुबिधाको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ विपरित लिएको यस्तो दोहोरो सुबिधा असूल गरी दाखिला गर्नुपर्ने रु.																																																																																												
			<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">गो भौ नं/मिति</th> <th rowspan="2">वडा</th> <th rowspan="2">अध्यक्ष</th> <th>मासिक सुबिधा</th> <th colspan="3">चौमासिक रुपमा बिल पेश गरी लिएको अतिरक्त</th> <th rowspan="2">बढी भुक्तानी</th> </tr> <tr> <th>यातयात</th> <th>१२ महिना को जम्मा</th> <th>इन्धन</th> <th>मर्मत</th> <th>जम्मा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>८७/२०७७।१०।१३</td> <td rowspan="2">१</td> <td rowspan="2">श्री गोपीकृष्ण भण्डारी</td> <td rowspan="2">४०००</td> <td rowspan="2">४८०००</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> <td rowspan="2">८९०१०</td> </tr> <tr> <td>१५४/२०७७।१२।२५</td> <td>२५२३०</td> <td>१३७८०</td> <td>३९०१०</td> </tr> <tr> <td>१०४/२०७७।११।११</td> <td rowspan="3">७</td> <td rowspan="3">श्री तिल बिक्रम इधिङ्गो</td> <td rowspan="3">४०००</td> <td rowspan="3">४८०००</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> <td rowspan="3">१५००००</td> </tr> <tr> <td>१९९/२०७८।१।२५</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> </tr> <tr> <td>१९९/२०७८।१।२५</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> </tr> <tr> <td>१३६/२०७७।१२।८</td> <td rowspan="2">६</td> <td rowspan="2">श्री कृष्ण ब. यवा</td> <td rowspan="2">४०००</td> <td rowspan="2">४८०००</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> <td rowspan="2">१०००००</td> </tr> <tr> <td>१५८/२०७७।१२।२६</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> </tr> <tr> <td>१३७/२०७७।१२।८</td> <td rowspan="3">३</td> <td rowspan="3">श्री मदन गौतम</td> <td rowspan="3">४०००</td> <td rowspan="3">४८०००</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> <td rowspan="3">१५००००</td> </tr> <tr> <td>२०७/२०७८।३।४</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> </tr> <tr> <td>२०७/२०७८।३।४</td> <td>३३३३३</td> <td>१६६६६</td> <td>५००००</td> </tr> <tr> <td>१८१/२०७८।२।३</td> <td>२</td> <td>श्री भिम प्र. हेम्व्या</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> <td>८९०५</td> <td>१६६६६</td> <td>२५५७१</td> <td>२५५७१</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>५१४५८९</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं/मिति	वडा	अध्यक्ष	मासिक सुबिधा	चौमासिक रुपमा बिल पेश गरी लिएको अतिरक्त			बढी भुक्तानी	यातयात	१२ महिना को जम्मा	इन्धन	मर्मत	जम्मा	८७/२०७७।१०।१३	१	श्री गोपीकृष्ण भण्डारी	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	८९०१०	१५४/२०७७।१२।२५	२५२३०	१३७८०	३९०१०	१०४/२०७७।११।११	७	श्री तिल बिक्रम इधिङ्गो	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	१५००००	१९९/२०७८।१।२५	३३३३३	१६६६६	५००००	१९९/२०७८।१।२५	३३३३३	१६६६६	५००००	१३६/२०७७।१२।८	६	श्री कृष्ण ब. यवा	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	१०००००	१५८/२०७७।१२।२६	३३३३३	१६६६६	५००००	१३७/२०७७।१२।८	३	श्री मदन गौतम	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	१५००००	२०७/२०७८।३।४	३३३३३	१६६६६	५००००	२०७/२०७८।३।४	३३३३३	१६६६६	५००००	१८१/२०७८।२।३	२	श्री भिम प्र. हेम्व्या	४०००	४८०००	८९०५	१६६६६	२५५७१	२५५७१									५१४५८९	
गो भौ नं/मिति	वडा	अध्यक्ष	मासिक सुबिधा				चौमासिक रुपमा बिल पेश गरी लिएको अतिरक्त			बढी भुक्तानी																																																																																					
			यातयात	१२ महिना को जम्मा	इन्धन	मर्मत	जम्मा																																																																																								
८७/२०७७।१०।१३	१	श्री गोपीकृष्ण भण्डारी	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	८९०१०																																																																																							
१५४/२०७७।१२।२५					२५२३०	१३७८०	३९०१०																																																																																								
१०४/२०७७।११।११	७	श्री तिल बिक्रम इधिङ्गो	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	१५००००																																																																																							
१९९/२०७८।१।२५					३३३३३	१६६६६	५००००																																																																																								
१९९/२०७८।१।२५					३३३३३	१६६६६	५००००																																																																																								
१३६/२०७७।१२।८	६	श्री कृष्ण ब. यवा	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	१०००००																																																																																							
१५८/२०७७।१२।२६					३३३३३	१६६६६	५००००																																																																																								
१३७/२०७७।१२।८	३	श्री मदन गौतम	४०००	४८०००	३३३३३	१६६६६	५००००	१५००००																																																																																							
२०७/२०७८।३।४					३३३३३	१६६६६	५००००																																																																																								
२०७/२०७८।३।४					३३३३३	१६६६६	५००००																																																																																								
१८१/२०७८।२।३	२	श्री भिम प्र. हेम्व्या	४०००	४८०००	८९०५	१६६६६	२५५७१	२५५७१																																																																																							
								५१४५८९																																																																																							
			२४०००० असुल तथा नियमित गरेको प्रमाण पेश भएको उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको																																																																																												

क्र.सं	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बैठक भत्ता विषय	बेरुजु रकम																																																																																																																																																																					
			गाउँ तथा नगरसभाका सदस्यहरुको पाउने सुविधाको सम्वन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ को दफा ३(२) अनुसार गाउँपालिका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडा अध्यक्ष र कार्यपालिका सदस्यले कार्यपालिका बैठक, समिति/उपसमिति वा वडा समितिको बैठकमा जतिसुकै पटक सहभागी भए पनि एक महिनामा तीन वटा बैठकको मात्र बैठक भत्ता र वडा समितिका सदस्यले जतिसुकै पटक वडा समिति वा कार्यपालिकासँग सम्बन्धित समितिको बैठकमा सहभागी भए पनि दुई वटा भन्दा बढी बैठक भत्ता नपाउने व्यवस्था रहेकोमा कार्यपालिका सदस्य तथा वडा समितिका सदस्यले मासिक सुविधामा मासिक रुपमा न्युनतम बस्नु पर्ने बैठक नबसी मासिक रुपमा कार्यपालिका सदस्य ३ बैठक तथा वडा समिति सदस्य २ बैठक बराबरले हुने प्रति बैठक रु.१०००।- का दरले बार्षिक कार्यपालिका सदस्य प्रतिव्यक्ति रु.३६०००।- र वडा समिति सदस्य बार्षिक रु.२४०००।- भुक्तानी लिएकोले मासिक रुपमा बस्नु पर्ने बैठक बस्दै नबसेको अवस्थामा समेत भुक्तानी लिएको बैठक भत्ता असूल हुनुपर्ने रु.																																																																																																																																																																						
			<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">पदाधिकारी</th> <th colspan="12">कार्यपालिका तथा वडा समितिको महिनामा बैठक बसेको पटक</th> <th rowspan="2">जम्मा बसेको बैठक संख्या</th> <th rowspan="2">भुक्तानी हुनुपर्ने बैठक भत्ता</th> <th rowspan="2">भुक्तानी भएको बैठक भत्ता</th> <th rowspan="2">असूल हुनुपर्ने बैठक भत्ता</th> </tr> <tr> <th>श्रावण</th> <th>भाद्र</th> <th>असोज</th> <th>कार्तिक</th> <th>मंसिर</th> <th>पौस</th> <th>माघ</th> <th>फागुन</th> <th>चैत्र</th> <th>बैशाख</th> <th>जेठ</th> <th>आषाढ</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>गा पा अध्यक्ष श्री भुवानी प्र.लिडडेन</td> <td>०</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>३</td> <td>१६</td> <td>१६०००</td> <td>३६०००</td> <td>२००००</td> </tr> <tr> <td>गा पा उपाध्यक्ष श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाई</td> <td>०</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>१</td> <td>३</td> <td>१५</td> <td>१५०००</td> <td>३६०००</td> <td>२१०००</td> </tr> <tr> <td>वडा न ५ ५ जना वडा समिति</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>१</td> <td>०</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>१०</td> <td>५००००</td> <td>१२००००</td> <td>७००००</td> </tr> <tr> <td>वडा न २ ५ जना वडा समिति</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>१६</td> <td>८००००</td> <td>१२००००</td> <td>४००००</td> </tr> <tr> <td>वडा न १ ५ जना वडा समिति</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>१८</td> <td>९००००</td> <td>१२००००</td> <td>३००००</td> </tr> <tr> <td>वडा न ४ ५ जना वडा समिति</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>१२००००</td> <td>१२००००</td> </tr> <tr> <td>वडा न ६ ५ जना वडा समिति</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>१</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२</td> <td>२३</td> <td>११५०००</td> <td>१२००००</td> <td>५०००</td> </tr> <tr> <td>वडा न ७</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>१२००००</td> <td>१२००००</td> </tr> </tbody> </table>	पदाधिकारी	कार्यपालिका तथा वडा समितिको महिनामा बैठक बसेको पटक												जम्मा बसेको बैठक संख्या	भुक्तानी हुनुपर्ने बैठक भत्ता	भुक्तानी भएको बैठक भत्ता	असूल हुनुपर्ने बैठक भत्ता	श्रावण	भाद्र	असोज	कार्तिक	मंसिर	पौस	माघ	फागुन	चैत्र	बैशाख	जेठ	आषाढ	गा पा अध्यक्ष श्री भुवानी प्र.लिडडेन	०	१	१	२	१	१	२	१	१	१	२	३	१६	१६०००	३६०००	२००००	गा पा उपाध्यक्ष श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाई	०	१	१	२	१	१	२	१	१	१	१	३	१५	१५०००	३६०००	२१०००	वडा न ५ ५ जना वडा समिति	२	२	१	०	१	२	२	०	०	०	०	०	१०	५००००	१२००००	७००००	वडा न २ ५ जना वडा समिति	२	२	२	२	२	२	२	२	०	०	०	०	१६	८००००	१२००००	४००००	वडा न १ ५ जना वडा समिति	२	२	२	२	२	२	२	२	२	०	०	०	१८	९००००	१२००००	३००००	वडा न ४ ५ जना वडा समिति	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१२००००	१२००००	वडा न ६ ५ जना वडा समिति	२	२	२	२	२	२	१	२	२	२	२	२	२३	११५०००	१२००००	५०००	वडा न ७	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१२००००	१२००००	
पदाधिकारी	कार्यपालिका तथा वडा समितिको महिनामा बैठक बसेको पटक												जम्मा बसेको बैठक संख्या	भुक्तानी हुनुपर्ने बैठक भत्ता	भुक्तानी भएको बैठक भत्ता	असूल हुनुपर्ने बैठक भत्ता																																																																																																																																																									
	श्रावण	भाद्र	असोज	कार्तिक	मंसिर	पौस	माघ	फागुन	चैत्र	बैशाख	जेठ	आषाढ																																																																																																																																																													
गा पा अध्यक्ष श्री भुवानी प्र.लिडडेन	०	१	१	२	१	१	२	१	१	१	२	३	१६	१६०००	३६०००	२००००																																																																																																																																																									
गा पा उपाध्यक्ष श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाई	०	१	१	२	१	१	२	१	१	१	१	३	१५	१५०००	३६०००	२१०००																																																																																																																																																									
वडा न ५ ५ जना वडा समिति	२	२	१	०	१	२	२	०	०	०	०	०	१०	५००००	१२००००	७००००																																																																																																																																																									
वडा न २ ५ जना वडा समिति	२	२	२	२	२	२	२	२	०	०	०	०	१६	८००००	१२००००	४००००																																																																																																																																																									
वडा न १ ५ जना वडा समिति	२	२	२	२	२	२	२	२	२	०	०	०	१८	९००००	१२००००	३००००																																																																																																																																																									
वडा न ४ ५ जना वडा समिति	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१२००००	१२००००																																																																																																																																																									
वडा न ६ ५ जना वडा समिति	२	२	२	२	२	२	१	२	२	२	२	२	२३	११५०००	१२००००	५०००																																																																																																																																																									
वडा न ७	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१२००००	१२००००																																																																																																																																																									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय															बेरुजु रकम																																														
			५ जना वडा समिति																																																													
			जम्मा															४२६०००																																														
प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्क्यौट गरिएको ।																																																																
३०			<p>अनुगमन भत्ता</p> <p>गाउँ तथा नगरसभाका सदस्यहरुको पाउने सुविधाको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ को दफा ३ अनुसार गाउँपालिकाका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडाध्यक्ष, कार्यपालिका सदस्यले यसै ऐनको अनुसूची -१(क) मा तोकेबमोजिमको दरमा मासिक रुपमा अन्य सुबिधाको अतिरिक्त अनुगमन भत्ता पाउने व्यवस्था छ । साथै अनुगमन प्रतिवेदन पेश नगरी अनुगमन भत्ता भुक्तानी गर्न नहुने व्यवस्था गरेको छ । तोकिएको ऐन बमोजिम गाउँपालिका पदाधिकारीहरुले अनुगमन प्रतिवेदन पेश नगरी भुक्तानी लिएको अनियमित देखिएको</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि नं</th> <th>अनुगमन भत्ता भुक्तानी लिने पदाधिकारी</th> <th>अनुगमन भत्ता मासिक</th> <th>बार्षिक रुपमा भुक्तानी लिएको अनुगमन भत्ता</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>गा पा अध्यक्ष श्री भुवानी प्रसाद लिडदेन</td> <td>१००००</td> <td>१२००००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>गा पा उपाध्यक्ष श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाई</td> <td>१००००</td> <td>१२००००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>वडा नं १ अध्यक्ष श्री गोपी कृष्ण भण्डारी</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>वडा नं २ अध्यक्ष श्री भिम प्रसाद हेम्व्या</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>वडा नं ३ अध्यक्ष श्री मदन गौतम</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>वडा नं ४ अध्यक्ष श्री प्रसाद सिंगु</td> <td>४०००</td> <td>४००००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>वडा नं ५ अध्यक्ष श्री लक्ष्मी प्रसाद सुहाड</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>वडा नं ६ अध्यक्ष श्री कृष्ण बहादुर यवा</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>वडा नं ७ अध्यक्ष श्री तिलबिक्रम इधिङगो</td> <td>४०००</td> <td>४८०००</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>का पा सदस्य श्री कामुदा गुरुङ्ग</td> <td>२०००</td> <td>२४०००</td> </tr> </tbody> </table>	सि नं	अनुगमन भत्ता भुक्तानी लिने पदाधिकारी	अनुगमन भत्ता मासिक	बार्षिक रुपमा भुक्तानी लिएको अनुगमन भत्ता	१	गा पा अध्यक्ष श्री भुवानी प्रसाद लिडदेन	१००००	१२००००	२	गा पा उपाध्यक्ष श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाई	१००००	१२००००	३	वडा नं १ अध्यक्ष श्री गोपी कृष्ण भण्डारी	४०००	४८०००	४	वडा नं २ अध्यक्ष श्री भिम प्रसाद हेम्व्या	४०००	४८०००	५	वडा नं ३ अध्यक्ष श्री मदन गौतम	४०००	४८०००	६	वडा नं ४ अध्यक्ष श्री प्रसाद सिंगु	४०००	४००००	७	वडा नं ५ अध्यक्ष श्री लक्ष्मी प्रसाद सुहाड	४०००	४८०००	८	वडा नं ६ अध्यक्ष श्री कृष्ण बहादुर यवा	४०००	४८०००	९	वडा नं ७ अध्यक्ष श्री तिलबिक्रम इधिङगो	४०००	४८०००	१०	का पा सदस्य श्री कामुदा गुरुङ्ग	२०००	२४०००																	
सि नं	अनुगमन भत्ता भुक्तानी लिने पदाधिकारी	अनुगमन भत्ता मासिक	बार्षिक रुपमा भुक्तानी लिएको अनुगमन भत्ता																																																													
१	गा पा अध्यक्ष श्री भुवानी प्रसाद लिडदेन	१००००	१२००००																																																													
२	गा पा उपाध्यक्ष श्री सुमित्रा उप्रेती सेढाई	१००००	१२००००																																																													
३	वडा नं १ अध्यक्ष श्री गोपी कृष्ण भण्डारी	४०००	४८०००																																																													
४	वडा नं २ अध्यक्ष श्री भिम प्रसाद हेम्व्या	४०००	४८०००																																																													
५	वडा नं ३ अध्यक्ष श्री मदन गौतम	४०००	४८०००																																																													
६	वडा नं ४ अध्यक्ष श्री प्रसाद सिंगु	४०००	४००००																																																													
७	वडा नं ५ अध्यक्ष श्री लक्ष्मी प्रसाद सुहाड	४०००	४८०००																																																													
८	वडा नं ६ अध्यक्ष श्री कृष्ण बहादुर यवा	४०००	४८०००																																																													
९	वडा नं ७ अध्यक्ष श्री तिलबिक्रम इधिङगो	४०००	४८०००																																																													
१०	का पा सदस्य श्री कामुदा गुरुङ्ग	२०००	२४०००																																																													

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय				बेरुजु रकम
				११	का पा सदस्य श्री मेनका देवी बजगाई	२०००	२४०००
				१२	का पा सदस्य श्री माया कन्दङ्वा	२०००	२४०००
				१३	का पा सदस्य श्री विष्णुकला उभरकोटी	२०००	२४०००
				१५	का पा सदस्य श्री टिकाराम धमला	२०००	२४०००
				१५	का पा सदस्य श्री दुर्गामाया परियार	२०००	२४०००
					जम्मा		७१२०००
<p>गाउँसभाद्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>							
३१			<p>पदाधिकारी थप सुविधा</p> <p>१ नं. प्रदेश अन्तर्गत स्थानीय तहका स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा सदस्यले पाउने सुविधाका सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ (पहिलो संशोधन समेत) को दफा ३ (क) (१) मा स्थानीय तहका पदाधिकारीहरूले अनूसूची १ मा उल्लेख भएका सुविधा मात्र पाउने उल्लेख छ । साथै सोही ऐनको दफा १२ ले पदाधिकारी, सदस्य तथा सभाका सदस्यको लागि कुनै सुविधा निर्धारण गर्नुपर्दा यस ऐनमा तोकिएको सुविधालाई अधिकतम मानेर आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्र रहेर आर्थिक स्रोत तथा क्षमताका आधारमा निर्धारण गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको छ । जसअनुसार पदाधिकारीहरूलाई पर्व खर्च वापतको रकम भुक्तानी दिन मिल्ने देखिदैन । तर पालिकाले पदाधिकारीहरूलाई पर्व खर्च वापत निम्नानुसार रु.३८०००।- खर्च लेखेको छ ।</p>				
३२			<p>पदाधिकारी सञ्चार खर्च</p> <p>गाउँ तथा नगरसभाका सदस्यहरूको पाउने सुविधाको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ दफा ३(२) अनुसार गाउँपालिका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडा अध्यक्ष र कार्यपालिका सदस्यले तोकिएको दरमा सञ्चार तथा टेलिफोन खर्च सुविधा पाउने व्यवस्था छ । पालिकाका उपाध्यक्ष लगायत ७ जना वडा अध्यक्षले मासिक सुविधामा एकमुष्ट रुपमा सञ्चार खर्च समेत भुक्तानी लिईसकेको अवस्था समेत दोहोरो पर्ने गरी CUG मोबाइल सिम तथा सोको रिजार्ज समेत रु.१७५००।- भुक्तानी दिएकोले दोहोरो परेको सञ्चार सुविधाको रकम असूल गरी दाखिला गर्नुपर्ने रु.</p> <p>असुल दाखिला गरेको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>				

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
३३			<p>प्रशासकीय संगठन र कर्मचारी व्यवस्थापन</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ बमोजिम स्थानीय तहको कार्यबोझ, राजस्व क्षमता, खर्चको आकार र स्थानीय आवश्यकता समेत ध्यानमा राखी कर्मचारी समायोजन भएपछि मात्र संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणका आधारमा स्थानीय तहमा संगठन संरचना कायम हुने व्यवस्था छ । पालिकामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित ७८ दरबन्दी स्वीकृत रहेकोमा लेखापरीक्षण अवधि सम्म प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित ३३ जना पदपूर्ति भएको देखिन्छ। लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार कार्य व्यवस्थापनका दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण मानिएका अधिकृत छैठौं-२, लेखा अधिकृत-१, भेटेरीनरी अधिकृत-१, शिक्षा अधिकृत-१, स्वास्थ्य अधिकृत-१, सब-इन्जिनियर-१ आ.ले.प.-१ सहित ४५ पदहरु रिक्त रहेका छन्। दरबन्दी बमोजिम जनशक्तिको पूर्णता नहुँदा विषयगत कार्यक्रम सञ्चालन, सेवा प्रवाह तथा पालिकाको समग्र कार्य सम्पादनमा असर परेको स्थिति छ । तसर्थ रिक्त पदहरु यथासक्य छिटो पूर्ति गरी सेवा प्रवाह प्रभावकारी बनाउनु पर्दछ ।</p>	
३४			<p>तलबी प्रतिवेदन</p> <p>निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा ७ अनुसार जिल्लास्थित कार्यालयका निजामती कर्मचारीको हकमा सम्बन्धित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट तलबी प्रनतवेदन पास गराएर मात्र तलब भत्ता खर्च लेख्नुपर्नेमा निजामती तर्फका ८ जना कर्मचारीहरुको तलब खर्च लेखेकोमा तलबी प्रतिवेदन पारित गरेको छैन । तलबी प्रतिवेदन पारित गरेर मात्र तलब खर्च लेख्नुपर्दछ ।</p>	
३५			<p>कर्मचारी करार</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ मा स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार क्षेत्र र कार्यबोझको विश्लेषण गरी संगठन तथा व्यवस्थापन सर्भेक्षणको आधारमा स्थायी प्रकृतिको कामको लागि तथा सेवा करारबाट लिईने कर्मचारीको दरबन्दी प्रस्ताव गर्नुपर्ने र अस्थायी दरबन्दी सृजना गर्न नसकिने व्यवस्था छ । तर पालिकाले विभिन्न पदमा २३ जना कर्मचारीहरु करारमा राखि रु ४३९७९५९ खर्च लेखेको छ ।</p> <p>त्यसैगरी सोही ऐनको दफा ८३(८) बमोजिम पालिकाले नगर प्रहरी, सवारी चालक, सयश, कार्यालय सहयोगी, पलम्बर, इलेक्टिसियन, चौकिदार, मालि, बाँचे लगायतका पदमा मात्र करारबाट सेवा लिन सकिने व्यवस्था गरेको छ । स्थानीय तहले माथि उल्लेखित पद वाहेकको विभिन्न पद ईन्जिनियर, सब-ईन्जिनियर, लगायतका पदमा ४ जना करार नियुक्ति गरी बर्षभरीमा रु ९९६७६७०. भुक्तानी गरेको अनियमित दिखएको रु.</p> <p>गाउँसभाद्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																								
३६			<p>भ्रमण अवधिको स्थानीय भत्ता</p> <p>भ्रमण खर्च नियमावली, २०६४ को नियम ७(११) बमोजिम सरकारी कामको सिलसिलामा भ्रमणमा रही दैनिक भ्रमण गर्ने कर्मचारीले दैनिक भत्ता उपभोग गरेको अवधिभर बैठक भत्ता, फिल्ड भत्ता, स्थानीय भत्ता वा अन्य कुनै किसिमको भत्ता नपाउने ब्यवस्था रहेको छ । नमुना छनौट गरी परीक्षण गर्दा कार्यालयका कर्मचारीहरूले भ्रमणमा रही दैनिक भत्ता उपभोग गरेको अवधिको समेत स्थानीय भत्ता भुक्तानी गरेकोले कार्यालयले भ्रमण भत्ता अवधिको भुक्तानी गरेको स्थानीय भत्ता यकीन गरी असूल गर्नुपर्ने रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि नं</th> <th>कर्मचारीको पद तथा नाम</th> <th>भ्रमण अवधिको स्थानीय भत्ता भुक्तानी भएको दिन</th> <th>असूल गर्नुपर्ने स्थानीय भत्ता</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>प्र.प्र.अ.श्री बिक्रम लिम्बु</td> <td>५२</td> <td>२३४०</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>लेखापाल श्री सुवाश भट्टराई</td> <td>४१</td> <td>१२७१</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>ना.सु.श्री दुर्गा प्रसाद तिमल्सिना</td> <td>३४</td> <td>१०५४</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>स.म.वि.नि.श्री सिर्जना राई</td> <td>३६</td> <td>९५६</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>अ.स.इ. श्री नारायण प्रसाद ओझा</td> <td>५५</td> <td>१५२२</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>सहायक श्री ज्ञान बहादुर अधिकारी</td> <td>८०</td> <td>२२१३</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>सहायक श्री वेद प्रसाद मिश्र</td> <td>३३</td> <td>९१३</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>खरिदार श्री भुवन पासवान</td> <td>४६</td> <td>१२७३</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>११५४२</td> </tr> </tbody> </table> <p>असूल दाखिला गरेको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	सि नं	कर्मचारीको पद तथा नाम	भ्रमण अवधिको स्थानीय भत्ता भुक्तानी भएको दिन	असूल गर्नुपर्ने स्थानीय भत्ता	१	प्र.प्र.अ.श्री बिक्रम लिम्बु	५२	२३४०	२	लेखापाल श्री सुवाश भट्टराई	४१	१२७१	३	ना.सु.श्री दुर्गा प्रसाद तिमल्सिना	३४	१०५४	४	स.म.वि.नि.श्री सिर्जना राई	३६	९५६	५	अ.स.इ. श्री नारायण प्रसाद ओझा	५५	१५२२	६	सहायक श्री ज्ञान बहादुर अधिकारी	८०	२२१३	७	सहायक श्री वेद प्रसाद मिश्र	३३	९१३	८	खरिदार श्री भुवन पासवान	४६	१२७३		जम्मा		११५४२	
सि नं	कर्मचारीको पद तथा नाम	भ्रमण अवधिको स्थानीय भत्ता भुक्तानी भएको दिन	असूल गर्नुपर्ने स्थानीय भत्ता																																									
१	प्र.प्र.अ.श्री बिक्रम लिम्बु	५२	२३४०																																									
२	लेखापाल श्री सुवाश भट्टराई	४१	१२७१																																									
३	ना.सु.श्री दुर्गा प्रसाद तिमल्सिना	३४	१०५४																																									
४	स.म.वि.नि.श्री सिर्जना राई	३६	९५६																																									
५	अ.स.इ. श्री नारायण प्रसाद ओझा	५५	१५२२																																									
६	सहायक श्री ज्ञान बहादुर अधिकारी	८०	२२१३																																									
७	सहायक श्री वेद प्रसाद मिश्र	३३	९१३																																									
८	खरिदार श्री भुवन पासवान	४६	१२७३																																									
	जम्मा		११५४२																																									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
३७			<p>कर्मचारी प्रोत्साहन भत्ता</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८६(१) बमोजिम स्थानीय सेवा गठन, सञ्चालन, व्यवस्थापन, सेवाका शर्त तथा सुबिधा सम्बन्धि आधारभूत सिद्धान्त र मापदण्ड संघीय कानून बमोजिम हुने, त्यसैगरीदफा ८६ (२) बमोजिम स्थानीय सेवाको गठन, संचालन तथा व्यवस्थापन सेवाको शर्त तथा सुबिधा सम्बन्धि अन्य व्यवस्था स्थानीय तहले बनाएको कानून बमोजिम हुने व्यवस्था छ । त्यस्तै अर्थ मन्त्रालयको कार्य संचालन निर्देशिकाको परिच्छेद ७ को ७.४.१ बमोजिम अतिरिक्त समय र बिदाको दिन काम गर्दा अर्थ मन्त्रालयबाट नर्स स्वीकृत गराएर मात्र खाजा र खाना वापतको रकम भुक्तानी दिनुपर्ने र ७.४.१ को (५) बमोजिम प्रोत्साहन भत्ता खुवाउन समेत अर्थ मन्त्रालयबाट स्वीकृति लिनुपर्ने व्यवस्था छ । स्थानीय तहले अर्थ मन्त्रालयको स्विकृति नलिई यो बर्ष कर्मचारीहरुलाई रु.९८९६६०।- प्रोत्साहन भत्ता खर्च गरेको कारण आर्थिक व्ययभार बढ्न गएको रु.</p> <p>गाउँ सभाद्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश तथा सैद्धान्तिक कायम भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																															
३८			<p>पारिश्रमिक कर</p> <p>आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८७ अनुसार प्रत्येक बासिन्दा रोजगारदाताले रोजगारीबाट कुनै कर्मचारी वा कामदारले प्राप्त गरेको आयको गणना गर्दा समावेश गरिने नेपालमा श्रोत भएको कुनै रकम भुक्तानी गर्दा अनुसूची -१ बमोजिमको दरले हुने कट्टी गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले निम्नलिखित कर्मचारीहरुको आयमा न्यून दरले करकट्टी गरी दाखिला गरेकोले घटी भएको कर रकमएकिन गरी सम्बन्धित कर्मचारीबाट असूल गर्नुपर्ने रु.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>कर्मचारीको पद, नाम</th> <th>कुल आय</th> <th>जम्मा कट्टी</th> <th>करयोग्य आय</th> <th>कर</th> <th>करकट्टी रकम</th> <th>घटी कर</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>प्र.प्र.अ.श्री बिक्रम लिम्बु</td> <td>८५०१५८</td> <td>२०३४९६</td> <td>६४६६६२</td> <td>३३८३२</td> <td>८५०२</td> <td>२५३३०</td> </tr> <tr> <td>लेखापाल श्री सुवाश भट्टराई</td> <td>६९९६८८</td> <td>१३८८१६</td> <td>५६०८७२</td> <td>१६६७४</td> <td>६९९७</td> <td>९६७७</td> </tr> <tr> <td>ना.सु. श्री दुर्गा प्रसाद लिम्सिना</td> <td>६९९६८८</td> <td>१३८८१६</td> <td>५६०८७२</td> <td>१६६७४</td> <td>६९९७</td> <td>९६७७</td> </tr> <tr> <td>खरिदार श्री भुवन पासवान</td> <td>५७२८००</td> <td>९३९८०</td> <td>४७८८२०</td> <td>७३८२</td> <td>५७२८</td> <td>१६५४</td> </tr> <tr> <td>खरिदार श्री नारायण प्र. ओझा</td> <td>५६९४२३</td> <td>९६१०८</td> <td>४७३३१५</td> <td>६८३२</td> <td>५६९४</td> <td>११३८</td> </tr> <tr> <td>खरिदार श्री ज्ञान ब. अधिकारी</td> <td>५८५३९५</td> <td>९६१०८</td> <td>४८९२८७</td> <td>८४२९</td> <td>५८५४</td> <td>२५७५</td> </tr> <tr> <td>खरिदार श्री बेद प्रसाद मिश्र</td> <td>५७३६७९</td> <td>९६१०८</td> <td>४७७५७१</td> <td>७२५७</td> <td>५७३७</td> <td>१५२०</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>५१५७१</td> </tr> </tbody> </table> <p>दाखिला गरि प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	कर्मचारीको पद, नाम	कुल आय	जम्मा कट्टी	करयोग्य आय	कर	करकट्टी रकम	घटी कर	प्र.प्र.अ.श्री बिक्रम लिम्बु	८५०१५८	२०३४९६	६४६६६२	३३८३२	८५०२	२५३३०	लेखापाल श्री सुवाश भट्टराई	६९९६८८	१३८८१६	५६०८७२	१६६७४	६९९७	९६७७	ना.सु. श्री दुर्गा प्रसाद लिम्सिना	६९९६८८	१३८८१६	५६०८७२	१६६७४	६९९७	९६७७	खरिदार श्री भुवन पासवान	५७२८००	९३९८०	४७८८२०	७३८२	५७२८	१६५४	खरिदार श्री नारायण प्र. ओझा	५६९४२३	९६१०८	४७३३१५	६८३२	५६९४	११३८	खरिदार श्री ज्ञान ब. अधिकारी	५८५३९५	९६१०८	४८९२८७	८४२९	५८५४	२५७५	खरिदार श्री बेद प्रसाद मिश्र	५७३६७९	९६१०८	४७७५७१	७२५७	५७३७	१५२०							५१५७१	
कर्मचारीको पद, नाम	कुल आय	जम्मा कट्टी	करयोग्य आय	कर	करकट्टी रकम	घटी कर																																																													
प्र.प्र.अ.श्री बिक्रम लिम्बु	८५०१५८	२०३४९६	६४६६६२	३३८३२	८५०२	२५३३०																																																													
लेखापाल श्री सुवाश भट्टराई	६९९६८८	१३८८१६	५६०८७२	१६६७४	६९९७	९६७७																																																													
ना.सु. श्री दुर्गा प्रसाद लिम्सिना	६९९६८८	१३८८१६	५६०८७२	१६६७४	६९९७	९६७७																																																													
खरिदार श्री भुवन पासवान	५७२८००	९३९८०	४७८८२०	७३८२	५७२८	१६५४																																																													
खरिदार श्री नारायण प्र. ओझा	५६९४२३	९६१०८	४७३३१५	६८३२	५६९४	११३८																																																													
खरिदार श्री ज्ञान ब. अधिकारी	५८५३९५	९६१०८	४८९२८७	८४२९	५८५४	२५७५																																																													
खरिदार श्री बेद प्रसाद मिश्र	५७३६७९	९६१०८	४७७५७१	७२५७	५७३७	१५२०																																																													
						५१५७१																																																													
३९			<p>सफवेयर खरिद</p> <p>नेपाल सरकारको सूचना प्रविधि प्रणाली (व्यबस्थापन तथा सञ्चालन) निर्देशिका, २०७१ को बुँदा नं.४.१ मा कुनै सरकारी निकायले आफ्नो कार्य विद्युतीय माध्यमबाट सञ्चालन गर्नका लागि प्रयोग गर्ने सूचना प्रविधि प्रणालीको निर्माण गर्दा त्यस्तो प्रणाली सम्बन्धी कागजात तयार गरी मानक अनुरूप भए नभएको निर्धारण गर्न सूचना प्रविधि विभागबाट स्वीकृत गराउन पर्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले यस वर्ष एकीकृत कर संकलन प्रणाली सफ्टवेयर सफ्टवेक इन्फोसिस् प्रा.लि., मीन भवन, काठमाण्डौँबाट खरिद गरी रु ४ लाख ९७ हजार २ सय भुक्तानी गरेकोमा यसरी खरिद भएको एकीकृत कर संकलन सफ्टवेयरको सूचना तथा प्रविधि विभागबाट स्वीकृत लिएको देखिएन । यस्ता सफवेयर स्वीकृति लिएर मात्र प्रयोग गर्नुपर्दछ ।</p>																																																																

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																														
४०			<p>सामान हस्तान्तरण</p> <p>आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली. २०७७ को नियम ३९(८) अनुसार खर्च गर्दा खर्चको बिल भरपाई सहितको लेखा राखनुपर्ने व्यवस्था छ । निम्न कार्यक्रमबाट तल उल्लेखित खर्च लेखेकोमा सम्बन्धित लाभग्राही (व्यक्ति) लाई बुझाएको भरपाई पेश नभएकोले कार्यक्रमको उपादेयता बारे एकीन गर्न सकिएन । छनौट भएका व्यक्तिलाई कार्यक्रमको उद्देश्य अनुरूप सामान बुझाएको भरपाई पेश हुनुपर्ने रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं/मिति</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>हस्तान्तरण भई बुझिलिने</th> <th>सामानको बिबरण</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१७२/ २०७८।१।८</td> <td>कृषकलाई बिउ बितरण कार्यक्रम - वडा नं ४</td> <td>वडा नं ४ वडा अध्यक्ष श्री प्रसाद शिगु</td> <td>All Rounders टमाटरको बिउ २१४ के जी</td> <td>२४९४००</td> </tr> <tr> <td>२००/ २०७८।२। २५</td> <td>फुटकर पाइप तथा हिलटेक बितरण - वडा नं १</td> <td>वडा नं ४ वडा अध्यक्ष श्री गोपीकृष्ण भण्डारी</td> <td>NS Pipe 20mm- 1500m NS Pipe 25mm- 900m पानी ट्याङ्की १२ थान</td> <td>१८८०३६</td> </tr> <tr> <td>२८०/ २०७८।३। २५</td> <td>दलित जागरण कृषि समूह - वडा नं ५</td> <td>कृषक समूह अध्यक्ष गोपाल प्रसाद सांसखर</td> <td>लुगा सिउने मेसिन-४थान भाटी मेसिन- ४ थान आइरन - ४ थान</td> <td>११२०९६</td> </tr> <tr> <td>२८४/ २०७८।३। २६</td> <td>खेदकुद कार्यक्रम - वडा नं १</td> <td>वडा नं १ अध्यक्ष श्री गोपीकृष्ण भण्डारी</td> <td>जर्सी -२५ थान, फुटबल/भलिबल-५/५ थान, फुटबल/भलिबल नेट-३/३ थान</td> <td>१४४२४५</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td></td> <td>६९३७७७</td> </tr> </tbody> </table> <p>प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	गो भौ नं/मिति	कार्यक्रमको नाम	हस्तान्तरण भई बुझिलिने	सामानको बिबरण	रकम	१७२/ २०७८।१।८	कृषकलाई बिउ बितरण कार्यक्रम - वडा नं ४	वडा नं ४ वडा अध्यक्ष श्री प्रसाद शिगु	All Rounders टमाटरको बिउ २१४ के जी	२४९४००	२००/ २०७८।२। २५	फुटकर पाइप तथा हिलटेक बितरण - वडा नं १	वडा नं ४ वडा अध्यक्ष श्री गोपीकृष्ण भण्डारी	NS Pipe 20mm- 1500m NS Pipe 25mm- 900m पानी ट्याङ्की १२ थान	१८८०३६	२८०/ २०७८।३। २५	दलित जागरण कृषि समूह - वडा नं ५	कृषक समूह अध्यक्ष गोपाल प्रसाद सांसखर	लुगा सिउने मेसिन-४थान भाटी मेसिन- ४ थान आइरन - ४ थान	११२०९६	२८४/ २०७८।३। २६	खेदकुद कार्यक्रम - वडा नं १	वडा नं १ अध्यक्ष श्री गोपीकृष्ण भण्डारी	जर्सी -२५ थान, फुटबल/भलिबल-५/५ थान, फुटबल/भलिबल नेट-३/३ थान	१४४२४५		जम्मा			६९३७७७	
गो भौ नं/मिति	कार्यक्रमको नाम	हस्तान्तरण भई बुझिलिने	सामानको बिबरण	रकम																														
१७२/ २०७८।१।८	कृषकलाई बिउ बितरण कार्यक्रम - वडा नं ४	वडा नं ४ वडा अध्यक्ष श्री प्रसाद शिगु	All Rounders टमाटरको बिउ २१४ के जी	२४९४००																														
२००/ २०७८।२। २५	फुटकर पाइप तथा हिलटेक बितरण - वडा नं १	वडा नं ४ वडा अध्यक्ष श्री गोपीकृष्ण भण्डारी	NS Pipe 20mm- 1500m NS Pipe 25mm- 900m पानी ट्याङ्की १२ थान	१८८०३६																														
२८०/ २०७८।३। २५	दलित जागरण कृषि समूह - वडा नं ५	कृषक समूह अध्यक्ष गोपाल प्रसाद सांसखर	लुगा सिउने मेसिन-४थान भाटी मेसिन- ४ थान आइरन - ४ थान	११२०९६																														
२८४/ २०७८।३। २६	खेदकुद कार्यक्रम - वडा नं १	वडा नं १ अध्यक्ष श्री गोपीकृष्ण भण्डारी	जर्सी -२५ थान, फुटबल/भलिबल-५/५ थान, फुटबल/भलिबल नेट-३/३ थान	१४४२४५																														
	जम्मा			६९३७७७																														

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																
४१			<p>बितरणमुखी कार्यक्रममा लाभग्राही छनौटको आधार</p> <p>२५७/२०७८।३।२२ पालिका तथा वडा कार्यालयहरूले कुनै पनि बितरणमुखी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा लाभ पाउने व्यक्तिहरूको क्लस्टर तयार गरी वास्तविक पहुँच नभएका व्यक्तिहरूले लाभ पाउने गरी लाभग्राही छनौट गरी बितरण गर्नुपर्दछ । पालिकाले मेहनती कृषि समूहलाई अदुवा बिउ खरिद कार्यक्रम वडा नं ५ अन्तर्गतको कार्यक्रम सञ्चालनका लागि वडा ५ को कार्यक्रमबाट खर्च हुने गरी मेहनती कृषक समूह हिलिहाङ-५ लाई सो कार्यक्रम सञ्चालन गर्नको लागि सम्झौता गरेकोमा सो समूहले वडा ५ का ४ कृषकबाट प्रति के.जी. रु.७५५१- का दरले २७२० के.जी. रु.२०४०००।- मा अदुवा खरिद गरी ३२ कृषकलाई ८५ के.जी. का दरले बितरण गरी पालिकाबाट रु.९६०००।- अनुदान रकम भुक्तानी लिएकोमा बितरणका लागि २७२० के.जी. अदुवा खरिद गरिएका ४ कृषक मध्येकै एक श्री अविनारायण ओलीलाई अनुदानको अदुवा ८५ के.जी. बितरण गरिएको देखिएको देखिएकोले ८५ के.जी. अदुवाको हुने रु.६३७५१- रकमकै सदुपयोग भएको नदेखिएकोले सो बराबरको रकम सम्बन्धित कृषकबाट असूल गरी दाखिला हुनुपर्ने रु.</p> <p>असुल दाखिला भएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>																	
४२			<p>सकल बिल भरपाई</p> <p>आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ अनुसार सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने सकल बिल भरपाई संलग्न गरी खर्च लेख्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले निम्न फर्म तथा पार्टीहरूबाट निम्न बमोजिमका मालसामान तथा सेवा खरिद गरेकोमा फोटोकपी बिल संलग्न गरी खर्च लेखेकोले सकल बिल पेश गर्नुपर्ने रु.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं/मिति</th> <th>पार्टीको नाम</th> <th>बिजक नं/मिति</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३३०/२०७८।३।३०</td> <td>सगरमाथा मिडिया प्रा.लि. पाँचथर</td> <td>१०६/२०७८।३।१७</td> <td>२००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>रमाइलो एड्भर्टिजमेन्ट प्रा.लि. सुनसरी</td> <td>१४४/२०७८।३।२२</td> <td>६००००</td> </tr> <tr> <td>३३१/२०७८।३।३०</td> <td>स्पोर्टस् मिडिया प्रा.लि. काठमाण्डौं</td> <td>२८/२०७७।१२।३०</td> <td>१०५००</td> </tr> </tbody> </table> <p>प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>	गो भौ नं/मिति	पार्टीको नाम	बिजक नं/मिति	भुक्तानी रकम	३३०/२०७८।३।३०	सगरमाथा मिडिया प्रा.लि. पाँचथर	१०६/२०७८।३।१७	२००००		रमाइलो एड्भर्टिजमेन्ट प्रा.लि. सुनसरी	१४४/२०७८।३।२२	६००००	३३१/२०७८।३।३०	स्पोर्टस् मिडिया प्रा.लि. काठमाण्डौं	२८/२०७७।१२।३०	१०५००	
गो भौ नं/मिति	पार्टीको नाम	बिजक नं/मिति	भुक्तानी रकम																	
३३०/२०७८।३।३०	सगरमाथा मिडिया प्रा.लि. पाँचथर	१०६/२०७८।३।१७	२००००																	
	रमाइलो एड्भर्टिजमेन्ट प्रा.लि. सुनसरी	१४४/२०७८।३।२२	६००००																	
३३१/२०७८।३।३०	स्पोर्टस् मिडिया प्रा.लि. काठमाण्डौं	२८/२०७७।१२।३०	१०५००																	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																						
४३			<p>मू.अ.करमा दर्ता नभएकासँग कारोबार</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १९ अनुसार सार्वजनिक निकायले बीस हजार रुपैयाँ भन्दा बढी रकमको मालसामान, निर्माण कार्य वा सेवा खरिद गर्दा मू.अ.कर दर्ता प्रमाणपत्र प्राप्त व्यक्ति, फर्म वा संस्थाबाट मात्र खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले निम्न फर्मलाई विज्ञापन प्रशारण बापत पान बिल पेश भई रु.५००००।- भुक्तानी गरेकोले नियमावलीको पालना नगरी बीस हजार रुपैयाँ भन्दा बढी रकमको खरिद गर्ने कार्यलाई नियमसम्मत मान्न नसकिने रु.</p> <p>गाउँसभाद्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्साट गरिएको ।</p> <table border="1" data-bbox="757 472 1644 619"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं/मिति</th> <th>फर्म/संस्थाको नाम</th> <th>बिबरण</th> <th>पान नं</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२८७/२०७८।३।२७</td> <td>रेडियो तमोर ताप्लेजुङ</td> <td>विज्ञापन प्रशारण</td> <td>६००९२६९३७</td> <td>५००००</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं/मिति	फर्म/संस्थाको नाम	बिबरण	पान नं	भुक्तानी रकम	२८७/२०७८।३।२७	रेडियो तमोर ताप्लेजुङ	विज्ञापन प्रशारण	६००९२६९३७	५००००													
गो भौ नं/मिति	फर्म/संस्थाको नाम	बिबरण	पान नं	भुक्तानी रकम																						
२८७/२०७८।३।२७	रेडियो तमोर ताप्लेजुङ	विज्ञापन प्रशारण	६००९२६९३७	५००००																						
४४			<p>अन्य कार्यालयको खर्च</p> <p>आर्थिक कार्यविधि नियमावली, २०६४ को नियम ३६ मा स्वीकृत बजेट रकम स्वीकृत निकायको लागि भएको र सोही अनुसार अन्यत्र प्रयोजनमा खर्च नगर्ने व्यवस्था छ । यस पालिकाले यस वर्ष निम्न निकायको चालु तथा पुँजीगत प्रकृतिमा समेत सो निकायको अनुरोधको आधारमा तथा उपभोक्ता समिति गठन मार्फत अन्य निकायको रु.६८२५९४।- खर्च लेखेको देखिन्छ ।</p> <table border="1" data-bbox="678 815 1722 1431"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं/मिति</th> <th>बिबरण</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३०९/२०७८।३।२९</td> <td>प्रहरी चौकी जोरपोखरी व्यवस्थापन(वाल लगाउने, ढलाक कार्य आदि) वडा नं ६</td> <td>२९९२००</td> </tr> <tr> <td>३०२/२०७८।३।२९</td> <td>प्रहरी चौकी जोरपोखरी शौचालय निर्माण वडा नं ६</td> <td>९६०००</td> </tr> <tr> <td>७/२०७७।६।२६</td> <td>इलाका प्रहरी कार्यालय अमरपुरको इन्धन खर्च भुक्तानी</td> <td>२६०५५</td> </tr> <tr> <td>९/२०७७।६।२७</td> <td>अस्थाई प्रहरी चौकी अमरपुरको विधि खर्च भुक्तानी</td> <td>९००००</td> </tr> <tr> <td rowspan="3">९५/२०७७।७।१५</td> <td>प्रहरी चौकी गोपेटार इन्धन लगायत अन्य खर्च</td> <td>९६०००</td> </tr> <tr> <td>प्रहरी चौकी काबेली इन्धन लगायत इलेक्ट्रिक सामान खरिदको भुक्तानी</td> <td>२००००</td> </tr> <tr> <td>प्रहरी चौकी जोरपोखरी इन्धन लगायत अन्य खर्च</td> <td>२००००</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं/मिति	बिबरण	भुक्तानी रकम	३०९/२०७८।३।२९	प्रहरी चौकी जोरपोखरी व्यवस्थापन(वाल लगाउने, ढलाक कार्य आदि) वडा नं ६	२९९२००	३०२/२०७८।३।२९	प्रहरी चौकी जोरपोखरी शौचालय निर्माण वडा नं ६	९६०००	७/२०७७।६।२६	इलाका प्रहरी कार्यालय अमरपुरको इन्धन खर्च भुक्तानी	२६०५५	९/२०७७।६।२७	अस्थाई प्रहरी चौकी अमरपुरको विधि खर्च भुक्तानी	९००००	९५/२०७७।७।१५	प्रहरी चौकी गोपेटार इन्धन लगायत अन्य खर्च	९६०००	प्रहरी चौकी काबेली इन्धन लगायत इलेक्ट्रिक सामान खरिदको भुक्तानी	२००००	प्रहरी चौकी जोरपोखरी इन्धन लगायत अन्य खर्च	२००००	
गो भौ नं/मिति	बिबरण	भुक्तानी रकम																								
३०९/२०७८।३।२९	प्रहरी चौकी जोरपोखरी व्यवस्थापन(वाल लगाउने, ढलाक कार्य आदि) वडा नं ६	२९९२००																								
३०२/२०७८।३।२९	प्रहरी चौकी जोरपोखरी शौचालय निर्माण वडा नं ६	९६०००																								
७/२०७७।६।२६	इलाका प्रहरी कार्यालय अमरपुरको इन्धन खर्च भुक्तानी	२६०५५																								
९/२०७७।६।२७	अस्थाई प्रहरी चौकी अमरपुरको विधि खर्च भुक्तानी	९००००																								
९५/२०७७।७।१५	प्रहरी चौकी गोपेटार इन्धन लगायत अन्य खर्च	९६०००																								
	प्रहरी चौकी काबेली इन्धन लगायत इलेक्ट्रिक सामान खरिदको भुक्तानी	२००००																								
	प्रहरी चौकी जोरपोखरी इन्धन लगायत अन्य खर्च	२००००																								

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय				बेरुजु रकम	
				२९/२०७७।७।१७	इलाका प्रहरी कार्यालय अमरपुरको इन्टरनेट खर्च भुक्तानी	१२२०४		
				३०/२०७७।७।२१	अस्थाई प्रहरी चौकी सिंहपुरको विविध खर्चको भुक्तानी	१५१००		
				७८/२०७७।१०।११	इलाका प्रहरी कार्यालय अमरपुरको इन्धन खर्च भुक्तानी	२५०००		
				१०३/२०७७।११।११	पाँचथर क्याम्पस ल्यापटप प्रिन्टर खरिदको भुक्तानी	१०००००		
				११५/२०७७।११।११	प्रहरी चौकी गोपेटार विविध खर्चको भुक्तानी	१३०००		
				११५/२०७७।११।११	अस्थाई प्रहरी चौकी सिंहपुरको विद्युत महशुल भुक्तानी	१५०००		
				१३५/२०७७।१२।८	प्रहरी चौकी जोरपोखरी इन्धन तथा मर्मत खर्चको भुक्तानी	२००००		
				१८९/२०७८।२।१०	प्रहरी चौकी काबेली इन्धन खरिदको भुक्तानी	१००००		
				१९१/२०७८।२।१०	इलाका प्रहरी कार्यालय अमरपुरको इन्धन खर्च भुक्तानी	२३९४५		
				२०२/२०७८।२।२७	प्रहरी चौकी गोपेटार विविध खर्चको भुक्तानी	१००००		
					प्रहरी चौकी जोरपोखरी जस्तापाता खरिदको भुक्तानी	२००९०		
				२३२/२०७८।३।१५	अस्थाई प्रहरी चौकी सिंहपुरको मर्मत खर्चको भुक्तानी	१९०००		
			गाँउपालिकाले उपरोक्त प्रकृतिको खर्चहरूमा नियन्त्रण गर्नुपर्ने देखिन्छ ।					
४५			इन्धन खर्च कार्यालयले इन्धन खपत गर्दा सवारी साधनको लगबुक राखी इन्धन खपतलाई नियन्त्रण गर्नुपर्दछ । कार्यालयले सवारी साधनको लगबुक राखी कर्मचारीहरूको इन्धन बिलको भुक्तानी दिने गरेको भएता पनि इन्धन खपतमा नियन्त्रणको अवस्था नदेखिएकोले मासिक रूपमा प्रत्येक कर्मचारीले के कति इन्धन खपत गर्न पाउने हो सो को मापदण्ड निर्धारण गरी सवारी लगबुकका आधारमा कर्मचारीलाई मासिक रूपमा इन्धन प्रदान गर्नुपर्ने देखिन्छ ।					

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम															
४६			<p>मर्मत अभिलेख खाता नराखेको</p> <p>सवारी साधन र चल्ती मेसिनरी औजारहरुको मर्मत गर्दा म.ले.प.फा.नं. २ मर्मत अभिलेख फाराम प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले निम्नानुसारका मर्मत खर्च भुक्तानी गरेकोमा सोको अभिलेख खुल्ने मर्मत अभिलेख खाता राखी मर्मत खर्च मितव्ययी गराउने तर्फ ध्यान दिनुपर्नेमा मर्मत अभिलेख खाता राखेको पाईएन । कानूनमा भएको व्यवस्था पालना गर्ने तर्फ पालिकाले ध्यान दिनुपर्दछ ।</p> <table border="1" data-bbox="869 295 1534 662"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं/मिति</th> <th>विवरण</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२०/२०७७।७।५</td> <td>विभिन्न ९ वटा मोटरसाइकल मर्मत</td> <td>६२३००</td> </tr> <tr> <td>१५०/२०७७।१२।२४</td> <td>Birta Auto Works Pvt.Ltd झापा</td> <td>३४९१७</td> </tr> <tr> <td>२९७/२०७८।३।२९</td> <td>Birta Auto Works Pvt.Ltd झापा</td> <td>१०००२६</td> </tr> <tr> <td>२९७/२०७८।३।२९</td> <td>गणपति अटो इन्टरनेशनल, झापा</td> <td>१२९९५०</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं/मिति	विवरण	रकम	२०/२०७७।७।५	विभिन्न ९ वटा मोटरसाइकल मर्मत	६२३००	१५०/२०७७।१२।२४	Birta Auto Works Pvt.Ltd झापा	३४९१७	२९७/२०७८।३।२९	Birta Auto Works Pvt.Ltd झापा	१०००२६	२९७/२०७८।३।२९	गणपति अटो इन्टरनेशनल, झापा	१२९९५०	
गो भौ नं/मिति	विवरण	रकम																	
२०/२०७७।७।५	विभिन्न ९ वटा मोटरसाइकल मर्मत	६२३००																	
१५०/२०७७।१२।२४	Birta Auto Works Pvt.Ltd झापा	३४९१७																	
२९७/२०७८।३।२९	Birta Auto Works Pvt.Ltd झापा	१०००२६																	
२९७/२०७८।३।२९	गणपति अटो इन्टरनेशनल, झापा	१२९९५०																	
४७			<p>लागत अनुमान र दर बिश्लेषण</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १० को उपनियम (१) मा सार्वजनिक निकायले निर्माण कार्यको लागत अनुमान तयार गर्दा नियम ९ को अधीनमा रही तयार गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेको र उपनियम २ मा उक्त लागत अनुमान तयार गर्दा प्रयोग गरिने नफ्स सम्बन्धी व्यवस्था रहेको छ । गाँउपालिकाले संचालन भएका योजनाहरुको लागी आफ्नै छुट्टै नर्मस नभएकोले स्थानिय पुर्वाधार तथा विकास विभागको नर्मस प्रयोग भएको जनाएको छ । साथै केही योजनाहरुमा एक भन्दा बढी निकायको नर्मस लागी लागत अनुमान तयार गरेको देखियो । गाँउपालिकाले स्थानिय श्रोत साधन, श्रमशक्ति तथा निर्माण सामग्रीको उपलब्धता समेत बिश्लेषण गरी किफायति नर्मसको प्रयोग गर्नुपर्दछ ।</p>																
४७.१			<p>उपभोक्ता समितिबाट कार्य गराउँदा गाँउपालिकाले श्रमिकको माध्यमबाट कार्य गर्दा असम्भव हुने र सो स्थानमा हेभी मेसिनको प्रयोग गरी कार्य गरेकोले उल्लेख गरी अधिकाँश योजना अन्तर्गत हेभी मेसिनको दर अनुसार लागत अनुमान तयार गरेको छ । यसरी लागत अनुमान तयार गर्दा जिल्ला दररेटमा उल्लेख भएको कडा माटो खन्नको लागी प्रति घनमिटर रु ८० , कडा चट्टान रु २२० , नरम माटो ६५ र नरम चट्टान रु १४० को दरले लागत अनुमान तयार गरेको छ । यसरी हेभी मेसिन नै प्रयोग गर्न परेको खण्डमा तुलनात्मक रुपमा बिश्लेषण गरी प्रतिस्पर्धात्मक रुपमा ठेक्का व्यवस्थापन मार्फत किफायती नर्मस प्रयोग भएको देखिएन । साथै हेभी मेसिनको प्रयोग बाट हुनसक्ने बाताबरणीय प्रभाव तथा दिगो बिकासमा पर्नसक्ने असर समेत मुल्यांकन गरेको देखिएन ।</p>																
४७.२			<p>अन्य निर्माण सामग्री (वालुवा, गिट्टी, ढुंगा, सिमेन्ट इत्यादि) ढुबानीको लागी जिल्ला दररेट अनुसार उल्लेख गरी सजिलो सामान (२० किमि भित्र) प्रतिकेजी ०।२७ र २० किमि भन्दा टाढा प्रतिकेजी रु ०।२२ को दरले समावेश गरी लागत अनुमान तयार गरेको छ । यसरी ढुबानि दर जिल्ला दररेटमा उल्लेख भएकोले सोही अनुसार प्रयोग भएको गाँउपालिकाले जनाएकोमा उक्त दर पालिका तथा सम्बन्धित बडाको ढुबानी को लागी निर्माण सामग्रीको उपलब्धताको हिसाबले बैज्ञानिक र बास्तबिक छ छैन सो को बिश्लेषण गाँउपालिकाले गरेको देखिएन ।</p>																

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
४८			<p>लागत अनुमान</p> <p>पालिकाले लागत अनुमान तयार गर्दा ३ वटा औषधी फर्माबाट औषधी तथा उपकरणको दर लिई सो को औसत दरमा १५% घटाई औषधी तथा उपकरणको लागत दर कायम गर्दा सोही औषधी र उपकरणको गत वर्षको खरिद दरलाई समेत आधार लिनु पर्नेमा सो लिएको छैन । यस्तै औषधीको उत्पादकबाट मूल्य सुची समेत लिएको छैन । अतः औषधी तथा उपकरण खरिद गर्न तयार गरिएको लागत अनुमान भरपर्दो र मितव्ययी देखिएन ।</p> <p>:</p> <p>पालिकाले औषधी खरिद गर्दा घटीमा ६ महिनाको म्याद रहेको औषधी प्राप्ति गर्नुपर्नेमा दाखिला भएको प्रतिवेदनमा औषधीको म्याद उल्लेख गरेको छैन । यसबाट खरिद गरेको औषधीको म्याद सम्बन्धमा सुनिश्चित हुने आधार रहेको छैन ।</p>	
४९			<p>स्थलगत निरीक्षण:</p> <p>गाँउपालिकाले यसवर्ष अधिकांश निर्माण कार्य उपभोक्तासमितबाट गराएको छ । यसरी गरिएका निर्माण कार्यको अनुगमन स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४को दफा ७८(३) अनुसार गाँउपालिकाको अध्यक्ष, प्रमुख र जिल्ला समन्वय समितिका प्रमुखले वा उक्त पदाधिकारीहरुले तोकेको अधिकारीले गर्ने व्यवस्था छ । सो अनुसार गाँउपालिकाले योजनाहरु वडा अध्यक्षबाट निर्माणको सिफारिस भएपश्चात तथा गाँउपालिकाको उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा अनुगमन गरी सम्पन्न निर्माण कार्यको भुक्तानीका लागि सिफारिस गर्ने गरेको छ । अनुगमन पश्चात दिएको केही प्रतिबेदनमा योजनाको कार्यान्वयनको पुष्टयाई गर्ने तस्वीर, अनुगमनका क्रममा देखिने त्रुटी लगायको कुराहरु उल्लेख भएपनि अधिकांस योजनामा सुधारको निर्देशन लगायतका बिबरणहरु नदेखिनाले बास्तबिक लागत अनुमान तथा उद्देश्य अनुरूप कार्यक्रम संचालन तथा सम्पन्न भएको तथा अनुगमन वास्तबिक भन्दा प्रकृत्यामुखि मात्र भएको छैन भन्न सकिएन । भौतिक पुर्बाधार तर्फका योजनाहरुको मात्र केही सँख्यामा सुधार र निर्माण स्थितीको अनुगमन प्रतिबेदन भएकोले पालिका स्तरबाट हुने सम्पूर्ण भौतिक पूर्वाधार योजना तालिम कार्यक्रम , बितरणमुखी कार्यक्रम तथा क्षमता बिकास कार्यक्रमहरुको समेत अनुगमन तथा निरीक्षण गरी श्रोत साधनको सदुपयोग सम्बन्धमा बिश्लेशण गर्नुपर्दछ । अतः ऐन कानुनले व्यवस्था गरे अनुसार कामको गुणस्तर कायम भए नभएको सम्बन्धमा प्राविधिक एवं अनुगमन कार्यलाई जिम्मेवार बनाई निर्माण तथा अन्य कार्यको गुणस्तर कायम हुनुपर्दछ ।</p>	
५०			<p>आयोजना हस्तान्तरण</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७(१२) बमोजिम निर्माण कार्य सम्पन्न भएपछि सार्वजनिक निकायले सोको रेखदेख, मर्मत सम्भार गर्ने जिम्मेवारी समेत तोकी आयोजनाको स्वामित्व उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायलाई नै हस्तान्तरण गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । गाँउपालिकाले यस बर्ष संचालन भएका कुनै पनि योजनाहरु उपभोक्तालाई हस्तान्तरण गरेको देखिएन । उपभोक्ता समितिसँगको छलफल , योजना सम्पन्न पश्चातको प्रतिक्रिया , आगामी दिनमा योजनाबाट सिक्नुपर्ने सिकाई लगायको छलफल सहित अपनत्व कायम हुने गरि सम्पन्न आयोजना मर्मत, रेखदेख तथा उचित संरक्षणको कार्यबिधि तयार गरि सम्पन्न भएका आयोजनहरु हस्तान्तरण गर्नुपर्ने देखिन्छ ।</p>	
५१			<p>उपभोक्ता समिति दतां</p> <p>थ् स)स्था दतां ऐन, २०३४ दफा ३ अनुसार कुनै पनि स)स्था बिधान सहित दतां नभएमा संस्थालाई कानूनी मान्यता दिन मिल्ने देखिदैन । कार्यालयले यसवर्ष संझौता गरेका कुनैपनि उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्था अनुसार मान्यता प्राप्त हुनेगरी दतां नभई स्थानीय रुपमा आयोजनालाई बजेटपरेको आधारमा अस्थाई समिति गठन हुने र काम सम्पन्न पश्चात समिति विघटन हुने हु)दा निमांण सम्पन्न योजनाहरु अलपत्र भएमा जिम्मेवार बनाउन कठिनाई हुने भएकोले स्थायी स)यन्त्रमाफंत काम गर्ने गरी उपभोक्ता समितिको कायंमा सुधार हुनुपर्दछ ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
५२			<p>सामाजिक।सार्वजनिक परीक्षण तथा सुनुबाई</p> <p>स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७८ मा स्थानीय तहले आफ्नो कार्यालयबाट सम्पादन हुने कार्य मितव्ययी एवं दक्षतापूर्वक संचालन गर्न अनुगमन एवं सार्वजनिक एवं सामाजिक परीक्षण तथा सुनुबाई जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने उल्लेख छ । गाँउपालिकाले संचालित योजनाहरूको अनुगमन गर्ने कार्य गरेतापनि केही योजनाको मात्र सार्वजनिक एवं सामाजिक परीक्षण कार्य संचालन गरेको देखियो । सबै योजनाको अनुगमन, सामाजिक तथा सार्वजनिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई को व्यवस्था गरी बित्तीय पारदर्शिता र जबाफ देहिताको पालना गर्नुपर्दछ ।</p>	
५३			<p>उपभोक्ता समिति छनौट</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७(६) बमोजिम उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायले हरेक किस्ताको कामको प्राविधिक मूल्यांकन, विल भरपाई र खर्च प्रमाणित गर्ने कागजात त्यस्तो समिति वा समुदायको बैठकबाट अनुमोदन गराई सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयबाट संचालित आयोजनाहरू उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन भएका र विल भुक्तानीको लागि प्राविधिक मूल्यांकन पेश गर्ने गरेको भएतापनि अन्य विल भरपाई र खर्च प्रमाणित गर्ने कागजातहरू तथा समितिबाट खर्च अनुमोदन गरेको प्रमाण र सार्वजनिक तथा सामाजिक लेखापरीक्षण गरी सोको प्रमाण सबै योजनाहरूको पेश गर्ने गरेको छैन । नियमको प्रावधान बमोजिम कागजात पेश गर्न लगाई खर्च थप पारदर्शी बनाउनेतर्फ कार्यालयले ध्यान दिनु पर्दछ । पारदर्शी बनाउनेतर्फ कार्यालयले ध्यान दिनु पर्दछ ।</p>	
५४			<p>खर्च अनुमोदन</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ मा एक करोड सम्मको लागत अनुमान भएको निर्माण कार्य वा सो सम्बन्धी सेवा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायबाट गराउन सक्ने र यसका लागि सम्बन्धित काम र सेवाको प्रकृति, परिमाण, लाग्ने रकम, उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायको व्यहोर्ने वा व्यहोर्नुपर्ने रकम र अन्य आवश्यक कुराहरू खुलाई सार्वजनिक निकायले सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी प्रस्ताव माग गर्न वा त्यस्तो समिति वा समुदाय आफैले प्रस्ताव वा निवेदन पेश गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । तर कार्यालयले यस वर्ष उपभोक्ता समितिबाट कार्य गराउँदा सम्झौता बाहेक संझौता पूर्वका उक्त प्रकृया पालना गरेको कुनै कागजात तथा आधार पेश हुन आएन । यसबाट विकास निर्माण कार्यमा उपभोक्ता समिति छनौटको आधार पारदर्शी र प्रतिस्पर्धात्मक तवरले भएको देखिएन । यसबाट निर्माण कार्यको समय, लागत र गुणस्तरमा असरपर्ने हुँदा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समूह छनौट गर्दा उक्त नियमावलीको व्यवस्था पालना गरी पारदर्शी र प्रतिस्पर्धात्मक तवरले गरिनु पर्दछ ।</p>	
५५			<p>योजना र कार्यान्वयन</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ बमोजिम स्थानीय तहले योजना बनाउँदा सहभागितमूलक, उत्पादनमूलक र प्रतिफल प्राप्त योजना छनौट गरी प्राथमिकीकरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै योजना बनाउँदा मध्यम तथा दीर्घकालीन प्रकृतिका आयोजनाहरूको सूची समेत तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनुपर्ने व्यवस्था छ । सो अनुसार दीर्घकालिन प्रकृतिका आयोजनाहरूको सूची तयार गरेको पाइएन ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
५६			<p>गुणस्तर परीक्षण</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ११५(१) अनुसार सार्वजनिक निकायले सम्झौता गरेका योजना तथा आपूर्ति गरेका मालसामान सम्झौतामा उल्लेखित प्राविधिक स्पेशिफिकेसन र गुणस्तर बमोजिम भए नभएको निरीक्षण वा परीक्षण गर्नु गराउनुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयबाट सम्झौता तथा खरिद गरिएका योजना, मेसिनरी औजारहरुको भुक्तानी गर्दा गुणस्तर परीक्षण गरी खर्च भौचर साथ राख्नुपर्ने देखिन्छ ।</p>	
५७			<p>बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा</p> <p>स्थानीय तह संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६७ मा ४ सदस्यीय बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति गठन गरी आगामी वर्षको नीति तथा कार्यक्रम, कार्यक्रमको प्राथमिकीकरण, विषयक्षेत्रगत कार्यक्रम र कार्यक्रममा दोहोरोपना हुन नदिन कार्यक्रमको आपसी तादम्यता तथा परिपूरकता मिलाउने व्यवस्था छ । गाउँपालिका सँघीय सरकार तथा प्रदेश सरकार समेतको कार्यक्रम अन्तर्गतको कार्यक्रमहरुमा दोहोरोपना हुन नदिन आपसी तादम्यता तथा परिपूरकता मिलाउने व्यवस्था गरेको देखिएन ।</p>	
५८			<p>योजना स्थान तथा चेनेजहरु नखुलाई नापीमा प्रबिष्ट गर्ने कार्य गरेको</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७(३) मा उपनियम (२) बमोजिमको प्रस्ताव वा निवेदन प्राप्त भएपछि सम्बन्धित सार्वजनिक निकाय र त्यस्तो उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायले आवश्यकतानुसार छलफल, वार्ता वा निर्माण स्थलको भ्रमण गरी त्यस्तो काम वा सेवाका सम्बन्धमा खरिद सम्झौता गर्नु पर्नेछ र त्यस्तो सम्झौतामा नियमावलीमा व्यवस्था भएबमोजिम कार्य गर्नुपर्ने उल्लेख छ । गाँउपालिकाले उपभोक्ता समितिमार्फत कार्य गराउँदा भौतिक पुर्वाधार निर्माण जस्तै सडक, नाली, सिचाई योजना जस्ता योजना सँचालन हुनुपर्ने स्थान, चेनेज लगायतको विवरण सहित लागत अनुमानको तयारी, सम्झौता तथा नापी सँलग्न गरि कार्य गर्नुपर्नेमा एकमुष्ट रुपमा योजनाको नाम सँलग्न गरि चेनेज नखुलाई नापी तयार गरि भुक्तानी गर्ने गरेको पाईयो । यसरी निर्माण कार्यको चेनेज नखुलाई कार्य गर्दा दोहोरो परिमाणमा भुक्तानी हुने, गुणस्तरीयता कायम नहुने लगायतका समस्या उत्पन्न हुन सक्ने भएकोले स्पष्ट स्थान तथा चेनेज तोकेर मात्र कार्य गर्नेतर्फ ध्यान पुर्याउनुपर्दछ । गाँउपालिकाले सडक निर्माण कार्यमा सुरु स्थानलाई चेनेज तोकौ कुनै खण्ड पुरा नभएमा सो खण्डमा कार्य नभएको परिमाण शुन्य समेत देखाउने गरि सम्झौता अनुसार कुल परिमाणको कार्य भए नभएको यकिन गरि नापी किताबमा स्पष्ट प्रबिष्ट गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	
५९			<p>गाँउपालिका पुजिगत ठेक्का ब्यबस्थापन</p> <p>यस शिर्षकमा ७ आयोजनाका लागि रु ४ करोड ४६ लाख ६७ हजार ०९८ बजेट विनियोजन भएकोमा यस वर्ष रु ३ करोड ४२ लाख ४४ हजार २३२ खर्च भएको छ ।</p>	
६०			<p>हिलिहाङ्ग दरबार म्युजियम भवन निर्माण</p> <p>उक्त भवन निर्माण कार्यका लागि रु ९९,२३,९३५ ।- मा २०७८ ।०३ ।१० सम्म सम्पन्न गर्ने गरी क्यापिटल टेक्नोलोजि मल्टीपपोज कन्सट्रक्सन सँग सम्झौता भएकोमा २०७८ ।०३ ।१६ मा सो निर्माण कार्य सम्पन्न गरी संघ शसर्त अनुदानबाट रु. ७६,४३,४६३ ।- र गा.पा. तर्फको समपूरक अनुदानबाट रु १४,८०,८८८ ।- गरी रु ९९,२४,३५१ ।- भुक्तानी भएको छ ।</p>	
६०.१			<p>उक्त संग्राहलय भवनको २०७८ ।०६ ।०८ मा लेखापरीक्षण टोलीले स्थलगत अवलोकन गर्दा माथिल्लो तल्लाको हलको साइज ड्रइङ्ग डिजाइन अनुसार ९*११.९ वर्गमिटर हुनुपर्नेमा ८.४०*११.५५ वर्गमिटर मात्र रहेको र भूईँतलाको हलको साइज समेत ९*७ वर्गमिटर हुनुपर्नेमा ८.३०*७.१० वर्गमिटर रहेको पाईयो । यसरी तोकिएको साइज भन्दा कम साइजका हलहरु निर्माण भएकोले सो बाट लागत बढी भुक्तानी भएको रकम प्राविधिकबाट गणना गरी असुल हुनुपर्दछ ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
६०.२			निर्माण व्यवसायीलाई सो निर्माण कार्यको विमा वापत रु १,००,०००।- सम्झौता अनुसार भुक्तानी भएकोमा निर्माण कार्यको विमा नभएकोले विमा वापत भुक्तानी भएको रु १,००,०००।- असुल गर्नुपर्ने रु असुल दाखिला प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।	
६०.३			सम्झौता अनुसार सो निर्माण कार्यको त्रुटी सच्चाउने अवधी १४ महिना भएकोले सो को कार्य सम्पादन जमानतको म्याद २०७९।०५।१७ सम्म हुनुपर्नेमा २०७९।०३।२३ सम्म मात्र भएकोले नेपाल बंगलादेश बैंक बाट जारी रु. २७,६५,५६५।- को कार्य सम्पादन जमानतको अवधि त्रुटी सच्चाउने अवधी सम्म कायम गरिनु पर्दछ ।	
६०.४			उक्त निर्माण कार्यको सम्झौतामा तोकिएको सम्पन्न गर्नुपर्ने अवधि २०७८।०३।१० भन्दा ६ दिन ढिला गरी निर्माण सम्पन्न गरेकोले उक्त ६ दिनको सम्झौता अनुसार प्रतिदिन सम्झौता रकमको ०.०५% ले हुने पूर्व निर्धारित क्षतिपूर्ति रु २७,३७२।- निर्माण व्यवसायीबाट असुल गर्नुपर्ने रु प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।	
६०.५			उक्त भवन सार्वजनिक जग्गामा निर्माण भएकोमा सो निर्माण गर्न स्वीकृत नलिएको, भवनको ड्रइङ्ग डिजाइन स्वीकृत नभएको, वातावरणीय मूल्यांकन परीक्षण नभएको, निर्माण व्यवसायी सँगको सम्झौता स्वीकृत ढाँचामा नरहेको आदि अवस्था देखिएकोले यसमा सुधार हुनुपर्दछ ।	
६१			हिलिहाङ्ग दरवार संग्राहलयमा स्ल्याब विछ्याउने कार्य सो कार्यको लागि क्यापिटल टेक्नोलोजी मल्टी पर्पोज कन्स्ट्रक्सन सँग २०७७।०८।२९ मा सम्झौता भई २०७८।०३।०५ मा सम्पन्न भएको छ । निर्माण व्यवसायीलाई सो कार्यको सम्झौता अनुसार रु ३७,३७,३५५।४९ भुक्तानी भएको छ ।	
६१.१			उक्त निर्माण कार्यको विमाको लागि सम्झौता अनुसार रु ५०,०००।- भुक्तानी भएकोमा विमा गरेको नदेखिएकोले सो रकम निर्माण व्यवसायीबाट असुल गर्नुपर्ने रु असुल दाखिला प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।	
६१.२			उक्त संग्राहलयको २०७८।०६।०८ मा पालिकाका प्राविधिक सहितको लेखापरीक्षण टोलीले स्थलगत अवलोकन गर्दा निर्माण सम्पन्न भनि सम्झौता अनुसार अन्तिम विल भुक्तानी भएकोमा स्ल्याब लगाउने कार्य प्याम्प तर्फ ५ वर्गमिटर र भुईँमा (१३.१०*३.५=४५.८५ वर्गमिटर) को प्रतिवर्ग मिटर रु १,१३५।- ले हुने रु ५८,८०५।- को काम बाँकी देखिएकोमा बहिर्गमन बैठकमा सो काम सम्पन्न भएको प्रमाण पेश भएको छ ।	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
६१.३			हिलिहाङ्ग दरवार संग्राहलयमा स्ल्याब विछ्याउने कार्य - सो कार्यको लागि क्यापिटल टेक्नोलोजी मल्टी पर्पोज कन्स्ट्रक्सन सँग २०७७।०८।२९ मा सम्झौता भई २०७८।०३।०५ मा सम्पन्न भएको छ । निर्माण व्यवसायीलाई सो कार्यको सम्झौता अनुसार रु ३७,३७,३५५।४९ भुक्तानी भएको छ ।	
६२			ठे.नं. ३।२०७७।७८ अन्तर्गत सल्लेरी-सुभाङ्ग-पञ्चमी-अमरपुर सडकको स्तरोन्नती क्त कार्यको लागि (चेनेज १७+७२० देखि २०+३४७ सम्म) राखिएको कार्यसम्पादन जमानतको म्याद कार्यसम्पन्न गर्नुपर्ने अवधि २०७८।०३।०५ भन्दा १ वर्ष पछिको अर्थात् त्रुटी सच्याउने अवधि सम्मको हुनुपर्नेमा २०७८।११।१४ सम्मको नेपाल बैंक लि. को कार्य सम्पादन जमानतको म्याद रहेको देखिएकोले कम्तीमा २०७९।०३।०५ सम्मको सो जमानतको अवधि थप हुनुपर्ने रु प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्ट्याट गरिएको ।	
६३			ठे.नं. ५।२०७७।७८(P-2) अन्तर्गत सल्लेरी-सुभाङ्ग-पञ्चमी-अमरपुर सडक (चेनेज ०+००० देखि २०+१२० सम्मको) स्तरोन्नती कार्य निर्माण व्यवसायी आले निर्माण सेवा सँगको मिति २०७८।०१।२९ को सम्झौता बमोजिम २०७८।०३।२० सम्ममा सम्पन्न गर्नु पर्नेमा नापी किताब र कार्य स्वीकृत प्रतिवेदन बमोजिम २०७८।०३।३० मा सम्पन्न भएको देखिएकोले सम्झौता बमोजिम ढिला निर्माण कार्य सम्पन्न भएको अवधि १० दिनको सम्झौता रकम रु २३,०४,१२०।- को प्रतिदिन ०.०५% ले हुने पूर्व निर्धारित क्षतिपूर्ति रु ११,५२१।- निर्माण व्यवसायीबाट असुल हुनुपर्ने रु प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्ट्याट गरिएको ।	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																									
६४			<p>उपभोक्ताको अंश रकम भुक्तानी</p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम मा उपभोक्ता समितिको योगदानको सम्बन्धमा उल्लेख छ । जसअनुसार उपभोक्ताको अंश समेत तयार गरी लागत अनुमान तयार गर्ने र सो अनुसारको कार्यसम्पन्न हुनुपर्ने ब्यबस्था छ । अमरपुर डाँडा बृहद पम्पिड अन्तर्गत सँधिय खानेपानी तथा ढल ब्यबस्थापन आयोजना इलामले लागत सहभागीता सहितको एकमुष्ट ठेक्काको लागि आबश्यक पर्ने रकम उपभोक्ता समितिलाइ जम्मा गर्न सहयोग गरीदिनको लागी मिति २०७७।८।१४ मा गाँउपालिकको कार्यालयलाइ पत्र लेखेको छ । सो अनुसार प्रदेश कार्यालयबाट सँचालन हुने लागत साझेदारी अन्तर्गतको कार्यक्रमको लागी सँधिय स्तरबाट लागत साझेदारी अनुसार हुन लागेको खरिद सम्झौतामा प्रभावित क्षेत्रका लाभग्राहिहरुको आर्थिक अबस्था दयनिय भइ समयमा उठ्न नसकेकोले २०७७ साल फागुन महिना भित्र गाँउपालिकाबाट फिर्ता गर्ने सर्तमा गाँउपालिकाको समपुरक कोषबाट रकम निकासी गर्ने निर्णय गाँउकार्यपालिकाले गरेकोमा हालसम्म पनि उक्त रकम फिर्ता भएको देखिएन । यसरी सँधिय स्तरबाट सँचालन हुन लागेको कार्यक्रम अन्तर्गतको जनश्रमदान बापतको रकम स्थानिय स्तरबाट जनसहभागीताबाटै सँकलन गरीनुपर्नेमा गाँउपालिकाबाट आधारबेग निकासी भुक्तानी दिएको अनियमित रकम असुल गर्नुपर्ने रु</p> <table border="1" data-bbox="712 528 1686 895"> <thead> <tr> <th>भो न मिति</th> <th>निकासी भएको बडा</th> <th>निकासी रकम</th> <th>प्रयोजन</th> <th>गाउपालिकाको निर्णय मिति</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१५।०७७।१।२७</td> <td>बडा न १, २ र ४</td> <td>१३९००००</td> <td>तमोर बृहद पम्पि</td> <td>२०७७।१०।१५</td> </tr> <tr> <td>१६।०७७।१।१५</td> <td>बडा न १,२,३,४</td> <td>६८००००</td> <td>तमोर बृहद पम्पिड</td> <td>२०७७।१०।१५</td> </tr> <tr> <td>१७।०७७।१०।१८</td> <td>बडा न ५</td> <td>४००००००</td> <td>सुभाड बृहद पम्पिड</td> <td>२०७७।१०।१५</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>६०७००००</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	भो न मिति	निकासी भएको बडा	निकासी रकम	प्रयोजन	गाउपालिकाको निर्णय मिति	१५।०७७।१।२७	बडा न १, २ र ४	१३९००००	तमोर बृहद पम्पि	२०७७।१०।१५	१६।०७७।१।१५	बडा न १,२,३,४	६८००००	तमोर बृहद पम्पिड	२०७७।१०।१५	१७।०७७।१०।१८	बडा न ५	४००००००	सुभाड बृहद पम्पिड	२०७७।१०।१५		जम्मा	६०७००००			६,०७०,०००
भो न मिति	निकासी भएको बडा	निकासी रकम	प्रयोजन	गाउपालिकाको निर्णय मिति																									
१५।०७७।१।२७	बडा न १, २ र ४	१३९००००	तमोर बृहद पम्पि	२०७७।१०।१५																									
१६।०७७।१।१५	बडा न १,२,३,४	६८००००	तमोर बृहद पम्पिड	२०७७।१०।१५																									
१७।०७७।१०।१८	बडा न ५	४००००००	सुभाड बृहद पम्पिड	२०७७।१०।१५																									
	जम्मा	६०७००००																											
६५			हेभी मेसिनको प्रयोग																										
६५.१			<p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७.१३(क) मा उपभोक्ता समितिले प्राप्त गरेको कुनै काम निर्माण व्यवसायीबाट गराएको पाइएमा सार्वजनिक निकायले उपभोक्ता समितिसँगको सम्झौता रद्द गरी त्यस्तो समितिलाई भविष्यमा कुनै किसिमको काम गर्न नदिने अभिलेख राखी निर्माण व्यवसायीलाई कालो सूचीमा राख्न सार्वजनिक खरीद अनुगमन कार्यालयमा सिफारिस गर्नुपर्ने उल्लेख छ । ग्रामीण सडक निर्माण गर्न सम्झौता गरेका उपभोक्ता समितिहरुले सडक निर्माणको काम निर्माण व्यवसायीलाई दिई निर्माण व्यवसायीले सडक निर्माण गरेको उल्लेख गरी जारी गरेको विजक कार्यालयमा पेश गरेको आधारमा उपभोक्ता समितिलाई भुक्तानी हुने गरेको देखिएको छ । यसरी नियमको पालना नगरी प्रतिस्पर्धाबाट प्राप्त हुन सक्ने लाभलाई सिमित पार्ने र स्थानीय स्वामित्व ग्रहण गर्ने गरी आफै उपभोक्ता समितिबाट हुनु पर्ने काममा केवल मेसिनको बिल मात्र सँलग्न गरी देहायका निर्माण व्यवसायीलाई लागत अनुमान तथा उपभोक्ता समितिको सम्झौता अनुसारको पुरै रकम भुक्तानी भएकोले यस्तो खर्चमा नियन्त्रण गरी सडक निर्माणको योजना अन्तर्गतका कार्यहरुको काम प्रतिस्पर्धा गराइ सञ्चालन गरीनुपर्ने रु</p> <table border="1" data-bbox="360 1275 2040 1431"> <thead> <tr> <th>भौ न मिति</th> <th>कार्य बिबरण</th> <th>योजना बडा</th> <th>लागतअनुमान सम्झौता रकम</th> <th>कार्यसम्पन्न रकम</th> <th>मेसिनको बिल</th> <th>गा पा अनुदान</th> <th>मेसिनव्यबसायीको नाम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	भौ न मिति	कार्य बिबरण	योजना बडा	लागतअनुमान सम्झौता रकम	कार्यसम्पन्न रकम	मेसिनको बिल	गा पा अनुदान	मेसिनव्यबसायीको नाम																		
भौ न मिति	कार्य बिबरण	योजना बडा	लागतअनुमान सम्झौता रकम	कार्यसम्पन्न रकम	मेसिनको बिल	गा पा अनुदान	मेसिनव्यबसायीको नाम																						

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय							बेरुजु रकम
			२०११०७८।३। २७	बडा न २ कार्यालय फाउण्डेसन	२	२२६२००	२३०२४०	२३२७८०	१४२०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथामल्लीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			२१।०७७।११। २०	खुम्बुखर्क मजिरे मोटरबाटो	५	८८९३३१	८९०३०२	८९०४४०	७६८०००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			३०।०७७।१।१०	डोप्लीले लायम्वा मोटर बाटो	५	३३४८५७	३३५०६३	३३५६१०	२८८०००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			३३।०७७।११। १०	मालबाँसे अलैचे मोटर बाटो	५	२२१७६७	२२२०६८	२२२६१०	१९२०००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			४७।०७७।१२।९	श्रीचम्पा भलिबल खेल मैदान	४	१६७०६०	१६७०७२	१६७२४०	१४४०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथामल्लीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			४९।०७७।१२। २०९	कोलचौर भदौरे मोटर बाटो	२	५६३८३३	५६९६६४	५७०६५०	४८००००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथामल्लीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			५०।०७७।१२। १०	हेम्ब्यागाँउ मोटर बाटो	२	११५९६७०	११६१८३७	११६२७७०	१००८०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथामल्लीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			१०।०७७।१।७	रुम्टी कार्तिके मजुबा मोटर बाटो	१	४४५२६२	४४६८०९	४४८०४५	३८४०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथामल्लीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			२०।०७७।११।९	जोरपानी ठुलीटार मोटर बाटो	१	६७२१३७	६७४७३५	६७६८७०	५७६०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथामल्लीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			९०।०७८।२।३	झरना भालुखोला ट्रायक	५	२३०७२२	२३१०२७	२३३९१०	१९२०००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			९२।०७८।२।३	माझगाँउ जेभाले मोटर बाटो	५	२७८४४७	२७८५९५	२७९११०	२४००००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
					जम्मा	५१८९२८६	५२०७४१२	५२२००३५	४४१४०००	

गाउँ सभा द्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																													
६५.२			यस पद्धती अनुरूप कार्य गर्दा रु २००७७११४ को लागत अनुमानमा रु २०१४९००८ को कार्यसम्पन्न सँलग्न भएको जसमध्ये रु १४५७५५९८९ को निर्माण ब्यसायीको कर बिजक सँलग्न गरी भुक्तानी दिएको छ । यसरी कुल कार्यसम्पन्नको ७२।३४ प्रतिशत कार्य निर्माण ब्यबसायीबाट मात्र गराइ २७।६५ प्रतिशत कार्य मात्र उपभोक्ता समितिबाट भएको देखिने बिल भरपाइ सँलग्न गरी गरेको कार्य नियमसम्मत देखिएन ।																																														
६६			पुरै काम निर्माण व्यवसायीबाट काम गराएको																																														
६६.१			सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम अनुसार उपभोक्ता समितिबाट कार्य गराउँदा श्रममुलक कार्य गराउनुपर्दछ । गाँउपालिकाले अधिकाँस सडक निर्माणको क्रममा हेभी मेसिनको प्रयोग गरी केही नगण्य रकम बराबरको कार्य मात्र श्रमदान गराएको देखाइ ठूलो रकम उपभोक्ता समितिमार्फत कार्य गराइ निर्माण ब्यबसाय अन्तर्गत दर्ता भएका ब्यवसायीलाई हेभी उपकरणको बिल रकमको भुक्तानी दिएको छ । सार्वजनिक खरिद नियमावलीको मर्म र भावना अनुरूप स्थानिय स्तरमा रोजगारी सृजना गराइ आयआर्जनमा बृद्धी गराउने लक्ष अनुरूपको कार्य भएको देखिएन साथै निर्माण कार्यको लागत अनुमान तयार गर्दा निर्माण कार्य हुने स्थानमा हेभी उपकरणको प्रयोग गर्नुपर्ने र श्रमदानबाट हुन नसक्ने ब्यहोरा सहित मेसिनको दर प्रयोग गरी लागत अनुमान तयार गरेको छ । यसरी हेभी मेसिनको प्रयोग आबश्यक परेको स्थानमा प्याकेज तयार गरी बोलपत्रको माध्यमबाट खरिद नगरीदा प्रतिस्पर्धा समेत सिमित भइ लागत अनुमानको उपभोक्ता समितिसँगको सम्झौतामै खर्च हुन गएको छ।निर्माण ब्यबसायीबाट हेभी मेसिन बापतको कर बिजक जारी गर्दा काम गरेको परिमाणमा नभइ घण्टा उल्लेख गरी बिजक जारी गर्ने गरेको छ । यसरी घण्टा अनुसार बिजक जारी गर्दा उपभोक्ता समितिले पेश गरेको बिल भरपाइहरुको दर बिभ्लेशन अनुसार मेल खाने देखिँदैन । गाँउपालिकाको यसबर्षको योजना अन्तर्गत हेभी मेसिनको प्रयोग गराइ न्युन मात्र लागत सहभागिता अनुसार कार्य भएका योजनाहरु निम्न अनुसार रहेका छन्																																														
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ न मिति</th> <th>कार्य बिबरण</th> <th>योजना बडा</th> <th>लागत अनुमान सम्झौता रकम</th> <th>कार्यसम्पन्न रकम</th> <th>मेसिनको बिल</th> <th>उपभोक्ताको बिल भरपाइ</th> <th>गा पा अनुदान</th> <th>मेसिन ब्यबसायीको नाम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१।०७७।१।७</td> <td>फेदपा अर्थले मोटर बाटो निर्माण</td> <td>१</td> <td>२७९२००</td> <td>२८१५१५</td> <td>२१३३४४</td> <td>६८१७१</td> <td>२४००००</td> <td>कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७</td> </tr> <tr> <td>२२।०७४।१।३</td> <td>अमुपुर बजार देखी माबि सम्म सडक बिस्तार</td> <td>१</td> <td>५०३८७९</td> <td>५०६०६३</td> <td>२५९०००</td> <td>२४७०६३</td> <td>४३९०००</td> <td>कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७</td> </tr> <tr> <td>२६।०७७।१।१</td> <td>कक्ला चौतारो मोटरबाटो निर्माण</td> <td>४</td> <td>५५८५५४</td> <td>५५९५२६</td> <td>४८३६४०</td> <td>७५८८६</td> <td>४८००००</td> <td>कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७</td> </tr> <tr> <td>२७।०७७।१।९</td> <td>मध्यपहाडी चौहान गाँउ मोटर बाटो</td> <td>४</td> <td>२२०८१२</td> <td>२१८१३१</td> <td>२०३४००</td> <td>१४७३१</td> <td>१८९३११</td> <td>कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७</td> </tr> </tbody> </table>	भौ न मिति	कार्य बिबरण	योजना बडा	लागत अनुमान सम्झौता रकम	कार्यसम्पन्न रकम	मेसिनको बिल	उपभोक्ताको बिल भरपाइ	गा पा अनुदान	मेसिन ब्यबसायीको नाम	१।०७७।१।७	फेदपा अर्थले मोटर बाटो निर्माण	१	२७९२००	२८१५१५	२१३३४४	६८१७१	२४००००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७	२२।०७४।१।३	अमुपुर बजार देखी माबि सम्म सडक बिस्तार	१	५०३८७९	५०६०६३	२५९०००	२४७०६३	४३९०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७	२६।०७७।१।१	कक्ला चौतारो मोटरबाटो निर्माण	४	५५८५५४	५५९५२६	४८३६४०	७५८८६	४८००००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७	२७।०७७।१।९	मध्यपहाडी चौहान गाँउ मोटर बाटो	४	२२०८१२	२१८१३१	२०३४००	१४७३१	१८९३११	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७	
भौ न मिति	कार्य बिबरण	योजना बडा	लागत अनुमान सम्झौता रकम	कार्यसम्पन्न रकम	मेसिनको बिल	उपभोक्ताको बिल भरपाइ	गा पा अनुदान	मेसिन ब्यबसायीको नाम																																									
१।०७७।१।७	फेदपा अर्थले मोटर बाटो निर्माण	१	२७९२००	२८१५१५	२१३३४४	६८१७१	२४००००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७																																									
२२।०७४।१।३	अमुपुर बजार देखी माबि सम्म सडक बिस्तार	१	५०३८७९	५०६०६३	२५९०००	२४७०६३	४३९०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७																																									
२६।०७७।१।१	कक्ला चौतारो मोटरबाटो निर्माण	४	५५८५५४	५५९५२६	४८३६४०	७५८८६	४८००००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७																																									
२७।०७७।१।९	मध्यपहाडी चौहान गाँउ मोटर बाटो	४	२२०८१२	२१८१३१	२०३४००	१४७३१	१८९३११	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७																																									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम
			३१।०७७। ११।१०	लालाडबर पाथीभरमोटर बाटो	७	२७७३३९	२७८६११	२४८८२७	२९७८४	२४००००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			३२।०७७। ११।१०	हर्कसिंहको घर छेउ पुग्रे मोटर बाटो	७	२७७३३९	२७८६११	२३६१७०	४२४४१	२४००००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			३५।०७७। १२।१०	गुरुछाप पलाम्चोक मोटर बाटो	५	२२१६१६	२२१८५२	२०३४००	१८४५२	१९२०००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			३९।०७७। ११।१३	दोबाटो भाडटे चिउरीबाटो मोटर बाटो	७	३३२२४६	३३४९०१	२९४९३०	३९९७१	२८८०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			४०।०७७। ११।१३	नेबारगँज बडा कार्यालयमोटर बाटो	७	३३८५०२	३४०८८०	२८७०२०	५३८६०	२८८०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			४१।०७७। ११।१७	पिपलडाँडा मोटर बाटो	४	३३२९२९	३३३७७८	२८७०२०	४६७५८	२८८०००	कँचनजंगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			५१।०७७। १२।१०	सिगारेडाँडा मोटर बाटो	७	६६७१८५	६६७२६४	५५२५७०	११४६९४	५७६०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			५२।०७७। १२।१०	चिहानडाँडा ढोडेनी सडक	७	४४२४१३	४४४०४१	३७७४२०	६६६२१	३८४०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			५६।०७७। १२।१०	वालबासे पिडडाँडा मोटर बाटो	६	७७३२२१	७७३३३४	६७६८७०	९६४६४	६७२०००	डि एन निर्माण सेवा
			६०।०७७। १२।१३	डोफ्कीले मोटर बाटो	६	४४८९४०	४५१०८७	३८३०७०	६८०१७	३८४०००	डि एन निर्माण सेवा
			६३।०७७।	हाम्फुड तेनुपामोटर बाटो	६	४४६११४	४५३४६९	३८९८५०	६३६१९	३८४०००	डि एन निर्माण सेवा

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम
			१२।१३								
			७०।०७७। १२।१५	मालबोस भालुखोप साप्रे मोटर बाटो	५	१६५८८८८	१६६१७६१	१५६५०५०	९६७११	१४४००००	जयमा पाथीभरा निर्माण सेवा फिदिम १
			७१।०७७। १२।२५	भालुचोक साप्रे मोटर बाटो	३	४४७४५३	४४९५०२	४२०८७०	२८६३२	४८००००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			७४।०७७। १२।३०	चुक्काफरा खेल मैदान	७	५५४७७५	५५९७२५	४१५८४०	१४३८८५	४८००००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			७९।०७८।१। ८	स्वास्थ सेवा चौकी निगाले मोटर बाटो	६	५५८४५८	५६०००९	४०९०६०	१५०९४९	४८००००	बजगाइ कन्सट्रक्सन
			९१।०७८।२। ३	जेमाले दुनीधारा सडक	५	१६५६२८२	१६५७३७५	१५६५०५०	९२३२५	१४४००००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			९३।०७८।२। ३	कुपिले माझीटार ट्रायक ओपन	७	८८४३२४	८८७४२६	७६३८८०	१२३५४६	७६८०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			१०२।०७८। २।२५	देबी कट्टेलको घर हुँदै मोटर बाटो	४	३८६८७४	३८६६६७	३३३३५०	५३३१७	३३६०००	कँचनजंगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			१०३।०७८। २।२६	बाल बिकास केन्द्र गिद्धे डाँडा सडक	४	६६२६५५	६६२८१७	५७६३००	८६५१७	५७६०००	कँचनजंगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			१०७।०७८। ३।१	बाझेबारी बगैचा मोटर बाटो	५	२२०८५३	२२१००२	१९३२३०	२७७७२	१९२०००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा
			१०८।०७८। ३।१	पाखागाँउ एकचेपामोटर बाटो	७	४४२८०४	४४४७२३	३८०८१०	६३९१३	३८४०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम
			११०।०७८। ३।७	आहाले पाखागाँउमोटर बाटो	७	३३६८१२	३३९५७४	२९९४५०	४०१२४	२८८०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			११२।०७८। ३।४	७ न बडा फाउण्डेसन	७	१३४६४५३	१३४७०७७	९५९३७०	३८७७०७	११५२०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			११३।०७८। ३।४	चुक्काफरा बाल केन्द्रमोटर बाटो	७	२७९६७८	२८१२८९	२४७४५०	३३८३९	२४००००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			१२८।०७८। ३।२७	भाबिचोक पेयाक्या कार्तिक मोटरबाटो	३	२२१७७१	२२२९६९	१८७५८०	३५३८९	१४२०००	थाङ्गतारु निर्माण सेवा
			१३९।०७८। ३।२०	तडनुपा हेवाखोला ट्रायक ओपन	६	२१८२६२	२२३४७५	९७१८०	१२६२९५	१९२०००	बजगाइ कन्सट्रक्सन
			१४०।०७८। ३।२०	तडनुपा हेवाखोला स्तरोन्नती	६	४४७२७१	४५०४९६	३२८८३०	१२१६६६	३८४०००	बजगाइ कन्सट्रक्सन
			१४१।०७८। ३।२०	खुम्पाङगौरी सुर्योदय आबी ट्रायक ओपन	७	३३१४५२	३३४७७६	२८२५०	३०६५२६	२८८०००	रोहन निर्माण सेवा फिदिम २
			१५६।०७८। ३।२२	ढुंगैखोला तालखेत हुँदै मार्से	४	१६६८१९	१६७०४३	१५२५५०	१४४९३	१४४५००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			१६८।०७८। ३।२२	बडा न १ कार्यालय	१	१२५४६५९	१२५८१९२	१०८४८०	११४९७१२	१०५६०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			१६९।०७८। ३।२२	सुबिदार गोलाइ चौतारो मोटरबाटो	२	२२५७१४	२२६६०४	१४५७७०	८०८३४	१९२०००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७
			१८२।०७८। ३।२३	बागदले कुन्तादेवी मोटरबाटो	४	३१००३९	३१०५६१	२७३४६०	३७१०१	२६८८००	कँचनजँगा निर्माण सेवा तथा मल्टीप्रपोज काठमाडौं नपा ७

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम											
			२०२१०७८।३।२७	सामुदायीक भवन निर्माण	५	१३४४५२९	१३४४८८२	२६८४८	१३१८०३४	११५२३००	क्षितिज कन्सट्रक्सन बिर्तामोड १ झापा											
						२००७७११४	२०१४१००८	१४५७५१८९	५५६५८१९	१७३५९९११												
६६.२			<p>यसरी पुरै कार्य निर्माण ब्यबसायीबाट गराउँदा ५९८९२८६ को लागत अनुमानमा सम्झौता भइ रु ५२०७४१२ को कार्य भइ रु ५२२०३५ को निर्माण ब्यबसायीको बिल सँलग्न भएकोमा रु ४४१४००० भुक्तानी भएकोमा जनश्रमदानको प्रतिशत शुन्य भएको देखियो ।</p> <p>उपरोक्त उपभोक्ता समितिको केही श्रमयोगदान भएका र पुरै मेसिनबाट कार्य गराएका अर्थात योगदान शुन्य भएका उल्लेखीत योजना गरी कुल २६०६६४०० को लागत अनुमानमा हेभी मेसिनका प्रोपाइटरले रु १९७९५८५४ भुक्तानी पाएका छन । जसअनुसार कडा माटोको कार्यका लागि १४३४६९ घनमिटर तथा कडा चट्टानको लागि २२६०६ घनमिटर कार्य भएको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन सँलग्न भएकोमा उपभोक्ताको बिलभरपाइमा सँलग्न निर्माण ब्यबसायीले भुक्तानी बिलमा कार्य गर्दा लागेको घण्टा उल्लेख गरी उल्लेखीत कार्यहरुको कडा माटो खन्दा २४०८ र कडा चट्टान खन्दा १०८८ घण्टा लागेको उल्लेख गरी उपभोक्ता समितिले भुक्तानी गरेका छन । यसरी बिलमा लागत अनुमान घनमिटर र पेश भएको हेभी इक्युपमेन्टको बिल घण्टामा भएकोले लागत अनुमान अनुसारको परिमाणमा कार्य भएको भनि सुनिश्चित हुने आधार भएन । निर्माण कार्यहरुको लागत अनुमान अनुसार ढुँगाको प्रयोग हुने कार्यहरु पनि भएकोमा उक्त कटिडु कार्यबाट उपलब्ध भएका कडा चट्टाको प्रयोग तथा समायोजन समेत भएको देखिएन । यस सम्बन्धमा सम्बन्धित प्राबिधिक तथा जिम्मेवार पक्षलाई जिम्मेवार बनाइ सार्वजनिक खरिद एन नियमको पुर्णत पालना सहित उपभोक्ता समितिमार्फको खरिद कार्य ब्यबस्थापन हुनुपर्दछ साथै हेभी मेसिन उपकरणको प्रयोग गर्नु नै परेको खण्डमा प्याकेज तयार गरी प्रतिस्पर्धात्मक तबरबाट निर्माण कार्य ब्यस्थापन हुनुपर्दछ ।</p>																			
६७			<p>बढी भुक्तानी</p> <p>भो न १९५।०७८।३।२५ सार्वजनिक खरिद नियमाबली २०६४ अनुसार उपभोक्ता समितिलाइ अन्तिम रकम भुक्तानी गर्दा आनपातिक कट्टी गरेर मात्र भुक्तानी दिनुपर्ने ब्यबस्था छ । बाटो सरसफाइ उपभोक्ता समिति बडा न ४ लाइ सम्झौता अनुसार रु २४९७५१ को कार्य सम्पन्न गरेकोमा रु २१७१७४ मात्र भुक्तानी गर्नुपर्नेमा २७२५७६ भुक्तानी भुक्तानी भएकोले बढी भुक्तानी असुल गर्नुपर्ने रु</p>									२२,८२५										
६८			<p>बिल भरपाइ</p> <p>आर्थिक कार्यबिधि नियमाबली अनुसार खर्च गर्दा बिल भरपाइ सँलग्न गरेर मात्र खर्च लेख्नुपर्ने अबस्था छ । गाँउपालिकाले निम्नानुसारको खर्च लेख्दा बिल भरपाइ सँलग्न नगरी खर्च लेखेकोले सँलग्न गर्नुपर्ने रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>खर्च शिर्षक</th> <th>भौ न मिति</th> <th>खर्च प्रयोजन</th> <th>खर्च रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>समानिकरण पुजिगत</td> <td>१९६।०७८।३।२५</td> <td>पाइप खरिद गरी हस्तान्तरण</td> <td>९९९९५</td> <td>पिप्ले तमोरखोला सिचाइ योजनाका लागि पाइप खरीद गरी उपभोक्ता समितिलाइ हस्तान्तरण गरेकोमा सो को उपयोगो प्रमाण नभएको</td> </tr> </tbody> </table>									खर्च शिर्षक	भौ न मिति	खर्च प्रयोजन	खर्च रकम	कैफियत	समानिकरण पुजिगत	१९६।०७८।३।२५	पाइप खरिद गरी हस्तान्तरण	९९९९५	पिप्ले तमोरखोला सिचाइ योजनाका लागि पाइप खरीद गरी उपभोक्ता समितिलाइ हस्तान्तरण गरेकोमा सो को उपयोगो प्रमाण नभएको	
खर्च शिर्षक	भौ न मिति	खर्च प्रयोजन	खर्च रकम	कैफियत																		
समानिकरण पुजिगत	१९६।०७८।३।२५	पाइप खरिद गरी हस्तान्तरण	९९९९५	पिप्ले तमोरखोला सिचाइ योजनाका लागि पाइप खरीद गरी उपभोक्ता समितिलाइ हस्तान्तरण गरेकोमा सो को उपयोगो प्रमाण नभएको																		

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय			बेरुजु रकम	
				१९८१०७८।३।२७	पाइप खरिद गरी हस्तान्तरण	९९९९५	भुल्के माइग ँउ सिचाइ योजनाका लागि पाइप खरीद गरी उपभोक्ता समितिलाइ हस्तान्तरण गरेकोमा सो को उपयोगको प्रमाण नभएको
				१२७।०७८।३।१५	बडा न १ बाख्राको खोर निर्माण	२२५०००	कार्यसम्पन्न प्रतिबेदन नभएको
			आकस्मिक कोष	३६।०७८।३।२९	राष्ट्रीय सहकारी बैकबाट सेयर खरिद	१०००००	खरीद गर्ने आधार पेश नभएको
			आकस्मिक कोष	३८।०७८।३।३०	बडा न २ को पहिरो ब्यबस्थापन कार्यालय	५००००	रु ८०००० को खर्च लेखेकोमा रु ३०००० को बिल भरपाइ मात्र सँलग्न
			सँघिय चालु	५७।०७८।१।७	बडा न ७ को भवन निर्माण	६९८५८०	बडा भवन निर्माण बापत जन्मेजय निर्माण सेवालाइ भुक्तानी दिएकोमा केबल गोश्वारा भौचरमात्र सँलग्न भएको
				९०।०७८।३।३	७५% बोयर बोका खरिद	४९४४०	जगतपुर एगो प्रालिलाइ रकम भुक्तानी गरिएकोमा सक्कल बिल नभएको
				१०७।०७८।३।१३	मानव बिकास केन्द्रलाइ अन्तिम बिल भुक्तानी	६६९०६२	लेखापरीक्षण प्रतिबेदन। छनौट प्रकृया पेश हुनुपर्ने
				११०।०७८।३।१४	शिक्षकहरुलाइ ग्रेड भुक्तानी	६४५६९०	थप ग्रेड भुक्तानी भएकोमा तलबी प्रतिबेदन पारित गराइ पेश गर्नुपर्ने
				१७४।०७८।३।२८	सुरक्षित नागरीक आवास कार्यक्रमको भुक्तानी	१७७७१२४	गोश्वारा भौचरबाट रु २५७७२२९४ खर्च लेखेकोमा रु २३९५१७० को मात्र बैक आदेश सँलग्न भएको
			बिबिध खाता	२८।०७८।३।२०	दोरम्बा कृषि सँकलन तथा बिक्री केन्द्रको लागत सहभागिता भुक्तानी	२०००००	बिबिध कोषबाट आम्दानी जनाइ भुक्तानी खर्च लेखेकोमा आम्दानी जनाएको प्रमाण नभएको

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय				बेरुजु रकम																								
					४६०६८०६																										
प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्क्याउ गरिएको ।																															
६९			<p>बिद्युत मिटर खरिद</p> <p>गाँउपालिकाले बजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्दा श्रममुलक रोजगारी सृजना हुने र लागत सहभागीता हुने कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्दछ । गाँउपालिकाले आर्थिक रुपले बिपन्न भएको ब्यक्तिहरु उल्लेख गरी बिद्युत मिटर बितरण कार्यक्रम अन्तर्गत गाँउकार्यपालिकाको निर्णयबाट बडा न ४ स्थित ५३४ घरधुरीलाइ बिद्युत मिटर जडान खर्च लेखेको छ । यसरी बितरण गर्दा प्रति मिटर बापत रु १९३५, मिटर धरौटी बापत रु १८० तार बापत रु ५०० र एम सि बि बापत रु ४०० गरी प्रतिपरिवार रु ३०१५ गरी भुक्तानी गरेको छ । यसरी बिद्युत सम्बन्धी कार्य गर्दा स्पार्क बिद्युत सहकारी मार्फत कार्य गराइ भुक्तानी गरेको छ । मिटर बितरण गर्दा सो को कार्यबिधि लाभग्राहीको घरसम्म लाग्ने तारको परिमाण तथा कुल लागतको आधार समेत स्पष्ट छैन । मिटर बितरणको कार्यको कार्यसम्पन्न रु १५८४०० देखाइएकोमा गाँउपालिकाबाट रु १३००००० भुक्तानी भएको छ । स्थानिय तहले आयआर्जनमुलक तथा रोजगारी सृजना गर्ने कार्यमा खर्च गर्नुपर्नेमा बितरणमुखी कार्य गरेको देखियो । तसर्थ उक्त बितरणमुखी कार्य नियमसम्मत देखिएन ।</p>																												
७०			<p>सँस्थाको कार्य गराएको</p> <p>गाँउपालिकाले योजना छनोट गर्दा सामुदायीक हित हुने तथा केही बर्ग विशेषलाइ मात्र लाभ नहुने गरी योजना तथा बजेट कार्यक्रम बनाउनु पर्दछ । गाँउपालिकाले यस बर्ष केही सिमित ब्यक्तिहरुको मात्र लाभ हुने योजनामा समेत बजेट बिनियोजन गरी खर्च गरेको देखियो ।</p> <table border="1" data-bbox="667 767 1731 1155"> <thead> <tr> <th>भौ न मिति</th> <th>योजना</th> <th>बडा न</th> <th>बिनियोजन</th> <th>कार्यसम्पन्न</th> <th>गापा अनुदान</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१३५।०७८।३।३०</td> <td>पदम बहुउद्येश्यीय कृषि फर्म भौतिक सुधार</td> <td>७</td> <td>५०००००</td> <td>५६३९९३</td> <td>४८००००</td> </tr> <tr> <td>१५५।०७८।३।२२</td> <td>केराबार कृषी सहकारी वारावेरा</td> <td>६</td> <td>२०००००</td> <td>२२३४७४</td> <td>१९२०००</td> </tr> <tr> <td>२२६।०७८।३।२०</td> <td>अमेजड चिया कृषक सहकारी अनुदान जेनेरेटर रीद</td> <td>३</td> <td>५०० ००</td> <td>५६७६३</td> <td>४८००००</td> </tr> </tbody> </table> <p>यसरी योजना छनौट गर्दा सिमित सँस्था तथा ब्यक्ति मात्र लाभग्राही हुनेगरी भन्दा बास्तबित ब्यक्ति छनौट गरी योजना कार्यक्रम संचालन हुनुपर्दछ ।</p>	भौ न मिति	योजना	बडा न	बिनियोजन	कार्यसम्पन्न	गापा अनुदान	१३५।०७८।३।३०	पदम बहुउद्येश्यीय कृषि फर्म भौतिक सुधार	७	५०००००	५६३९९३	४८००००	१५५।०७८।३।२२	केराबार कृषी सहकारी वारावेरा	६	२०००००	२२३४७४	१९२०००	२२६।०७८।३।२०	अमेजड चिया कृषक सहकारी अनुदान जेनेरेटर रीद	३	५०० ००	५६७६३	४८००००				
भौ न मिति	योजना	बडा न	बिनियोजन	कार्यसम्पन्न	गापा अनुदान																										
१३५।०७८।३।३०	पदम बहुउद्येश्यीय कृषि फर्म भौतिक सुधार	७	५०००००	५६३९९३	४८००००																										
१५५।०७८।३।२२	केराबार कृषी सहकारी वारावेरा	६	२०००००	२२३४७४	१९२०००																										
२२६।०७८।३।२०	अमेजड चिया कृषक सहकारी अनुदान जेनेरेटर रीद	३	५०० ००	५६७६३	४८००००																										
७१			<p>परामर्श सेवा</p> <p>सार्वजनिक निकायले सार्वजनिक खरिद नयमाबलिमा उल्लेख भए बमोजिम परामर्श सेवाको लागत अनुमान तयार गर्नुपर्ने ब्यवस्था छ । साथै बजेट व्यवस्था भई कार्यान्वयन हुने आयोजनाको मात्र गुरुयोजना एवम डीपीआर लगायतको अध्ययन गरी प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्दछ । यस कार्यालयले यो देहाय अनुसार देहाय बमोजिमको कार्य परामर्शदाताबाट गराई प्रतिवेदन प्राप्त गरेको छ । कार्यालयले बाताबरणीय प्रभाव मुल्यांकन तथा डीपीआर तयार गर्दा तयार गरेको लागत अनुमानको नर्मको आधार स्पष्ट हुन आएन । साथै गाँउपालिकाले सो सम्बन्धमा नर्मस तयार गरेको समेत देखिएन । जसबाट बास्तबिक तथा</p>																												

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																				
			मितव्ययी ढंगबाट खर्च भएको छ भन्ने आधार भएन । बजेट बर्गीकरण तथा ब्याख्या अनुसार परामर्श सेवाको खर्च सेवा तथा परामर्श बाट लेखनुपर्नेमा पुजिगत निर्माण शीर्षकबाट लेखेको तथा नर्मस निर्देशिका समेतको पुष्टाइ समेत नभएकोले नियमित नदेखिएको रु																																																					
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>परामर्शदाता</th> <th>स्वीकृत बजेट</th> <th>खर्च रकम</th> <th>कैफीयत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>वडा नं २ खेलमैदान DPR निर्माण</td> <td>The Summit Engineering Consultancy</td> <td>१५००००।००</td> <td>१५००००।००</td> <td rowspan="9">लागत अनुमानको आधार नभएको र शिर्षक फरक पारी लेखेको</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>सिद मावि खेल मैदान DPR निर्माण</td> <td>The Summit Engineering Consultancy</td> <td>१२००००।००</td> <td>११९५४४।००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>सामेवा सिमखर्क तम्फुवा एकचेपा खामखु DPR निर्माण</td> <td>The Summit Consultancy</td> <td>४०००००।००</td> <td>३९९९९७।००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>नदिजन्य पदार्थ उत्खनन् पारम्भिक वातावरणिय परिक्षण</td> <td>Dream Engineering Pvt. Ltd.</td> <td>४५००००।००</td> <td>४०००००।००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>५ शैयाको भवन निर्माण DPR तथा माटो परिक्षण</td> <td>Jalpadevi Group Pvt Ltd.</td> <td>१५०००००।००</td> <td>१४९४४२५।००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>सल्लेरी सुभाङ पञ्चमी अमरपुर सडक पारम्भिक वातावरणीय परीक्षण</td> <td>Rapti Mechi Engineering Consultancy</td> <td>१००००००।००</td> <td>९९९५००।००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>हिलिहाङ २ खेल मैदान पारम्भिक वातावरणीय परिक्षण</td> <td>Attractive Engineering Consultancy</td> <td>१००००००।००</td> <td>९००००।००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>हिलिहाङ गाउँपालिकाको प्रशासकिय भवनको DPR निर्माण तथा माटो परिक्षण</td> <td>Ojha Engineering Services Pvt. Ltd.</td> <td>१५०००००।००</td> <td>१४९७२५०।००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>हिलिहाङ दरबार प्यागोडा सैलीको भवन तथा संग्राहलयको क्षेत्र पारम्भिक वातावरणीय परिक्षण</td> <td>Rapti Mechi Engineering Consultancy</td> <td>१००००००।००</td> <td>९९९५००।००</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	योजनाको नाम	परामर्शदाता	स्वीकृत बजेट	खर्च रकम	कैफीयत	१	वडा नं २ खेलमैदान DPR निर्माण	The Summit Engineering Consultancy	१५००००।००	१५००००।००	लागत अनुमानको आधार नभएको र शिर्षक फरक पारी लेखेको	२	सिद मावि खेल मैदान DPR निर्माण	The Summit Engineering Consultancy	१२००००।००	११९५४४।००	३	सामेवा सिमखर्क तम्फुवा एकचेपा खामखु DPR निर्माण	The Summit Consultancy	४०००००।००	३९९९९७।००	४	नदिजन्य पदार्थ उत्खनन् पारम्भिक वातावरणिय परिक्षण	Dream Engineering Pvt. Ltd.	४५००००।००	४०००००।००	५	५ शैयाको भवन निर्माण DPR तथा माटो परिक्षण	Jalpadevi Group Pvt Ltd.	१५०००००।००	१४९४४२५।००	६	सल्लेरी सुभाङ पञ्चमी अमरपुर सडक पारम्भिक वातावरणीय परीक्षण	Rapti Mechi Engineering Consultancy	१००००००।००	९९९५००।००	७	हिलिहाङ २ खेल मैदान पारम्भिक वातावरणीय परिक्षण	Attractive Engineering Consultancy	१००००००।००	९००००।००	८	हिलिहाङ गाउँपालिकाको प्रशासकिय भवनको DPR निर्माण तथा माटो परिक्षण	Ojha Engineering Services Pvt. Ltd.	१५०००००।००	१४९७२५०।००	९	हिलिहाङ दरबार प्यागोडा सैलीको भवन तथा संग्राहलयको क्षेत्र पारम्भिक वातावरणीय परिक्षण	Rapti Mechi Engineering Consultancy	१००००००।००	९९९५००।००	
क्र.सं.	योजनाको नाम	परामर्शदाता	स्वीकृत बजेट	खर्च रकम	कैफीयत																																																			
१	वडा नं २ खेलमैदान DPR निर्माण	The Summit Engineering Consultancy	१५००००।००	१५००००।००	लागत अनुमानको आधार नभएको र शिर्षक फरक पारी लेखेको																																																			
२	सिद मावि खेल मैदान DPR निर्माण	The Summit Engineering Consultancy	१२००००।००	११९५४४।००																																																				
३	सामेवा सिमखर्क तम्फुवा एकचेपा खामखु DPR निर्माण	The Summit Consultancy	४०००००।००	३९९९९७।००																																																				
४	नदिजन्य पदार्थ उत्खनन् पारम्भिक वातावरणिय परिक्षण	Dream Engineering Pvt. Ltd.	४५००००।००	४०००००।००																																																				
५	५ शैयाको भवन निर्माण DPR तथा माटो परिक्षण	Jalpadevi Group Pvt Ltd.	१५०००००।००	१४९४४२५।००																																																				
६	सल्लेरी सुभाङ पञ्चमी अमरपुर सडक पारम्भिक वातावरणीय परीक्षण	Rapti Mechi Engineering Consultancy	१००००००।००	९९९५००।००																																																				
७	हिलिहाङ २ खेल मैदान पारम्भिक वातावरणीय परिक्षण	Attractive Engineering Consultancy	१००००००।००	९००००।००																																																				
८	हिलिहाङ गाउँपालिकाको प्रशासकिय भवनको DPR निर्माण तथा माटो परिक्षण	Ojha Engineering Services Pvt. Ltd.	१५०००००।००	१४९७२५०।००																																																				
९	हिलिहाङ दरबार प्यागोडा सैलीको भवन तथा संग्राहलयको क्षेत्र पारम्भिक वातावरणीय परिक्षण	Rapti Mechi Engineering Consultancy	१००००००।००	९९९५००।००																																																				

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय					बेरुजु रकम	
						७१२००००	६१५०२१६		
			कार्यालयको कार्यक्षेत्र पर्ने डी.पी.आर. तथा बाताबरणीय अध्ययन तयार गर्दा सँभव भएसम्म आफ्नै प्राविधिक जनशक्तिबाट कार्य गराउनु पर्दछ ।साथै यसरी अध्ययन प्रतिवेदन तयार भएका आयोजनाहरू कार्यान्वयन भए नभएको अभिलेख गर्नु पर्दछ । प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।						
७२			प्रकोप ब्यबस्थापन कोष गाँउपालिकाले यस बर्ष प्रकोप ब्यबस्थापन कोष अन्तर्गत कोरोना महामारी सम्बन्धमा अधिकाँस रकम खर्च गरेको छ । यसरी खर्च गर्दा कुन शिर्षकमा कति रकम बिनियोजन तथा खर्च गर्ने पुर्व तयारी गरेको छैन ।						

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																										
७२.१			<p>कोरोना भाइरस नियन्त्रण तथा रोकथामको लागि गाँउपालिकाले गरेको खर्च निम्नानुसार रहेको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सिन</th> <th>शिर्षक</th> <th>खर्च रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>पारीश्रमिक कर्मचारी स्वास्थ्य कर्मी</td> <td>२४४६२९</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>प्रोत्साहन भत्ता</td> <td>९८२७४</td> </tr> <tr> <td>3.</td> <td>ओषधि खरिद</td> <td>१७१०८९८</td> </tr> <tr> <td>4.</td> <td>ढुबानी</td> <td>७४०००</td> </tr> <tr> <td>5.</td> <td>राहत बितरण</td> <td>४४०१८२</td> </tr> <tr> <td>6.</td> <td>क्वारेन्टाइनमा बसेकाको खर्च (फिदिम नगरपालिका)</td> <td>३३२९००</td> </tr> <tr> <td>7.</td> <td>प्रचार प्रसार</td> <td>३३१७०</td> </tr> <tr> <td>8.</td> <td>जिल्ला प्रशासनलाइ निकास</td> <td>२०००००</td> </tr> <tr> <td>9.</td> <td>शौचालय निर्माण</td> <td>२९१०३४</td> </tr> <tr> <td>10.</td> <td>एम्बुलेन्स प्रयोग खर्च</td> <td>१०७००</td> </tr> <tr> <td>11.</td> <td>अस्पताल सामग्री</td> <td>४९७०३३</td> </tr> <tr> <td>12.</td> <td>ब्यक्तिगत सहयोग खर्च</td> <td>८०००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>कुल जम्मा</td> <td>३१९३०९०</td> </tr> </tbody> </table>	सिन	शिर्षक	खर्च रकम	1.	पारीश्रमिक कर्मचारी स्वास्थ्य कर्मी	२४४६२९	2.	प्रोत्साहन भत्ता	९८२७४	3.	ओषधि खरिद	१७१०८९८	4.	ढुबानी	७४०००	5.	राहत बितरण	४४०१८२	6.	क्वारेन्टाइनमा बसेकाको खर्च (फिदिम नगरपालिका)	३३२९००	7.	प्रचार प्रसार	३३१७०	8.	जिल्ला प्रशासनलाइ निकास	२०००००	9.	शौचालय निर्माण	२९१०३४	10.	एम्बुलेन्स प्रयोग खर्च	१०७००	11.	अस्पताल सामग्री	४९७०३३	12.	ब्यक्तिगत सहयोग खर्च	८०००००		कुल जम्मा	३१९३०९०	
सिन	शिर्षक	खर्च रकम																																												
1.	पारीश्रमिक कर्मचारी स्वास्थ्य कर्मी	२४४६२९																																												
2.	प्रोत्साहन भत्ता	९८२७४																																												
3.	ओषधि खरिद	१७१०८९८																																												
4.	ढुबानी	७४०००																																												
5.	राहत बितरण	४४०१८२																																												
6.	क्वारेन्टाइनमा बसेकाको खर्च (फिदिम नगरपालिका)	३३२९००																																												
7.	प्रचार प्रसार	३३१७०																																												
8.	जिल्ला प्रशासनलाइ निकास	२०००००																																												
9.	शौचालय निर्माण	२९१०३४																																												
10.	एम्बुलेन्स प्रयोग खर्च	१०७००																																												
11.	अस्पताल सामग्री	४९७०३३																																												
12.	ब्यक्तिगत सहयोग खर्च	८०००००																																												
	कुल जम्मा	३१९३०९०																																												

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																								
७२.२			गाँउपालिकाले रु ४४०९८२ को राहत बितरण गरेको उल्लेख गरेकोमा सो को अनुगमन प्रतिबेदन सँलग्न गरेको छैन । बडा न ४ का अध्यक्ष श्री प्रसाद सिगु र बडा न ५ निवासी एकराज भण्डारीलाई उपचारका क्रममा सहयोग रु ८००००० गराएकोमा निजहरुको मृत्यु भएको कार्यालयले जनाएको छ । गाँउपालिकाले कोभिड ब्यबस्थापन कार्यबिधि तयार गरेको देखिएन । महामारी प्रकोप तथा दुर्घटनाहरु बाट सम्भावित जोखिमको न्युनिकरणको लागि जोखिम न्युनिकरण कार्यबिधि तयार गर्नुपर्ने देखिन्छ ।																																									
७२.३			कोरोना प्रकोप न्युनिकरण अन्तर्गत कती स्वास्थ्य सामाग्री खपत भए, सो को प्रतिबेदन कार्यालयले राखेको देखिएन साथै कार्यक्रमको छुट्टै प्रगति प्रतिबेदन तयार गरेको पाइएन।																																									
७३			आकस्मिक कोष तर्फ गाँउपालिकाले आकस्मिक रूपमा आइपर्ने परिवेशको अबस्थामा अनुकूल स्थितिको सृजनाको लागि आकस्मिक कोषको ब्यबस्था गरेको देखियो । उक्त कोष ब्यबस्थापन तथा संचालन कार्यबिधि तयार गरेको देखिएन । कोषको संचालन के र कुन प्रयोजन अनुसार खर्च गर्न सकिने हो सो सम्बन्धमा गाँउपालिका सुनिश्चित हुनुपर्दछ ।																																									
७३.९			स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा २४ मा गाँउपालिकाले पुजिगत शिर्षकबाट योजना बनाएर मात्र खर्च गर्नुपर्ने र यसरी योजना बनाउदा गरिबी निवारण, उत्पादनमुलक रोजगारी सृजना, पुर्बाधार सुधार जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने उल्लेख छ । पालिकाले पुजिगत शिर्षकबाट निम्नानुसार बिभिन्न बिरामीलाई सहायता, महोत्सव संचालन सहयोग जस्ता बितरणमुखि कार्यक्रममा सिधै आर्थिक सहायता दिने गरेको देखियो । यसबाट पुजिगत बजेट न्युन हुनुका साथै जे पर्दा पनि पालिकाले सहायता दिन्छ भनि माग गर्ने प्रचलन बढ्न जाने हुदा यस्तो कार्यमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।																																									
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>सिन</th> <th>भौन मिति</th> <th>नाम</th> <th>प्रयोजना</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1)</td> <td>२१०७७१९२१९९</td> <td>होमा देबि तिम्सिना समेत ७ जना</td> <td>बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग</td> <td>९५०००</td> </tr> <tr> <td>2)</td> <td>५१०७७१९२१९९</td> <td>पबित्रा बिक समेत ७ जना</td> <td>बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग</td> <td>९९८०००</td> </tr> <tr> <td>3)</td> <td>६१०७७१९२१९९</td> <td>मिना तामाड समेत ३ जना</td> <td>बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग</td> <td>९००००</td> </tr> <tr> <td>4)</td> <td>९-९५१०७७१९२१२९</td> <td>शेर बिक्रम मेयाडब समेत ६जना</td> <td>बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग</td> <td>९०५०००</td> </tr> <tr> <td>5)</td> <td>९६-३५१०७८१३१२५</td> <td>खड्ग प्रसाद योडहाड समेत ९० जना</td> <td>बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग</td> <td>२४५०००</td> </tr> <tr> <td>6)</td> <td>९४१०७७१९२१३०</td> <td></td> <td>चौरी महोत्सव</td> <td>५००००</td> </tr> <tr> <td>7)</td> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>७०३०००</td> </tr> </tbody> </table>	सिन	भौन मिति	नाम	प्रयोजना	रकम	1)	२१०७७१९२१९९	होमा देबि तिम्सिना समेत ७ जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९५०००	2)	५१०७७१९२१९९	पबित्रा बिक समेत ७ जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९९८०००	3)	६१०७७१९२१९९	मिना तामाड समेत ३ जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९००००	4)	९-९५१०७७१९२१२९	शेर बिक्रम मेयाडब समेत ६जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९०५०००	5)	९६-३५१०७८१३१२५	खड्ग प्रसाद योडहाड समेत ९० जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	२४५०००	6)	९४१०७७१९२१३०		चौरी महोत्सव	५००००	7)			जम्मा	७०३०००	
सिन	भौन मिति	नाम	प्रयोजना	रकम																																								
1)	२१०७७१९२१९९	होमा देबि तिम्सिना समेत ७ जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९५०००																																								
2)	५१०७७१९२१९९	पबित्रा बिक समेत ७ जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९९८०००																																								
3)	६१०७७१९२१९९	मिना तामाड समेत ३ जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९००००																																								
4)	९-९५१०७७१९२१२९	शेर बिक्रम मेयाडब समेत ६जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	९०५०००																																								
5)	९६-३५१०७८१३१२५	खड्ग प्रसाद योडहाड समेत ९० जना	बिरामी उपचार तथा आर्थिक सहयोग	२४५०००																																								
6)	९४१०७७१९२१३०		चौरी महोत्सव	५००००																																								
7)			जम्मा	७०३०००																																								

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
७३.२			गाँउपालिकाले आकस्मिक रुपमा आइपर्ने परिबेशको अबस्थामा अनुकुल स्थितिको सृजनाको लागी आकस्मिक कोषको ब्यबस्था गरेको देखियो । उक्त कोष ब्यबस्थापन तथा सँचालन कार्यबिधि तयार गरेको देखिएन ।कोषको सँचालन के र कुन प्रयोजन अनुसार खर्च गर्न सकिने हो सो सम्बन्धमा गाँउपालिका सुनिश्चित हुनुपर्दछ ।	
७४			सुरक्षीत आबास कार्यक्रम बातावरण मैत्री आबासको अधिकार सम्मान तथा परिपुर्ती गर्न नेपाल सरकारले नेपाल सरकारले सुरक्षीत आबास कार्यक्रम बजेट बक्तबमा उल्लेख गरी जनता सामु ल्याएको छ । जसअन्तर्गत सँघिय सरकारबाट बजेट बिनियोजन भएकोमा गाँउपालिकाले समेत ११७ जना लाभग्राहीलाई उक्त ब्यबस्था अन्तर्गत अनुसुची ३ अन्तर्गतको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन सँलग्न गरेको ब्यहोरा उल्लेख गरी रकम उपलब्ध गराएको छ । सँघिय सरकारबाट रु बिनियोजन भएको बजेटमध्ये रु ३ करोड ११ लाख ६३ हजार खर्च गरेकोमा गाँउपालिकाको पुजिगत बिनियोजनबाट छुट्टै रु ५८५०००० खर्च लेखेको छ ।	
७४.१			बडा अन्तर्गतका प्रकृया पुगेका नागरीक परीबारहरुलाई नियमानुसार रकम उपलब्ध गराइएको जनाएकोमा सो को प्रारम्भिक लगत सँकलन गरेको पाइएन । साथै गाँउपालिका स्तरबाट पनि कार्यक्रम सँचालन भएकोले दोहोरो परे नपरेको सम्बन्धमा यकिन हुने आधार श्रेस्तसाथ देखिएन ।	
७४.२			गाँउपालिका स्तरबाट समेत सुरक्षीत आबास कार्यक्रम भएकोमा लाभग्राहिलाइ रु ५८००००० बराबरको रकम कार्यसम्पन्न प्रतिबेदन अनुसार उपलब्ध गराएकोमा प्रतिस्पर्धात्मक तबरबाट खरिद गरी बितरण गरेको अबस्थामा मितब्ययी हुने देखिन्छ । गाउँ सभा द्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।	
७४.३			गाँउपालिका स्तरबाट समेत सुरक्षीत आबास कार्यक्रम भएकोमा लाभग्राहिलाइ रु ५८००००० बराबरको रकम कार्यसम्पन्न प्रतिबेदन अनुसार उपलब्ध गराएकोमा प्रतिस्पर्धात्मक तबरबाट खरिद गरी बितरण गरेको अबस्थामा मितब्ययी हुने देखिन्छ ।	
७५			तलबी प्रतिवेदन निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा ७ ख(२) अनुसार जिल्लास्थित कार्यालयमा कार्यरत निजामती कर्मचारीको तलब सम्बन्धित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट तलबी प्रतिवेदन पास नगराई तलब खुवाउन नहुने व्यवस्था छ ।कार्यालयले आ.व.२०७७।७८ मा ऐनको व्यवस्था बमोजिम तलबी प्रतिवेदन पास नगराई रु.१२२२८८०२ तलब भत्ता खर्च लेखेको छ । जसबाट कर्मचारीहरुले नियमानुसार नै तलब भत्ता भुक्तानी लिएको स्पष्ट हुन नआएकोले तलबी प्रतिवेदन पारीत गराइ बढी तलब ग्रेड तथा थप ग्रेड तथा अन्य भत्ता भुक्तानी देखिएको अबस्थामा असूल गर्नुपर्दछ । नियमानुसार तलबी प्रतिवेदन पारीत गराइ मात्र तलब भत्ता खर्च लेखी सो खर्च उपर बिष्वस्त हुनुपर्दछ ।	
७६			बिद्यालय शिक्षक अनुदान तथा निकास गाउँपालिकाबाट सँघिय सरकारबाट हस्तान्तरीत कार्यक्रम चालु अन्तर्गत रकम निकास गदा बिद्यालयस्तरमा सँचालन हुने कार्यक्रम कार्यान्वयन सहजिकरण पुस्तिका २०७७।०७८ बमोजिम निकास गर्नुपर्दछ । नमुना छनौट गरी परीक्षण गदा गाउँपालिकाले शिक्षा अन्तर्गत गरेका खर्चको ब्यहोराहरु निम्नानुसार रहेका छन -	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																
७६.१			बिद्यालयस्तरमा संचालन हुने कार्यक्रम कार्यान्वयन सहजिकरण पुस्तिका २०७७।०७८ को खण्ड १ मा उल्लेख भए अनुसार शिक्षक तलब भत्ता सम्बन्धी जानकारी मा आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षकका लागी तलब भत्ताको व्यवस्थापन सम्बन्धमा उल्लेख छ । जसअनुसार स्रोतव्यक्तिको सिफारीस अनुसार स्थानिय तहले सम्बन्धीत बिद्यालयको बैक खातामा मासिक रुपमा तलब भत्ता बापतको रकम निकासा दिनुपर्ने छ साथै स्थानिय तहले हाल कार्यरत शिक्षकको तलब भत्ता सम्बन्धी एकिन बिबरण जिल्ला शिक्षा कार्यालयबाट प्राप्त गरि सोही अनुसार बिद्यालयबाट प्राप्त माग फारम रुजु गरि निकासा गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाउनुपर्ने, शिक्षकको तलबी प्रतिबेदन साबिक अनुसार नै बिद्यालय शिक्षक किताबखाना बाट पारित गरी प्राप्त तबली प्रतिबेदनका आधारमा मात्र निकाशा दिनुपर्ने उल्लेख छ । कार्यालयबाट शिक्षकको तलबि प्रतिबेदन पारीत भएको बिबरण पेश भए पनि कुन बिद्यालयमा कति अस्थाइ दरबन्दी छ र सो मा कति शिक्षक कार्यरत छन सो को बिद्यालयगत अभिलेख पेश हुन आएन । सम्पुर्ण दरबन्दी सहितको पालिका अन्तर्गत पर्ने बिद्यालयहरुको अभिलेख ब्यबस्थित रुपमा राख्नु पर्दछ ।																																																	
७६.२			गाँउपालिकाले शिक्षकहरुको चौमासिक रुपमा तलब निकाशा गर्दा माग फारम रुजु गरि शिक्षकको अभिलेख ब्यबस्थित गरि सोही अनुसार गर्नुपर्दछ । गाँउपालिकाबाट निकासा भएको मध्ये नमुना छनौट गरी आधारभुत तर्फ २ र माध्यमिक तर्फ २ बिद्यालयको माग फारम परीक्षण गरिएको छ ।गाँउपालिकाले निम्नानुसार भुक्तानी तलब तथा अन्य खर्च माग फारममा भन्दा बढी भएको देखिएकोले बढि भुक्तानी रकम असुल गर्नुपर्ने रु																																																	
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ न मिति</th> <th>बिबरण</th> <th>बिद्यालयको नाम</th> <th>निकासा हुनुपर्ने रकम</th> <th>निकासा भएको रकम</th> <th>बढी निकास रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="4">३।०७७।६।२६</td> <td rowspan="4">तलबमा बढी निकास प्रथम त्रैमासिक</td> <td>सरस्वती मा बि ओराडफुड</td> <td>१०३१९७०</td> <td>१०९१९७०</td> <td>६००००</td> </tr> <tr> <td>लालिगुराँस प्राबि हिलिहाड ६</td> <td>१९१०४०</td> <td>११३०४०</td> <td>७८०००</td> </tr> <tr> <td>कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाड ६</td> <td>३३७९२०</td> <td>३९७९२०</td> <td>६००००</td> </tr> <tr> <td>सिहमार्ग प्राबि सुभाड</td> <td>११३०४०</td> <td>१९१०४०</td> <td>७८०००</td> </tr> <tr> <td rowspan="4">३२।०७७।१२।०३</td> <td rowspan="4">तलबमा बढी निकास दोश्रो त्रैमासिक</td> <td>सिद्धकाली मा बि अर्खोले</td> <td>६३७९१३</td> <td>६९७९१३</td> <td>६००००</td> </tr> <tr> <td>मानेडाडा निमाबि मानेडाँडा</td> <td>३६८४४०</td> <td>४६८४४०</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाड ६</td> <td>२५८०९०</td> <td>२९८०९०</td> <td>४००००</td> </tr> <tr> <td>माग फारमको तेरीजको जोडजम्मा भन्दा बढी भुक्तानी</td> <td>१८५४१३९६७</td> <td>१८५८६३९६</td> <td>१६९९९९</td> </tr> <tr> <td>५८।०७८।१।८</td> <td>तेश्रो चौमासिक तलब निकास</td> <td>सिद्धकाली मा बि अर्खोले</td> <td>६३७९१३</td> <td>६९७९१३</td> <td>६००००</td> </tr> </tbody> </table>	भौ न मिति	बिबरण	बिद्यालयको नाम	निकासा हुनुपर्ने रकम	निकासा भएको रकम	बढी निकास रकम	३।०७७।६।२६	तलबमा बढी निकास प्रथम त्रैमासिक	सरस्वती मा बि ओराडफुड	१०३१९७०	१०९१९७०	६००००	लालिगुराँस प्राबि हिलिहाड ६	१९१०४०	११३०४०	७८०००	कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाड ६	३३७९२०	३९७९२०	६००००	सिहमार्ग प्राबि सुभाड	११३०४०	१९१०४०	७८०००	३२।०७७।१२।०३	तलबमा बढी निकास दोश्रो त्रैमासिक	सिद्धकाली मा बि अर्खोले	६३७९१३	६९७९१३	६००००	मानेडाडा निमाबि मानेडाँडा	३६८४४०	४६८४४०	१०००००	कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाड ६	२५८०९०	२९८०९०	४००००	माग फारमको तेरीजको जोडजम्मा भन्दा बढी भुक्तानी	१८५४१३९६७	१८५८६३९६	१६९९९९	५८।०७८।१।८	तेश्रो चौमासिक तलब निकास	सिद्धकाली मा बि अर्खोले	६३७९१३	६९७९१३	६००००	
भौ न मिति	बिबरण	बिद्यालयको नाम	निकासा हुनुपर्ने रकम	निकासा भएको रकम	बढी निकास रकम																																															
३।०७७।६।२६	तलबमा बढी निकास प्रथम त्रैमासिक	सरस्वती मा बि ओराडफुड	१०३१९७०	१०९१९७०	६००००																																															
		लालिगुराँस प्राबि हिलिहाड ६	१९१०४०	११३०४०	७८०००																																															
		कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाड ६	३३७९२०	३९७९२०	६००००																																															
		सिहमार्ग प्राबि सुभाड	११३०४०	१९१०४०	७८०००																																															
३२।०७७।१२।०३	तलबमा बढी निकास दोश्रो त्रैमासिक	सिद्धकाली मा बि अर्खोले	६३७९१३	६९७९१३	६००००																																															
		मानेडाडा निमाबि मानेडाँडा	३६८४४०	४६८४४०	१०००००																																															
		कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाड ६	२५८०९०	२९८०९०	४००००																																															
		माग फारमको तेरीजको जोडजम्मा भन्दा बढी भुक्तानी	१८५४१३९६७	१८५८६३९६	१६९९९९																																															
५८।०७८।१।८	तेश्रो चौमासिक तलब निकास	सिद्धकाली मा बि अर्खोले	६३७९१३	६९७९१३	६००००																																															

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय					बेरुजु रकम
				मानेडाडा आ बि	४५४२००	४९४२७०	४००००	
				कँचनजँगा हिमश्रृखला प्राबि हिलिहाङ ६	२५८०९०	२९८०९०	४००००	
			सहायक कर्मचारीको तलब बढि निकास		१३५००	१३०५००	११७०००	
			सहायक कर्मचारी तथा बालबिकास कर्मचारी जोडजम्मा		१८४७८५	१९७०८५०	१२३०००	
			सम्पर्ण तेरिजको जोडजम्मा		२५०९५५३४	२५२५५५३४	१६००००	
		११०१०७८१३। १४	चौथो चौमासिक तलब निकास	एकमुष्ट तेरिजबाट भुक्तानी दिँदा बढी भुक्तानी भएको			९३७७	
						जम्मा	११९५३७६	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																					
७६.३			<p>कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका आ.ब .२०७७।०७८ अनुसार तोकिएको खास क्षे्त्र तथा अति सिमान्तकृत लोपोन्मुख जातजातीका (लक्षित समुहका) बालबालिकाहरु एवं जिल्लाका बिद्यार्थीको लागी दिबाखाजा उपलब्ध गराउन बिद्यालयहरुलाई अनुदान शिर्षकबाट बिद्यालयहरुको खातामा रकम निकाशा गर्ने ब्यबस्था छ । सो अन्तर्गत गाँउपालिकाको कार्यपालिका निर्णय २०७८।०८।१८ को निर्णयबाट शिक्षक सकाई सहजीकरण निर्देशिका २०७७ र बिद्यालय सँचालन सम्बन्धी कार्यढाँचा २०७७ को परिधिभित्र रही समबन्धीत बडा कार्यालयहरूसँग समन्वय गरी बिद्यालय ब्यबस्थापन समितिले निर्णय गरी स्वास्थ्य सुरक्षाका मापदण्ड पुर्याई गाँउपालिका अन्तर्गतका बिद्यालयमा पठनपाठन सुचारु गर्ने निर्णय गरेको छ ।</p> <p>गाँउपालिकाले दिबा खाजा बापतको रकम बिद्यालयको खातामा मिति २०७७।८।१९ देखी २०७७।१।१६ सम्म रकम निकासा गरेको र यसरी रकम माग गर्दा बिद्यालयहरुले बिद्यार्थीहरुको हाजिरी बिबरण पेश गरेका छन । अन्य रकमहरुको निकासामा बिद्यार्थी सँख्या EMIS मा भएको बिद्यार्थी सँख्या उल्लेख गरी तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिकाको आधारमा उल्लेख गरी रकम निकासा गरेको छ । बिद्यालय सँचालनका लागी गाँउपालिकाको निर्णय अनुसार रही समबन्धीत बडा कार्यालयहरूसँग समन्वय गरी बिद्यालय ब्यबस्थापन समितिले निर्णय गर्नुपर्नेमा सो को प्रमाण श्रेस्तासाथ रहेको देखिएन । गाँउपालिका स्तरबाट सो कार्यको अनुगन भएको प्रतिबेदन पेश हुन आएन ।</p> <table border="1" data-bbox="766 555 1630 1066"> <thead> <tr> <th>भोन मिति</th> <th>खर्च प्रयोजन</th> <th>खर्च रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>४८।०७७।१२।२६</td> <td>सामुदायीक बिद्यालयका छात्राहरुलाई स्यानेटरी प्याड बितरण</td> <td>१२५९१४२</td> </tr> <tr> <td>५४।०७८।१।२</td> <td>दिबा खाजा कार्यक्रम प्रथम किस्ता</td> <td>२३४२९७०</td> </tr> <tr> <td>८९।०७८।२।२८</td> <td>पाठ्यपुस्तक अनुदान</td> <td>२३४८४७२</td> </tr> <tr> <td>१११।०७८।३।१४</td> <td>दिबा खाजा कार्यक्रम दोश्रो किस्ता २०७८।१।१६ सम्म</td> <td>११७४९६५</td> </tr> <tr> <td>१४०।०७८।३।३१</td> <td>पाठ्यपुस्तक अनुदान</td> <td>३७६८८९</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>७५०२४३८</td> </tr> </tbody> </table>	भोन मिति	खर्च प्रयोजन	खर्च रकम	४८।०७७।१२।२६	सामुदायीक बिद्यालयका छात्राहरुलाई स्यानेटरी प्याड बितरण	१२५९१४२	५४।०७८।१।२	दिबा खाजा कार्यक्रम प्रथम किस्ता	२३४२९७०	८९।०७८।२।२८	पाठ्यपुस्तक अनुदान	२३४८४७२	१११।०७८।३।१४	दिबा खाजा कार्यक्रम दोश्रो किस्ता २०७८।१।१६ सम्म	११७४९६५	१४०।०७८।३।३१	पाठ्यपुस्तक अनुदान	३७६८८९		जम्मा	७५०२४३८	
भोन मिति	खर्च प्रयोजन	खर्च रकम																							
४८।०७७।१२।२६	सामुदायीक बिद्यालयका छात्राहरुलाई स्यानेटरी प्याड बितरण	१२५९१४२																							
५४।०७८।१।२	दिबा खाजा कार्यक्रम प्रथम किस्ता	२३४२९७०																							
८९।०७८।२।२८	पाठ्यपुस्तक अनुदान	२३४८४७२																							
१११।०७८।३।१४	दिबा खाजा कार्यक्रम दोश्रो किस्ता २०७८।१।१६ सम्म	११७४९६५																							
१४०।०७८।३।३१	पाठ्यपुस्तक अनुदान	३७६८८९																							
	जम्मा	७५०२४३८																							
७६.४			<p>यसरी दिबा खाजा पाठ्यपुस्तक बितरण लगायतका खर्च लेख्दा स्कुल सँचालय हुने निर्णय भएपनि बन्द हुने मितिको निर्णय गाँउपालिकाबाट भएको पाइएन । बिद्यालयको सँचालन तथा ब्यबस्थापन कार्यको लागी भुक्तानी भएको रकम निकासा सम्बन्धमा जिम्मेवार पदाधिकारीबाट अनुगमन मुल्याँकन गरी खर्च श्रोत सदुपयोग भए नभएको बिश्वस्त हुनुपर्दछ ।</p>																						

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
७६.५			कोभिड १९ का कारण उत्पन्न परिस्थितिमा शिकाइ सहजिकरणका लागि शिक्षा बिभागबाट निर्देशन भएको र सो अनुसार १२ कक्षा सम्ममा प्रतिबिद्यार्थी रु २०० को दरले स्वास्थ्य समग्री बापत खर्च गर्न पाउने र इन्टरनेट उपलब्ध गराउने ब्यबस्था बमोजिम रु १३२९४०० निकासी भएकोमा निर्देशिकामा स्थानिय तहबाट अनुगमन हुनुपर्ने उल्लेख छ ।आर्थिक बर्षको अन्तमा मात्र निकासी भएको र बर्षान्तसम्म खर्च नएकोले स्थानिय अनुगमन भइ श्रोत सदुपयोगको प्रमाण पेश हुनुपर्दछ ।	
७७			<p>अनुपातिक योगदान अपुग भएको</p> <p>भौ न ६३।०७८।१।२६ अनुपातिक योगदान अपुग भएको—सशर्त कृषी अन्तर्गत मकैको बिउ खरिद गरी बितरण गरेकोमा निर्देशिका अनुसार ५० प्रतिशत योगदान मात्रै दिने उल्लेख भएकोमा बुद्ध एग्रोभेटबाट रु ३५७७ केजी मकै रु १०८ को दरले खरीद गरी रु ३८६३९६ को बिल सँलग्न गरी भुक्तानी गरिएको छ । गाँउपालिकाबाट खरिद बिल अनुसार रु १९३९५८ को मात्र भुक्तानी गर्नुपर्नेमा रु २५७००० भुक्तानी भएकोले अनुपातिक योगदान असुल गर्नुपर्ने रु</p> <p>गाउँ सभा द्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	
७८			<p>बैँगुर खरीद</p> <p>भौ न ६८।०७८।२।८ बैँगुर खरीद कृषि तथा पशुपन्छी बिकास मन्त्रालयबाट आर्थिक बर्ष २०७७।०७८ मा प्रदेश तथा स्थानिय तहमा शशर्त बित्तिय हस्तान्तरण कार्यक्रमको मार्गदर्शन परिच्छेद २ (५) अनुसुची ७ अनुसारका पशु खरिद गर्न बढीमा ८० प्रतिशत सम्म बजेट बिनियोजन तथा खर्च गर्न सक्ने ब्यबस्था रहेको छ । गाँउपालिकाले लागत साझेदारीमा बैँगुर प्रबर्दन कार्यक्रम गरेकोमा श्रेसतासाथ बैँगुर खरिद बापतको रकम कुल रकम रु ९९९५०० खर्च गरेकोमा लाभग्राहिबाट लागत साझेदारी बापतको अन्य कुनै प्रमाण सँलग्न नभएकोले २० प्रतिशत रकम असुल गर्नुपर्ने रु</p> <p>प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																				
७९			<p>लाभग्राही छनौटको आधार</p> <p>नगरपालिकाले बितरणमुखि कार्यक्रम गर्दा लाभग्राही छनौटको आधार लिई संचालन गर्नुपर्दछ । निम्नानुसार सामाग्रीहरु बितरण गर्दा लाभग्राही छनौट गरेको आधार श्रेस्तासाथ सँलग्न छैन । यसरी आधार बेगर बितरण गर्दा बितरण गरेका लाभग्राहीको अभिलेख नहुने , एकपल्ट लाभ लिनेले पुन लाभ लिने, तथा पहुँयोग्यले मात्र लाभ प्राप्त गर्न सक्ने हुनाले लाभग्राहीहरुको क्लस्ट तथा कार्यबिधि तथार गरी हरेक बर्ष दोहोरो नपर्ने गरी गर्नुपर्दछ । केही उदाहरणहरु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सिन</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>लाभग्राही</th> <th>कुल कार्यसम्पन्न</th> <th>गाँउपालिका अनुदान</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१३७।०७८।३।२०</td> <td>बाख्रा पकेट कार्यक्रम</td> <td>पञ्चमी बहुउद्येश्यीय सहकारी सँस्था</td> <td>८५५०००</td> <td>५०००००</td> </tr> <tr> <td>१३८।०७८।३।२०</td> <td>बाख्रा पकेट कार्यक्रम</td> <td>दोरम्बा कृषी सँकलन केन्द्र</td> <td>१००००००</td> <td>५०००००</td> </tr> <tr> <td>१३९।०७८।३।२०</td> <td>गोलभेडा पकेट कार्यक्रम</td> <td>हातेमालो कृषक समुह</td> <td>९४९९८२</td> <td>६०००००</td> </tr> </tbody> </table> <p>गाँउपालिकाबाट भएको कार्यक्रमकमा लाभग्राही छनौटको आधार तथा अनुगमन प्रतिबेदन पनि सँलग्न भएको देखिएन । स्रोत साधनको सहि सदुपयोग सम्बन्धमा बिस्बस्त हुनुपर्दछ ।</p>	सिन	कार्यक्रमको नाम	लाभग्राही	कुल कार्यसम्पन्न	गाँउपालिका अनुदान	१३७।०७८।३।२०	बाख्रा पकेट कार्यक्रम	पञ्चमी बहुउद्येश्यीय सहकारी सँस्था	८५५०००	५०००००	१३८।०७८।३।२०	बाख्रा पकेट कार्यक्रम	दोरम्बा कृषी सँकलन केन्द्र	१००००००	५०००००	१३९।०७८।३।२०	गोलभेडा पकेट कार्यक्रम	हातेमालो कृषक समुह	९४९९८२	६०००००	
सिन	कार्यक्रमको नाम	लाभग्राही	कुल कार्यसम्पन्न	गाँउपालिका अनुदान																				
१३७।०७८।३।२०	बाख्रा पकेट कार्यक्रम	पञ्चमी बहुउद्येश्यीय सहकारी सँस्था	८५५०००	५०००००																				
१३८।०७८।३।२०	बाख्रा पकेट कार्यक्रम	दोरम्बा कृषी सँकलन केन्द्र	१००००००	५०००००																				
१३९।०७८।३।२०	गोलभेडा पकेट कार्यक्रम	हातेमालो कृषक समुह	९४९९८२	६०००००																				
८०			<p>प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम</p> <p>स्थानीय तहमा सूचीकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूत गराउन एवम् सामूदायिक पूर्वाधारहरुको विकास मार्फत नागरिकको जीवनयापनमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले स्थानीयतहभित्र प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ ।</p>																					

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
८१			<p>आयोजना बजेटको ब्यबस्था</p> <p>प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सँचालन तथा ब्यबस्थापन कार्यविधि २०७७ बुदा न ६ (१) अनुसार प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमबाट बिनियोजन भएको रकम श्रमिकको ज्यालामा मात्रै खर्च गर्नुपर्ने छ। साथै स्थानिय तहले प्रधानमन्त्री रोजगारी कार्यक्रम बाहेकको श्रोत परिचालन समेतबाट आयोजना सँचालन गर्न सक्ने उल्लेख छ । गाँउपालिकाले उक्त कार्यक्रमबाट योजनाहरु सँचालन गर्दा अधिकाँस योजनाको ढुंगा सोलिड तथा बाटो निर्माणमा कार्य गरेको छ । जसअनुसार लागत अनुमान तयार गर्दा श्रमको मात्रै सँलग्न नगरी ढुंगाको जिल्ला दररेट सँलग्न गरी दर बिप्लेशन गरेको पाइयो । सो सम्बन्धी ब्यहोरामा १९ बटा योजनामा नाली सफा गर्ने ढुंगा सोलिड गर्ने, माटो खन्ने कार्य भएको तथा प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रमबाट ढुंगा खरिदमा नभइ ढुंगा फुटाउने कार्यमा डोर हाजिरी सँलग्न गरी खर्च लेखेको गाँउपालिकाले जनाएको छ ।</p> <p>कार्यक्रम अन्तर्गत डोर हाजिरी वापत १०० दिनको १७४ जनाको रोजगारीको लागि ८९८४५२७ रकम उपलब्ध गराएको विवरण कार्यालयबाट पेश भएको छ । सम्पूर्ण कार्यको डोर हाजिरी पेश गरी खर्च लेखिएको छ । ढुंगाको प्रयोग भइ गरिएको सोलिड लगायतको कार्यमा १९८३।६२८ ढुंगा प्रयोग भएको र उक्त ढुंगा फुटाइ निर्माण कार्यमा प्रयोग भएको र बास्तबिक दररेट अनुसार ढुंगा फुटाउने कार्यको लागी प्रतिघनमिटर रु १२५११ भएको र सो प्रयोग नगरी जिल्ला दररेट अनुसारको ढुंगा खरिद दर राखी लागत अनुमान तयार गरिएको र उक्त कार्यबाट गाँउपालिकालाई अन्य योजना सँचालनका लागि लाग्ने लागत भन्दा ढुंगा खरिदको दर विश्लेषण गरिएकोले ढुंगा खरिद अनुसारको दरले रु १९०६५४४२ बचत नै भएको कार्यालयले जनाएको छ ।</p> <p>निर्माण कार्यको लागत अनुमान तयार गर्दा तथा श्रेस्ता राख्दाको बखत नै खर्च रकमको यकिन हुने र कसरी खर्च भएको छ स्पष्ट हुने गरी श्रेस्ता राख्नेतर्फ कार्यालयले ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	
८२			<p>सामाजिक सुरक्षा भत्ता</p> <p>- सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि २०७५, बमोजिम यो वर्ष रु ५ करोड २५ लाख ७२ हजार खर्च गरेको देखियो । लेखापरिक्षणको क्रममा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने लाभग्राहीहरुको श्रेस्ता पेश भएकोमध्ये लेखापरीक्षण योजना अनुसार क्रमश बार्ड नं ५ र ७ छनौट गरि परीक्षण गरिएको छ ।</p>	
८२.१			<p>सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७५ को दफा १६ मा पालिकाले प्रथम चौमासिक भत्ता असोज १ गतेबाट दोश्रो हप्ताभित्र, दोश्रो चौमासिक माघ १ गतेबाट दोश्रो हप्ताभित्र र तेस्रो चौमासिक जेठ १ गतेबाट दोश्रो हप्ताभित्र भुक्तानी गरी सक्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर यस पालिकामा प्रथम चौमासिक भत्ता कार्तिकको पहिलो हप्ता, दोश्रो चौमासिक भत्ता चैत्रको अन्तिम हप्ता र तेस्रो असारको अन्तिम हप्तामा भुक्तानी भएको पाइयो । सामाजिक सुरक्षा भत्ता लाभग्राहीहरुलाई सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि अनुसार समयमानै भुक्तानी गरिनुपर्दछ ।</p>	
८२.२			<p>सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७५ को दफा ३५ बमोजिम वडा समितिले प्रत्येक चौमासिकमा कम्तीमा एक पटक सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाई गर्नुपर्ने व्यवस्था छ तर सो सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाई भएको पाइएन ।</p>	
८२.३			<p>सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७५ को दफा ३३ (घ) बमोजिम पारदर्शिता प्रवर्द्धनका लागि सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने लाभग्राहीहरुको नाम, नामेसी सम्बन्धित स्थानीय तहले वेभ साइटमा राख्ने व्यवस्था छ तर यस पालिकाको वेभ साइटमा लाभग्राहीहरुको नाम, नामेसी राखेको पाइएन ।</p>	
८२.४			<p>गाउँपालिकाबाट विभिन्न वडाका लाभग्राहीहरुलाई भुक्तानी दिएको रकमको सन्दर्भमा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७५ अनुसार एम.आइ.एस. सफ्टवेयरबाट प्राप्त डाटा र वैक भुक्तानी</p>	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम																																																																																																																							
			<p>भएको लाभग्राहीहरुको संख्यामा फरक परेको देखिन्छ । लेखापरीक्षणबाट नमुना छनौटको आधारमा परीक्षण गरिएकोले वडा नं. ५ र वडा नं. ७ को फरक परेको संख्यात्मक विवरण देहाय अनुसार छ र बाँकी वडाहरुको समेत गाउँपालिकाबाटै पुनः छानविन गरी यस वर्ष वितरण गरेको खर्चको सम्बन्धमा एकिन हुनुपर्ने रु वडा नं. ५</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>लक्षित समुह</th> <th>पहिलो चौमासिकको जम्मा संख्या</th> <th>बैंक भुक्तानी भएको संख्या</th> <th>दोश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या</th> <th>बैंक भुक्तानी भएको संख्या</th> <th>तेश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या</th> <th>बैंक भुक्तानी भएको संख्या</th> <th>बढी भएको संख्या</th> <th>दर</th> <th>बढी भुक्तानी रकम रु</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथि</td> <td>155</td> <td>157</td> <td>150</td> <td>159</td> <td>149</td> <td>157</td> <td>19</td> <td>12,000</td> <td>2,28,000</td> </tr> <tr> <td>जेष्ठ नागरिक दलित</td> <td>25</td> <td>27</td> <td>27</td> <td>28</td> <td>27</td> <td>27</td> <td>3</td> <td>8,000</td> <td>24,000</td> </tr> <tr> <td>विधवा</td> <td>27</td> <td>31</td> <td>26</td> <td>29</td> <td>27</td> <td>29</td> <td>9</td> <td>8,000</td> <td>72,000</td> </tr> <tr> <td>पूर्ण अपाङ्गता</td> <td>4</td> <td>5</td> <td>4</td> <td>4</td> <td>8</td> <td>8</td> <td>1</td> <td>12,000</td> <td>12,000</td> </tr> <tr> <td>अति अशक्त अपाङ्ग</td> <td>16</td> <td>17</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>19</td> <td>20</td> <td>2</td> <td>6,400</td> <td>12,800</td> </tr> <tr> <td>दलित बालबालिका</td> <td>57</td> <td>66</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>49</td> <td>55</td> <td>15</td> <td>1600</td> <td>24,000</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>3,72,800।-</td> </tr> </tbody> </table> <p>वडा नं. 7</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>लक्षित समुह</th> <th>पहिलो चौमासिकको जम्मा संख्या</th> <th>बैंक भुक्तानी भएको संख्या</th> <th>दोश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या</th> <th>बैंक भुक्तानी भएको संख्या</th> <th>तेश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या</th> <th>बैंक भुक्तानी भएको संख्या</th> <th>बढी भएको संख्या</th> <th>दर</th> <th>बढी भुक्तानी रकम रु</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथि</td> <td>200</td> <td>201</td> <td>197</td> <td>200</td> <td>201</td> <td>204</td> <td>7</td> <td>12,000</td> <td>84,000</td> </tr> <tr> <td>विधवा</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>42</td> <td>43</td> <td>1</td> <td>8,000</td> <td>8,000</td> </tr> <tr> <td>दलित वालवालिका</td> <td>29</td> <td>32</td> <td>28</td> <td>31</td> <td>25</td> <td>28</td> <td>9</td> <td>1600</td> <td>14,400</td> </tr> </tbody> </table>							लक्षित समुह	पहिलो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	दोश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	तेश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	बढी भएको संख्या	दर	बढी भुक्तानी रकम रु	जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथि	155	157	150	159	149	157	19	12,000	2,28,000	जेष्ठ नागरिक दलित	25	27	27	28	27	27	3	8,000	24,000	विधवा	27	31	26	29	27	29	9	8,000	72,000	पूर्ण अपाङ्गता	4	5	4	4	8	8	1	12,000	12,000	अति अशक्त अपाङ्ग	16	17	-	-	19	20	2	6,400	12,800	दलित बालबालिका	57	66	-	-	49	55	15	1600	24,000									जम्मा	3,72,800।-	लक्षित समुह	पहिलो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	दोश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	तेश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	बढी भएको संख्या	दर	बढी भुक्तानी रकम रु	जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथि	200	201	197	200	201	204	7	12,000	84,000	विधवा	-	-	-	-	42	43	1	8,000	8,000	दलित वालवालिका	29	32	28	31	25	28	9	1600	14,400	
लक्षित समुह	पहिलो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	दोश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	तेश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	बढी भएको संख्या	दर	बढी भुक्तानी रकम रु																																																																																																																									
जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथि	155	157	150	159	149	157	19	12,000	2,28,000																																																																																																																									
जेष्ठ नागरिक दलित	25	27	27	28	27	27	3	8,000	24,000																																																																																																																									
विधवा	27	31	26	29	27	29	9	8,000	72,000																																																																																																																									
पूर्ण अपाङ्गता	4	5	4	4	8	8	1	12,000	12,000																																																																																																																									
अति अशक्त अपाङ्ग	16	17	-	-	19	20	2	6,400	12,800																																																																																																																									
दलित बालबालिका	57	66	-	-	49	55	15	1600	24,000																																																																																																																									
								जम्मा	3,72,800।-																																																																																																																									
लक्षित समुह	पहिलो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	दोश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	तेश्रो चौमासिकको जम्मा संख्या	बैंक भुक्तानी भएको संख्या	बढी भएको संख्या	दर	बढी भुक्तानी रकम रु																																																																																																																									
जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथि	200	201	197	200	201	204	7	12,000	84,000																																																																																																																									
विधवा	-	-	-	-	42	43	1	8,000	8,000																																																																																																																									
दलित वालवालिका	29	32	28	31	25	28	9	1600	14,400																																																																																																																									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय							जम्मा	1,06,4001-	बेरुजु रकम																
										कुल जम्मा	4,79,2001-																	
			प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।																									
८३			<p>धरौटी फिर्ता</p> <p>अर्थ मन्त्रालय राजस्व महाशाखाको च.नं.३६९/२०६९।७० मिति २०६९।६।१७ को परिपत्र अनुसार मूल्य अभिवृद्धि कर भुक्तानी गर्ने कार्यालयहरूले अन्तिम धरौटी वा कुनै धरौटी फिर्ता गर्नु पूर्व व्यवसायीले भुक्तानी लिएको मूल्य अभिवृद्धि सहितको रकमको सम्बन्धमा त्यस्ता करदाता दर्ता रहेको सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट मूल्य अभिवृद्धि कर समायोजन गरेको प्रमाण पेश गरे पछि मात्र अन्तिम धरौटी फिर्ता खर्च लेख्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले देहायका निर्माण व्यवसायीहरूलाई धरौटी रकम रु.३४७९३२।- फिर्ता खर्च लेखेकोमा निज व्यवसायीहरूलाई भुक्तानी दिँदा दिएको मूल्य अभिवृद्धि कर रकमको सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट समायोजन गरेको पत्र बेगर धरौटी फिर्ता गरेकोमा मूल्य अभिवृद्धि कर समायोजन गरेको प्रमाण पेश नभएको रु.</p> <table border="1" data-bbox="855 625 1541 1002"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं/मिति</th> <th>निर्माण व्यवसायी</th> <th>धरौटी फिर्ता रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३/२०७७।६।१२</td> <td>चेम्जोङ्ग कन्स्ट्रक्सन् प्रा.लि.</td> <td>२८७९३२।-</td> </tr> <tr> <td>२८/२०७७।१२।०९</td> <td>न्यू ग्लोबल सप्लायर्स एण्ड ट्रेडर्स</td> <td>३००००।-</td> </tr> <tr> <td>२९/२०७७।१२।१९</td> <td>न्यू ग्लोबल सप्लायर्स एण्ड ट्रेडर्स</td> <td>३००००।-</td> </tr> <tr> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>३४७९३२</td> </tr> </tbody> </table> <p>प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	गो भौ नं/मिति	निर्माण व्यवसायी	धरौटी फिर्ता रकम	३/२०७७।६।१२	चेम्जोङ्ग कन्स्ट्रक्सन् प्रा.लि.	२८७९३२।-	२८/२०७७।१२।०९	न्यू ग्लोबल सप्लायर्स एण्ड ट्रेडर्स	३००००।-	२९/२०७७।१२।१९	न्यू ग्लोबल सप्लायर्स एण्ड ट्रेडर्स	३००००।-	जम्मा		३४७९३२										
गो भौ नं/मिति	निर्माण व्यवसायी	धरौटी फिर्ता रकम																										
३/२०७७।६।१२	चेम्जोङ्ग कन्स्ट्रक्सन् प्रा.लि.	२८७९३२।-																										
२८/२०७७।१२।०९	न्यू ग्लोबल सप्लायर्स एण्ड ट्रेडर्स	३००००।-																										
२९/२०७७।१२।१९	न्यू ग्लोबल सप्लायर्स एण्ड ट्रेडर्स	३००००।-																										
जम्मा		३४७९३२																										
८४			<p>पूर्व निर्धारित क्षतिपूर्ति</p> <p>ठे.नं. ६।२०७७।७८ अन्तर्गत गोल्डेन ट्रेड एण्ड सप्लायर्स बाट २०७८।०२।२९ को सम्झौता बमोजिम २०७८।०३।१५ सम्ममा HDPE Pipe दाखिला हुनुपर्नेमा १० दिन ढिला गरी र गुणस्तर परिक्षण समेत नगरी २०७८।०३।२५ मा मात्र दाखिला गरेकोले सम्झौता अनुसार सम्झौता रकम रु १५,९८,६३२।- को दैनिक ०.०५% ले १० दिनको हुने पूर्व निर्धारित क्षतिपूर्ति रु ७,९९३।- असुल गर्नुपर्ने रु</p> <p>प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>																									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																																																				
८५			<p>बजेट कार्यान्वयन स्थिती</p> <p>गाँउसभाबाट पारित भएका बजेट तथा कार्यक्रम गाँउ कार्यपालिकाको कार्यालयबाट कार्यान्वयन हुनुपर्दछ । प्राप्त विवरण अनुसार गाँउपालिका पूजिगत कार्यक्रम तर्फ देहायका १२ कार्यक्रममा रु ४७ लाख ९ हजार २०३ बजेट विनियोजन भएकोमा सो कार्यान्वयन भएको छैन । बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन नभएकोमा सो को कारण समेत लेखापरीक्षणमा स्पष्ट हुन आएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम</th> <th>खर्च शिर्षक</th> <th>बजेट</th> <th>खर्च</th> <th>खर्च %</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>३ नं. वडा कार्यालय डिपिआर निर्माण</td> <td>31172</td> <td>150000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>खोपकेन्द्र निर्माण हिलिहाड ५</td> <td>31159</td> <td>4,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>गाँउपालिका भवन/वडा पालिका डिपिआर निर्माण</td> <td>31135</td> <td>15,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>पत्रकार महासंघ भवन निर्माण सहयोग</td> <td>31159</td> <td>1,50,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>फर्निचर तथा फिक्चर्स</td> <td>31123</td> <td>9,203</td> <td>0</td> <td></td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>फुलुवा डाँडेखण्ड मो वा ट्रयाक ओपन</td> <td>31151</td> <td>8,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>शेरी बहुदेश्य कृषि फर्म हिलिहाड ३</td> <td>31159</td> <td>3,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>सयपत्री बा बि के देखि मध्य पहाडी लोकमार्ग जोड्ने पदमार्ग निर्माण</td> <td>31159</td> <td>8,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>साविक ७ नं. खानेपानी मिटर तथा जडान</td> <td>31156</td> <td>4,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>मालबासे पिडडाँडा मो.बा. नाली निर्माण (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार साझेदारी) वडा नं. ६</td> <td>31151</td> <td>1,00,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>साझेदारीमा विपन्न दलित परिवार आवास निर्माण हिलिहाड ७ (चन्द्रलाल बराईली राम बहादुर बराईली) वडा नं. ७</td> <td>31111</td> <td>50,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>१२</td> <td>हिलिहाड ७ र फिदिम ११ विचको हेवाखोला मंगले झोलुङ्गे पुल निर्माण (वि.वि.एल.एल.) साझेदारी वडा नं. ७</td> <td>31151</td> <td>50,000</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>47,09,203</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>गाँउसभाबाट पारित बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनुपर्दछ ।</p>	क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शिर्षक	बजेट	खर्च	खर्च %	१	३ नं. वडा कार्यालय डिपिआर निर्माण	31172	150000	0	0	२	खोपकेन्द्र निर्माण हिलिहाड ५	31159	4,00,000	0	0	३	गाँउपालिका भवन/वडा पालिका डिपिआर निर्माण	31135	15,00,000	0	0	४	पत्रकार महासंघ भवन निर्माण सहयोग	31159	1,50,000	0	0	५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	31123	9,203	0		६	फुलुवा डाँडेखण्ड मो वा ट्रयाक ओपन	31151	8,00,000	0	0	७	शेरी बहुदेश्य कृषि फर्म हिलिहाड ३	31159	3,00,000	0	0	८	सयपत्री बा बि के देखि मध्य पहाडी लोकमार्ग जोड्ने पदमार्ग निर्माण	31159	8,00,000	0	0	९	साविक ७ नं. खानेपानी मिटर तथा जडान	31156	4,00,000	0	0	१०	मालबासे पिडडाँडा मो.बा. नाली निर्माण (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार साझेदारी) वडा नं. ६	31151	1,00,000	0	0	११	साझेदारीमा विपन्न दलित परिवार आवास निर्माण हिलिहाड ७ (चन्द्रलाल बराईली राम बहादुर बराईली) वडा नं. ७	31111	50,000	0	0	१२	हिलिहाड ७ र फिदिम ११ विचको हेवाखोला मंगले झोलुङ्गे पुल निर्माण (वि.वि.एल.एल.) साझेदारी वडा नं. ७	31151	50,000	0	0				47,09,203			
क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शिर्षक	बजेट	खर्च	खर्च %																																																																																			
१	३ नं. वडा कार्यालय डिपिआर निर्माण	31172	150000	0	0																																																																																			
२	खोपकेन्द्र निर्माण हिलिहाड ५	31159	4,00,000	0	0																																																																																			
३	गाँउपालिका भवन/वडा पालिका डिपिआर निर्माण	31135	15,00,000	0	0																																																																																			
४	पत्रकार महासंघ भवन निर्माण सहयोग	31159	1,50,000	0	0																																																																																			
५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	31123	9,203	0																																																																																				
६	फुलुवा डाँडेखण्ड मो वा ट्रयाक ओपन	31151	8,00,000	0	0																																																																																			
७	शेरी बहुदेश्य कृषि फर्म हिलिहाड ३	31159	3,00,000	0	0																																																																																			
८	सयपत्री बा बि के देखि मध्य पहाडी लोकमार्ग जोड्ने पदमार्ग निर्माण	31159	8,00,000	0	0																																																																																			
९	साविक ७ नं. खानेपानी मिटर तथा जडान	31156	4,00,000	0	0																																																																																			
१०	मालबासे पिडडाँडा मो.बा. नाली निर्माण (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार साझेदारी) वडा नं. ६	31151	1,00,000	0	0																																																																																			
११	साझेदारीमा विपन्न दलित परिवार आवास निर्माण हिलिहाड ७ (चन्द्रलाल बराईली राम बहादुर बराईली) वडा नं. ७	31111	50,000	0	0																																																																																			
१२	हिलिहाड ७ र फिदिम ११ विचको हेवाखोला मंगले झोलुङ्गे पुल निर्माण (वि.वि.एल.एल.) साझेदारी वडा नं. ७	31151	50,000	0	0																																																																																			
			47,09,203																																																																																					

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																												
८६			<p>शसर्त चालुमा निकाशा फरक</p> <p>यसवर्ष पालिकालाई शसर्त चालु अनुदानमा का.ले.नि.का. पाँचथरबाट रु २१,७४,२१,१७७।७५ निकाशा गरेकोमा पालिकाले रु २१,८६,२१,१७७।७५ आम्दानी देखाएको छ । राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत पालिकाले खर्च गरेको रकम रु १२,००,००० ।- निकाशा मिलान नभएकोले पालिका र कोष विच फरक देखिएको छ । यस्तो फरक रकम समयमा मिलान गरी हिसाव अद्यावधिक गरिनु पर्दछ ।</p>																													
८७			<p>निकाशा फिर्ता</p> <p>शसर्त अनुदान तर्फको तोकिएको कार्यक्रममा शर्त अनुसार खर्च नभई बाँकी रहेको रकम संघिय संचित कोषमा दाखिला गर्न कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले यस वर्ष निम्नानुसार शसर्त अनुदान तर्फको वचत रकम रु १,९१,०१,९४२।२५ फिर्ता गरेको छ । तर पालिकाले सो रकम स्पष्ट गणना गरेको छैन । परीक्षणको लागि प्रस्तुत कागजात अनुसार रु ८,२०,३८३।८२ बढी फिर्ता गरेको देखिन्छ ।</p> <table border="1" data-bbox="855 507 1541 1018"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>विवरण</th> <th>रकम</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>निकाशा रकम</td> <td></td> <td>२१,८६,२१,१७७।७५</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>खर्च</td> <td>२१,९४,४१,५६१।५७</td> <td></td> </tr> <tr> <td>२.१</td> <td>फिर्ता खर्च</td> <td>(-)१,९१,०१,९४२।३२</td> <td>२०,०३,३९,६१९।३२</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>खुद फिर्ता गर्नु पर्ने</td> <td></td> <td>१,८२,८१,५५८।४३</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>निकाशा फिर्ता भएको</td> <td></td> <td>(-)१,९१,०१,९४२।२५</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>फरक</td> <td></td> <td>८,२०,३८३।०२</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	विवरण	रकम	रकम	१	निकाशा रकम		२१,८६,२१,१७७।७५	२	खर्च	२१,९४,४१,५६१।५७		२.१	फिर्ता खर्च	(-)१,९१,०१,९४२।३२	२०,०३,३९,६१९।३२	३	खुद फिर्ता गर्नु पर्ने		१,८२,८१,५५८।४३	४	निकाशा फिर्ता भएको		(-)१,९१,०१,९४२।२५	५	फरक		८,२०,३८३।०२	
क्र.सं.	विवरण	रकम	रकम																													
१	निकाशा रकम		२१,८६,२१,१७७।७५																													
२	खर्च	२१,९४,४१,५६१।५७																														
२.१	फिर्ता खर्च	(-)१,९१,०१,९४२।३२	२०,०३,३९,६१९।३२																													
३	खुद फिर्ता गर्नु पर्ने		१,८२,८१,५५८।४३																													
४	निकाशा फिर्ता भएको		(-)१,९१,०१,९४२।२५																													
५	फरक		८,२०,३८३।०२																													

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																																																													
८८			<p>योजना छनौट</p> <p>स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा २४ को उपदफा ४ अनुसार पालिकाहरूले आवधिक वार्षिक रणनीतिगत विषयको योजना वनाउदा मध्यकालीन तथा दीर्घकालीन प्रकृतिका आयोजनाहरूमा लगानी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सोही ऐनको दफा २४ को उपदफा १० अनुसार पालिकाले स्थानीय स्तरका विकास आयोजनाको आवश्यक अध्ययन अनुसन्धान तथा प्रभाव मूल्यांकन कार्य गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । तर पालिकाले यस वर्ष देहायअनुसार रु १५ करोड १६ लाख ७७ हजार बजेटका २१४ आयोजना स्वीकृत गरेको छ । जसमा रु ११ करोड ५ लाख ७ हजार खर्च भएको छ । ती आयोजनाहरू दीर्घकालीन प्रकृतिका नदेखिएकाले पालिकाले मध्यम र ठूला आयोजनाहरू तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने तर्फ ध्यान जानुपर्ने देखिन्छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">क्र.सं.</th> <th colspan="2">बजेट रेन्ज</th> <th rowspan="2">संख्या</th> <th rowspan="2">बजेट</th> <th rowspan="2">खर्च</th> <th rowspan="2">बजेट प्रतिशत</th> </tr> <tr> <th>देखि</th> <th>सम्म</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>१</td> <td>50</td> <td>20</td> <td>934</td> <td>766</td> <td>0.62</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>50</td> <td>100</td> <td>32</td> <td>3168</td> <td>2901</td> <td>2.09</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>100</td> <td>200</td> <td>44</td> <td>7650</td> <td>7086</td> <td>5.04</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>200</td> <td>300</td> <td>28</td> <td>7564</td> <td>7055</td> <td>4.99</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>300</td> <td>400</td> <td>22</td> <td>8414</td> <td>7351</td> <td>5.55</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>400</td> <td>500</td> <td>21</td> <td>10305</td> <td>9997</td> <td>6.79</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>500</td> <td>1000</td> <td>24</td> <td>17320</td> <td>15346</td> <td>11.42</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>1000</td> <td>2500</td> <td>12</td> <td>17350</td> <td>15592</td> <td>11.44</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>2500</td> <td>5000</td> <td>5</td> <td>23000</td> <td>13668</td> <td>15.16</td> </tr> <tr> <td>10</td> <td>5000</td> <td>10000</td> <td>5</td> <td>25972</td> <td>11464</td> <td>17.12</td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>10000</td> <td>बढी</td> <td>1</td> <td>30000</td> <td>19281</td> <td>19.18</td> </tr> <tr> <td></td> <td colspan="2">जम्मा</td> <td>214</td> <td>151677</td> <td>110507</td> <td>100.00</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	बजेट रेन्ज		संख्या	बजेट	खर्च	बजेट प्रतिशत	देखि	सम्म	१	१	50	20	934	766	0.62	२	50	100	32	3168	2901	2.09	३	100	200	44	7650	7086	5.04	४	200	300	28	7564	7055	4.99	५	300	400	22	8414	7351	5.55	६	400	500	21	10305	9997	6.79	७	500	1000	24	17320	15346	11.42	८	1000	2500	12	17350	15592	11.44	९	2500	5000	5	23000	13668	15.16	10	5000	10000	5	25972	11464	17.12	११	10000	बढी	1	30000	19281	19.18		जम्मा		214	151677	110507	100.00	
क्र.सं.	बजेट रेन्ज		संख्या		बजेट	खर्च					बजेट प्रतिशत																																																																																						
	देखि	सम्म																																																																																															
१	१	50	20	934	766	0.62																																																																																											
२	50	100	32	3168	2901	2.09																																																																																											
३	100	200	44	7650	7086	5.04																																																																																											
४	200	300	28	7564	7055	4.99																																																																																											
५	300	400	22	8414	7351	5.55																																																																																											
६	400	500	21	10305	9997	6.79																																																																																											
७	500	1000	24	17320	15346	11.42																																																																																											
८	1000	2500	12	17350	15592	11.44																																																																																											
९	2500	5000	5	23000	13668	15.16																																																																																											
10	5000	10000	5	25972	11464	17.12																																																																																											
११	10000	बढी	1	30000	19281	19.18																																																																																											
	जम्मा		214	151677	110507	100.00																																																																																											

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																				
८९			<p>अन्य खातामा फरक मौज्जात</p> <p>पालिकाबाट प्राप्त एकिकृत मौज्जात (स्थानीय संचित कोष बाहेक) मा देहाय अनुसार फरक मौज्जात भई एकिकृत वित्तीय विवरणमा असर परेको छ । पालिकाले आषाढ मसान्तको मौज्जातलाई श्रेस्तामा cut offdate कायम गरी लेखांकन भएको हुनुपर्नेमा आषाढ पछिको चेक भुक्तानी अवधी सम्मको फरक फरक मितिको मौज्जातलाई पनि वर्षान्तको मौज्जात कायम गरिएकोले बैंक मौज्जातको वास्तविक स्थितीको चित्रण नगरेकोले देहाय अनुसारको फरक रकम रु ७११४२७३।५६ यकिन गरी स्पष्ट गर्नुपर्ने देखिएको र ग २.७ विबध खर्च खाताको समेत घटी मौज्जात भएकोले दाखिला गर्नुपर्ने ररु :</p> <p>पालिकाबाट प्राप्त एकिकृत मौज्जात (स्थानीय संचित कोष बाहेक) मा देहाय अनुसार फरक मौज्जात भई एकिकृत वित्तीय विवरणमा असर परेको छ । पालिकाले आषाढ मसान्तको मौज्जातलाई श्रेस्तामा cut offdate कायम गरी लेखांकन भएको हुनुपर्नेमा आषाढ पछिको चेक भुक्तानी अवधी सम्मको फरक फरक मितिको मौज्जातलाई पनि वर्षान्तको मौज्जात कायम गरिएकोले बैंक मौज्जातको वास्तविक स्थितीको चित्रण नगरेकोले देहाय अनुसारको फरक रकम रु ७११४२७३।५६ यकिन गरी स्पष्ट गर्नुपर्ने देखिएको र ग २.७ विबध खर्च खाताको समेत घटी मौज्जात भएकोले दाखिला गर्नुपर्ने ररु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>कोष खाता</th> <th>श्रेस्ता अनुसार अन्तिम मौज्जात</th> <th>बैंक अनुसार अन्तिम मौज्जात</th> <th>फरक</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>ग.२.२ चालु खर्च खाता-जोरवर्ष</td> <td>64,57,862।94</td> <td>1,05,09,010।69</td> <td>40,51,147।75</td> <td>घटी</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>ग.२.4. पूजिगत खर्च खाता-जोरवर्ष</td> <td>1,74,65,918।36</td> <td>2,05,56,560।77</td> <td>30,90,642।41</td> <td>घटी</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>ग.2.7. विविध खर्च खाता</td> <td>6,79,625।36</td> <td>6,32,108।76</td> <td>47,516।60</td> <td>बढी</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>स्थानीय तह आकस्मिक कोष खाता</td> <td>14,40,134</td> <td>14,60,134</td> <td>(20,000)</td> <td>घटी</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>2,60,43,540।66</td> <td>3,31,57,814।22</td> <td>71,14,273।56</td> <td>घटी</td> </tr> </tbody> </table> <p>गाउँसभाद्वारा नियमित भएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको</p>	क्र.सं.	कोष खाता	श्रेस्ता अनुसार अन्तिम मौज्जात	बैंक अनुसार अन्तिम मौज्जात	फरक	कैफियत	१	ग.२.२ चालु खर्च खाता-जोरवर्ष	64,57,862।94	1,05,09,010।69	40,51,147।75	घटी	२	ग.२.4. पूजिगत खर्च खाता-जोरवर्ष	1,74,65,918।36	2,05,56,560।77	30,90,642।41	घटी	३	ग.2.7. विविध खर्च खाता	6,79,625।36	6,32,108।76	47,516।60	बढी	४	स्थानीय तह आकस्मिक कोष खाता	14,40,134	14,60,134	(20,000)	घटी		जम्मा	2,60,43,540।66	3,31,57,814।22	71,14,273।56	घटी	
क्र.सं.	कोष खाता	श्रेस्ता अनुसार अन्तिम मौज्जात	बैंक अनुसार अन्तिम मौज्जात	फरक	कैफियत																																			
१	ग.२.२ चालु खर्च खाता-जोरवर्ष	64,57,862।94	1,05,09,010।69	40,51,147।75	घटी																																			
२	ग.२.4. पूजिगत खर्च खाता-जोरवर्ष	1,74,65,918।36	2,05,56,560।77	30,90,642।41	घटी																																			
३	ग.2.7. विविध खर्च खाता	6,79,625।36	6,32,108।76	47,516।60	बढी																																			
४	स्थानीय तह आकस्मिक कोष खाता	14,40,134	14,60,134	(20,000)	घटी																																			
	जम्मा	2,60,43,540।66	3,31,57,814।22	71,14,273।56	घटी																																			
९०			<p>पुजितग</p> <p>प्राप्त विवरण अनुसार कार्यालयले कुल पुजितग खर्च रु. १५ करोड ३४ लाख ७७ हजारमध्ये प्रथम चौमासिकमा १ करोड ६२ लाख ३ हजार , दोश्रो चौमासिकमा ७ करोड ५५ लाख २१ हजार र तेस्रो चौमासिकमा १५ करोड ३४ लाख ७७ हजार (८५।६० प्रतिशत) खर्च भएको र असार महिनामा मात्र ६ करोड ७३ लाख ९ हजार (५८।६० प्रतिशत) खर्च भएको छ । समानुपातिक रुपमा खर्च हुनुपर्नेमा सो अनुसार भएको पाइएन । आर्थिक बर्षको अन्तमा मात्र अत्यधिक मात्रामा कार्य सञ्चालन गर्दा प्राविधिक कर्मचारीको अभावमा सुपरीवेक्षणमा चाप पर्ने तथा मौसमको प्रतिकुलताको कारण गुणस्तर कायम गर्न समेत असर पर्ने भएकोले स्वीकृत कार्यक्रम र चौमासिक लक्ष्य अनुसार तोकिएको चौमासिकमा कार्य सम्पादन गरी खर्च गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्दछ ।</p>																																					

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
९१			<p>खरिद विधी</p> <p>औषधी तथा उपकरण खरिद गर्दा सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम २१(१) सँग सम्बन्धित अनुसूची ३ को देहाय (क) र (ख) अनुसार औषधी तथा उपकरण खरिद गर्दा संरचनात्मक वा एकाई दरमा एक भन्दा बढी आपूर्ति कर्ताबाट खरिद गर्न सकिने व्यवस्था रहेको छ । यसरी औषधी तथा उपकरण खरिद गर्दा प्रत्येक आइटममा घटी कबोल गर्ने आपूर्तिकको सामान खरिद गरीने हुँदा यो विधी मितव्ययी हुने देखिन्छ ।पालिकाले यस वर्ष तदानुसार खरिद विधी प्रयोग गरी औषधी खरिद गरेको छैन । यसबाट पालिकाको औषधी तथा उपकरण खरिद मितव्ययी देखिएन । यसमा सुधार हुनुपर्दछ ।</p>	
९२			<p>पुजिगत</p> <p>कार्यालयबाट यस वर्ष चालु तथा पुजिगत तर्फ रु १५ करोड ३४ लाख ७७ हजारको २६४ सम्झौता भएकोमा प्रथम चौमासिकमा ५ दोश्रोमा ३४ र तेस्रोमा ९ करोड ८३ लाख २२ हजारको २२५ खरीद सम्झौता भएको तथा असार महिनामा मात्र रु ६ करोड ७३ लाख ९ हजार बराबरको १५८ सम्झौता(सम्झौता रकमको हिसाबले ४३।८५ प्रतिशत खरिद सम्झौता भएको पाइयो । पहिलो चौमासिक भित्र ठेक्का व्यवस्थापन हुन नसकेको कारण आर्थिक वर्षभित्र कार्य सम्पन्न हुन नसकेको देखिन्छ । समयमै ठेक्का तथा खरीद सम्झौता बन्दोबस्त नहुँदा तोकिएको गुणस्तर तथा मापदण्ड अनुसार खरीद व्यवस्थापन नहुने हुनाले सो सम्बन्धा ध्यान दिइ समयमै खरिद व्यवस्थापन हुनुपर्दछ ।</p>	
९३			<p>औषधी खरिद</p> <p>पालिकाले लागत अनुमान तयार गर्दा ३ वटा औषधी फर्माबाट औषधी तथा उपकरणको दर लिई सो को औसत दरमा १५% घटाई औषधी तथा उपकरणको लागत दर कायम गर्दा सोही औषधी र उपकरणको गत वर्षको खरिद दरलाई समेत आधार लिनु पर्नेमा सो लिएको छैन । यस्तै औषधीको उत्पादकबाट मूल्य सुची समेत लिएको छैन । अतः औषधी तथा उपकरण खरिद गर्न तयार गरिएको लागत अनुमान भरपर्दो र मितव्ययी देखिएन ।</p>	
९४			<p>जनप्रतिनिधिहरुको जीवनी प्रकाशन</p> <p>गाँउपालिकाले बिनियोजित बजेटबाट काम गर्दा सर्वसाधारण लाइ लाभ हुने किसिमले कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्दछ । गाँउपालिकाले आकस्मिक रुपमा कार्य गर्दा आवश्यक पर्ने रकमबाट जनप्रतिनिधिहरुको जिबनी प्रकासन गरेको छ । जनहित केन्द्रबाट ५० बटा रु १८६० को दरले प्रकासन गरेकोमा आकस्मिक कोषको उद्येश्य अनुरूप नदेखिएको रु</p> <p>गाउँ सभा द्वारा नियमित गरिएको प्रमाण पेश भएको उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	
९५			<p>बिद्यालय शिक्षक अनुदान तथा निकास</p>	
९५.१			<p>कार्यालयले खर्च लेख्दा सम्बन्धित शिर्षकअनुसार लेख्नुपर्दछ । पाठ्यपुस्तक अनुदान अपग उल्लेख गरी थप २५ प्रतिशत रकम निकास गरेकोमा शिर्षक फरक पारी कोभीड १९ का कारण उत्पन्न उत्पन्न असहज परिस्थितिका कारण सिकाइ सहजीकरणका लागी शैक्षिक सामाग्री शिर्षकबाट लेखको अनियमित रु</p> <p>गाउँ सभा द्वारा नियमित भएको प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।</p>	

क्रम २	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय								बेरुजु रकम	
			गाँउपालिकाले शैक्षिक सत्र २०७७ का लागि पाठ्यपुस्तक उपलब्ध गराउँदा पाठक्रम बिकास केन्द्रले उपलब्ध गराएको दर अनुसार उपलब्ध गराउनुपर्दछ । गाँउपालिकाले कक्षा ९ र १० को पाठ्यपुस्तक को रकम EMIS मा भएको बिद्यार्थी संख्या अनुसारको उल्लेख गरी भुक्तानी दिँदा निम्नानुसार बढी दरले उपलब्ध गराएकोले असुल गरी सँचित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने रु									
				कक्षा ९			कक्षा १०					
			बिद्यालयको नाम	बिद्यार्थी संख्या	भुक्तानी भएको रकम	भुक्तानी हुनपर्ने रकम	बढि भुक्तानी रकम	बिद्यार्थी संख्या	भुक्तानी भएको रकम	भुक्तानी हुनपर्ने रकम	बढि भुक्तानी रकम	जम्माबढीभुक्तानी
			अमरपुरमा विध्यालय	57	35454	27645	7809	48	30912	23472	7440	15249
			सिहपुरपशुपती मा विध्यालय	65	40430	31525	8905	51	32844	24939	7905	16810
			सिद्धशबरी माबि	62	38564	30070	8494	65	41860	31785	10075	18569
			सिद्धकाली माबि	21	13062	10185	2877	20	12880	9780	3100	5977
			जोरपोखरी माबि	42	26124	20370	5754	36	23184	17604	5580	11334
			श्रीजाँग माबि	42	26124	20370	5754	34	21896	16626	5270	11024
			सिद्ध माबि	49	30478	23765	6713	43	27692	21027	6665	13378
			निलगिरी माबि	31	19282	15035	4247	31	19964	15159	4805	9052
			सरस्वती माबि	27	16794	13095	3699	27	17388	13203	4185	7884
			सिद्धेशबरी माबि	18	11196	8730	2466	10	6440	4890	1550	4016
					257508	200790	56718	365	235060	178485	56575	113293
			यस सम्बन्धमा एच्छीक बिषयको रकम समेत भएकोले बढि भुक्तानी भएको जनाएकोमा एच्छीक बिषयबापतको रकम गाँउपालिकाले खर्च लेख्न पाउने आधार पेश हुन आएन ।									
			प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम								
९५.३			गाउँपालिकाले पेश गरेको शिक्षक दरबन्दी र पदपुर्ती बिबरण अनुसार अधिकाँस बिद्यालयमा तोकिएको दरबन्दी अनुसार स्थाइ दरबन्दी पदपुर्ति नभइ करारबाट पदपुर्ति गराइएको पाइयो । नियमानुसार तोकिएको मापदण्ड पुरा गरी गराइ स्थाइ पदपुर्ती हुनुपर्दछ ।									
९५.४			कोभिड १९ का कारण उत्पन्न परिस्थितिका कारण उत्पन्न असहज परिस्थितिका लागी ५० बटा सम्म बिद्यालय भएका स्थानिय तहले रु ३ लाख सम्म सहजिकरण पुस्तिका छाप्न पाइने उल्लेख भएकोमा भौ न १३१।०७८।३।१७ बाट निरौला स्टेशनरी तथा छापाखाना रु ३००००० खर्च लेखि सकेपश्चात पुन भौ न १३६।०७८।३।२० बाट पुन खर्च लेखेकोले दोहोरो खर्च असुल गर्नुपर्ने रु दाखिला प्रमाण पेश भएकोले उक्त बेरुजु कार्यालयको च न. २९३ मिति २०७८-०८-०२ को निर्णयानुसार प्रतिक्रियाबाट फर्स्यौट गरिएको ।									
९५.५			ःविद्यालय तर्फ भौतिक पूर्वाधार निर्माण कार्यका लागि निम्नानुसार विद्यालयको खातामा निकाशा भएकोमा स्वीकृत लागत अनुमान नापी किताव प्राविधिक मूल्यांकन कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन वेगर पेशकी कायम गरी तथा सोझै निकास खर्च लेखेकोले नापी किताव प्राविधिक मूल्यांकन कार्य सम्पन्न प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु. <table border="1" data-bbox="808 657 1588 805"> <thead> <tr> <th>भौ न मिति</th> <th>प्रयोजन</th> <th>बिद्यालयको नाम</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१८०।०७८।३।२९</td> <td>राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम</td> <td>अमरपुर मा बि</td> <td>१८०००००</td> </tr> </tbody> </table>	भौ न मिति	प्रयोजन	बिद्यालयको नाम	रकम	१८०।०७८।३।२९	राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	अमरपुर मा बि	१८०००००	१,८००,०००
भौ न मिति	प्रयोजन	बिद्यालयको नाम	रकम									
१८०।०७८।३।२९	राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	अमरपुर मा बि	१८०००००									
९६			राजस्व दाखिला आर्थिक कार्यबिधि तथा बित्तिय उत्तरदायी एन को दफा २८ १ अनुसार जिम्मबार ब्यक्तिले आफ्नो जिम्मामा आएको सरकारी नगदीको हकमा सोही दिन वा भोलिपल्ट दाखिला गर्नुपर्ने र २८ (२) अनुसार ढिलो दाखिला गर्नुपर्ने कारण भएमा बैक र कार्यालयको दुरि समेतलाइ बिचार गरी महालेखा नियन्त्रक कार्यालयले नगद दाखिला गर्ने म्याद तोकिएकोमा सोहि म्याद बमोजिम गर्नु पर्ने ब्यबस्था छ । गाँउपालिकाले कार्यालय रहेको स्थानबाट बैक टाढा रहेको उल्लेख गरी कारोबारका क्रममा दाखिला हुने भौचरहरु समयमै दाखिला गर्न नसकेको जनाएकोमा नियमानुसार राजस्व दाखिला गर्ने म्याद निर्धारण गरेको पाइएन । साथै राजस्व दाखिला भौचरहरु सम्बन्धित श्रेस्तासाथ राख्ने गरेको पाइएन । नियमाबली अनुसार राजस्व ब्यबस्थापन हुनुपर्दछ ।									

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम																																																																
९७			<p>पेशकी सम्बन्धी कार्यविधि</p> <p>आर्थिक कार्यविधि नियमावली २०६४ को नियम ७४ बमोजिम सरकारी वा अन्य कुनै व्यक्तिले सरकारी काम काजको निमित्त पेशकी लिनु पर्दा कुन कामको निमित्त के कति रकम चाहिने हो त्यसको विवरण पेश गर्नु पर्नेछ । (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त विवरणको आधारमा कार्यालय प्रमुखले सम्बन्धित कामको लागि आवश्यक पर्ने रकमभन्दा बढी नहुने गरी पेशकी लिने कर्मचारीको हकमा पद र प्रयोजन तथा अन्य व्यक्तिको हकमा सो व्यक्तिको तीन पुस्ते, स्थायी र अस्थायी ठेगाना प्रष्ट लेखी पेशकी दिनु पर्नेछ भन्ने व्यवस्था रहको छ । कार्यालयले कार्यक्रम संचालनको लागि पेशकी दिदा एउटा कार्यक्रमको पेशकी फछ्यौट भएपश्चात मात्र अर्को कार्यक्रमको लागि पेशकी दिई कारोबार संचालन गनुपर्नेमा कार्यक्रम संचालन हुनुभन्दा धेरै अघिदेखि नै अर्को पेशकी माथी पेशकी दिईएको कारणले पेशकी रकम प्रयोग नभइ होल्ड हुने जोखिम रहेकोले पेशकी माथी पेशकी दिने परिपाटिमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।</p>																																																																	
९८			<p>बेरुजु संपरीक्षण</p> <p>null</p>																																																																	
९९			<p>बेरुजु संपरीक्षण</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८४(२) (घ) र आर्थिक कार्यविधि ऐन, २०५६ को दफा ३९ र ४० अनुसार बेरुजूको लगत राख्ने र फछ्यौट गरी सम्परीक्षण गर्ने दायित्व जिम्मेवार व्यक्तिको हुने व्यवस्था छ । गाउँपालिकाले बाँकी बेरुजू मध्ये डोर समक्ष सम्परीक्षणको लागि रु ३१८९३०४९ पेश गरेकोमा रित्तपुर्बकको प्रमाण पेश भइ आएको रु. ६९९१९०६ निम्नानुसार सम्परीक्षण गरी जानकारी दिईएको छ । गाउँपालिकाले बाँकी बेरुजू फछ्यौटको लागि सकृयता देखाउनु पर्दछ</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>cfa</th> <th>bkmf g</th> <th>laa/Of</th> <th>;Dk/LIfn /sd</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>१९</td> <td>असुल गरेको प्रमाण सहित पेश भएको</td> <td>२६८०००</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>२०</td> <td>रकम जम्मा गरेको प्रमाण सहित पेश भएको</td> <td>१९०१५६३</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>२७</td> <td>प्रमाण पेश भइ आएको</td> <td>४७६४७५</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३०</td> <td>नियमित भइ आएको</td> <td>७८१९७६०</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३१</td> <td>नियमित भइ आएको</td> <td>१६८२१८७</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३२</td> <td>नियमित भइ आएको</td> <td>९६९००</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३३</td> <td>प्रमाण पेश</td> <td>१५००००</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३४</td> <td>प्रमाण पेश</td> <td>१९६८०</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३५</td> <td>प्रमाण पेश</td> <td>७५७६१४</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३६</td> <td>मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको</td> <td>३१९२०</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३७</td> <td>दाखिला भौचर संलग्न भइ आएको</td> <td>६०००</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३८</td> <td>दाखिला भएको भौचर संलग्न भइ आएको</td> <td>२७९८</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>३९</td> <td>दाखिला भएको भौचर संलग्न भइ आएको</td> <td>३४५७१</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>४०</td> <td>असुल भौचर संलग्न भइ आएको</td> <td>४७२५</td> </tr> <tr> <td>२०७६।०७७</td> <td>४१</td> <td>मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाको निर्णयअनुसार फछ्यौट गरी सम्परीक्षणको लागि अनुरोध भइ आएको</td> <td>७५००००</td> </tr> </tbody> </table>	cfa	bkmf g	laa/Of	;Dk/LIfn /sd	२०७६।०७७	१९	असुल गरेको प्रमाण सहित पेश भएको	२६८०००	२०७६।०७७	२०	रकम जम्मा गरेको प्रमाण सहित पेश भएको	१९०१५६३	२०७६।०७७	२७	प्रमाण पेश भइ आएको	४७६४७५	२०७६।०७७	३०	नियमित भइ आएको	७८१९७६०	२०७६।०७७	३१	नियमित भइ आएको	१६८२१८७	२०७६।०७७	३२	नियमित भइ आएको	९६९००	२०७६।०७७	३३	प्रमाण पेश	१५००००	२०७६।०७७	३४	प्रमाण पेश	१९६८०	२०७६।०७७	३५	प्रमाण पेश	७५७६१४	२०७६।०७७	३६	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको	३१९२०	२०७६।०७७	३७	दाखिला भौचर संलग्न भइ आएको	६०००	२०७६।०७७	३८	दाखिला भएको भौचर संलग्न भइ आएको	२७९८	२०७६।०७७	३९	दाखिला भएको भौचर संलग्न भइ आएको	३४५७१	२०७६।०७७	४०	असुल भौचर संलग्न भइ आएको	४७२५	२०७६।०७७	४१	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाको निर्णयअनुसार फछ्यौट गरी सम्परीक्षणको लागि अनुरोध भइ आएको	७५००००	
cfa	bkmf g	laa/Of	;Dk/LIfn /sd																																																																	
२०७६।०७७	१९	असुल गरेको प्रमाण सहित पेश भएको	२६८०००																																																																	
२०७६।०७७	२०	रकम जम्मा गरेको प्रमाण सहित पेश भएको	१९०१५६३																																																																	
२०७६।०७७	२७	प्रमाण पेश भइ आएको	४७६४७५																																																																	
२०७६।०७७	३०	नियमित भइ आएको	७८१९७६०																																																																	
२०७६।०७७	३१	नियमित भइ आएको	१६८२१८७																																																																	
२०७६।०७७	३२	नियमित भइ आएको	९६९००																																																																	
२०७६।०७७	३३	प्रमाण पेश	१५००००																																																																	
२०७६।०७७	३४	प्रमाण पेश	१९६८०																																																																	
२०७६।०७७	३५	प्रमाण पेश	७५७६१४																																																																	
२०७६।०७७	३६	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको	३१९२०																																																																	
२०७६।०७७	३७	दाखिला भौचर संलग्न भइ आएको	६०००																																																																	
२०७६।०७७	३८	दाखिला भएको भौचर संलग्न भइ आएको	२७९८																																																																	
२०७६।०७७	३९	दाखिला भएको भौचर संलग्न भइ आएको	३४५७१																																																																	
२०७६।०७७	४०	असुल भौचर संलग्न भइ आएको	४७२५																																																																	
२०७६।०७७	४१	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाको निर्णयअनुसार फछ्यौट गरी सम्परीक्षणको लागि अनुरोध भइ आएको	७५००००																																																																	

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय					बेरुजु रकम
				cfa	bkmf g	laa/Of	;Dk/Lifn/sd	
				२०७६।०७७	१९	असुल गरेको प्रमाण सहित पेश भएको		२६८०००
				२०७६।०७७	४२	प्रमाण पेश		१३५६०
				२०७६।०७७	४३	प्रमाण पेश		७७९००
				२०७६।०७७	४६	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको		५०४०००
				२०७६।०७७	४४	दाखिला भएको भौचर सँलग्न भइ आएको		१५८९५
				२०७६।०७७	४७	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको		१९४६३१२
				२०७६।०७७	४८	असुल भौचर सँलग्न भइ आएको		९८६८
				२०७६।०७७	५०	प्रमाण पेश सहित सम्परीक्षणको लागि अनुरोध भइ आएको		४२४०००
				२०७६।०७७	५१	प्रमाण पेश		२५००००
				२०७६।०७७	५२	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको		१४५०००
				२०७६।०७७	५६	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको		९६६८६३६
				२०७६।०७७	६०	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको		५५००००
				२०७६।०७७	६१	प्रमाण पेश भइ आएको		२६८४००
				२०७६।०७७	६२	नियमित एवम प्रमाण		६६०९००
				२०७६।०७७	७१	दाखिला भएको भौचर सँलग्न भइ आएको		५८४००
				२०७६।०७७	७५	मिति २०७८।३।१० को गाँउसभाबाट नियमित भइ आएको		३२१८६१०
				२०७५।०७६	९१	दाखिला भौचरको प्रमाण सहित पेश हुन आएको		१८०००
				२०७५।०७६	९४	दाखिला भौचरको प्रमाण सहित पेश हुन आएको		६३७५
				२०७५।०७६	३६	दाखिला भौचरको प्रमाण सहित पेश हुन आएको		७००००
				२०७५।०७६	८९	प्रमाण सहित पेश हुन आएको		५५०००
				२०७५।०७६	२२	दाखिला भौचरको प्रमाण सहित पेश हुन आएको		६०००
						hDdf		३१९८७०४९
१००			<p>अनुगमन तथा सम्परीक्षण</p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८४ मा बेरुजू फछ्यौट गर्ने व्यवस्था रहेको छ।सोही एनको दफा ८४(२)(घ) मा बेरुजू फछ्यौट गर्ने गराउने काम कर्तव्य प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको हुने व्यवस्था छ।पालिकाबाट गत विगत वर्षको बेरुजू फछ्यौटको तथा अध्यावधिक बेरुजूको स्थिति निम्नानुसार देखिएको छ ।</p> <p>गत वर्षको प्रतिवेदनमा आयोजना कार्यान्वयन, सोझै खरिद, बिल भरपाई, सेस्ता पेस नभएको, बैङ्क समायोजन, अग्रिम कर, बढी भुक्तानी, अधुरो निर्माण, नभएको कामको भुक्तानी, कर बिजक, सवारी साधन खरिद र ठेक्का स्वीकृति लगायतका व्यहोरा औल्याइएकोमा यो वर्ष पनि सुधार गरेको पाइएन।बेरुजू व्यहोरा पुनरावृत्ति नहुने गरी कार्यसम्पादन गर्नुपर्ने देखिन्छ ।</p>					
१०१			<p>सञ्चित कोष र बेरुजुको अद्यावधिक स्थिति</p> <p>पालिकाको सञ्चित कोषको स्थिति, बेरुजु वर्गीकरण र बेरुजुको अद्यावधिक स्थिति क्रमश अनुसुची १, २ र ३ मा रहेको छ ।</p>					

